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Povijest škole 

 

Narod bez škole, jest narod bez budućnosti, veli naša rečenica. 

S punim pravom, jer narod koji škole nema, narod koji nema navoda, koji bi njega i njegove potomke i njegov 

pomladak prosvjetlio, jest siromah ili rob prosvjetlena naroda. S kakvom nadom može da gleda narod u 

budućnost, kada vidi sve oko sebe nepismeno, kada vidi da i cijelom selu ili još gore u da tri nađeš jedva dva tri 

čovjeka koji imaju nešto pisati i čitati. Teški su to časovi po narod, koji ima volju ima dara da se što nauči, a 

nema gdje jer su mu škole više puta po dva tri sata daleko.  

Nije čudo da narod pod tim pritiskom svega toga, za želi školu. Hoće školu, hoće učitelja koji bi njega i 

njegovoj djeci rasa dio u srce luč prosvjete. I tako narod sela Barilović i okolice uvidio je da mu treba škole te 

počeo nastojati i moliti predpostavljene oblasti, da mu dadu školu, da mu dadu učitelja. A na čelu ovom navodu 

stavio s gosp. Marko Tuškan općinski upravitelj i gosp Nikola Papa trgovac i kr poštar i oni gdje im se samo 

rgova pružila svuda razgovarahu svuda nagovarahu i moljahu uplivne i moćne osobe, neka gledaju neka nastoje 

da dobiju školu u Bariloviću.  

I gle najednom u II. komadu Službenog glasnika Naredbe visoke kraljevske zemaljske vlade odjela za bog i 

nastavu. Od 12. veljače 1904 broj 2137 kojom odredila i dozvolila, da se osnuje u Bariloviću jednorazredna 

obospolna niža pučka škola,i pri njoj ustroji mjesto za rimo-kat. učitelja. 

Velikog bi veselja i nade, kad je pukao i došao među narod glas dobit ćete novu školu u Bariloviću. I pošto 

općina nije odmah imala vlastitu i posebnu zgradu za školu, to ona iznajmila privatnu zgradu gospoje Bižićeve 

i nju upotrebila za školu dok će novu zgradu u tu svrhu sagraditi. 

Veleslavna kr. županijska oblast imenovala je na novo ustrojenoj školi u Bariloviću, učiteljskog kandidata 

Otona Kratkovića namjestnim učiteljem na istom zavodu, a visokoga kralj zemaljska vlada odjeli za bogoštovlje 

i nastavu svojim dopisom od 3. svibnja 1904 broj 6390 imenovala privremenim učiteljem i tako se škola u 

Bariloviću otvorila dne 1. ožujka 1904. godine.  
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Povjest mjesta Barilovića 
 

Barilović nekoć kumpanijsko mjesto, do godine 1876. sjedište kotarske oblasti. Leži na jugozapadnoj strani 

Karlovca u bivšoj slunjskoj pukovniji. Od Karlovca udaljen je 15 kilometara. Liepa cesta vodi iz Karlovca preko 

Turnja i Belaja sve do Barilovića. 

Grad Barilović osovio se na oplazu većega brda nad samom Koranom. Predjel oko Barilovića veoma je krševit, 

a ispod silnih pećina nalaze se mnoge špilje (Vražić „Siča“) kojima teku podzemni potci. 

O „Vražiću“ špilji, blizu grada pokraj Korane, pripovieda narod da je u njoj boravio Kraljević Marko, 

zahvativši rukom stijenu, na kojoj se u kamenu  poznaje svih pet Markovih prsta. 

Barilovački grad bijaše prvobitno sazidan u slici četverokuta, ali je sada sačuvana samo istočna i južna strana 

sačinjavajući kut s dvjema oblima kulama na uglovima. Ispod grada nad Koranaom poznaju se zidovi, gdje 

stajaše zgrada za kasarnu, dok je Barilović imao vojničku posadu. 

Kakov je danas grad, takov bijaše i prije 200 godina. Drveni čardak, koji je bio namješten nad najvišom kulom 

prema Korani, srušio se je god. 1817. Uz grad nalazi se isto imeno selo brojeći   xxx  katoličkih duša.  

Barilović je dobio svoje ime po porodici Barilovića, koja je grad i obližnji predjel u rukama držala. Barilovići 

bijahu plemići, te se isti pisahu pridjevkom „od Gorice“ a spominju se već početkom 15. stoljeća.  Barilović je silno 

nastradao od Turske navale, naročito g. 1524., kad su Turci poharali sav prdjel oko Skrada i Dubovca. 

Uz to su vrebali nanj kasnije i njemački generali, koji su silno tlačili naš narod. Iza preustrojstva Krajine g. 

1749. smješteno je u Barilović osma kumpanija slunjske pukovnije. Nakon dokinuća krajine postao je Barilović 

sijelom kotarske oblasti ali je ova g. 1876. premještena u Rakovac kraj Karlovca. Sada je u gradu Bariloviću 

smješten općinski ured. 

 

Barilović, dne 6. siječnja 1912.  

Gašpar pl. Szalopek učitelj 
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Ljetopis škole od 1. ožujka do konca školske godine 1904. 

 

Hrvatska slav. dal. zemaljska vlada dozvolila je svojim dopisom do 12. veljače 1904. broj 2137 da se u 

Bariloviću osnuje jednorazredna obaspolna niža pučka škola i pri njoj ustroji mjesto za rimokat. učitelja. 

Veleslavna kralj. županijska oblast u Ogulinu imenovala je svojim dopisom do 18. veljače 1904., broj 3324 Otona 

Kratkovića namjestnim, a visoka kralj. zemaljska vlada odjel za bog. i nastavnu svojim dopisom. 

Do 3. svibnja 1904. broj 6390 istoga privremenim učiteljem te škole. Učitelj ima temeljnu plaću 700 kr, 6 

hvata ogrijevnog drva i stan u naravi. 

Škola je otvorena 1. ožujka 1904., a u školski kotar škole u Bariloviću spadaju ova sela. Barilović, Šćulac, 

Doljni Velemerić – Kosirsko seki te Veliki i Mali Kozinac i Koranjski brijeg. 

Dne 1. ožujka najme kada je škola otvorena, došla su u nju djeca iz škole Leskovačke, najme iz sela Barilovića 

i Kosirskog sela i Velikog i Malog Kozinca. Dočim djeca sela Šćulac polazila su školu do konca godine u Cerovcu, 

a djeca Dolnji Velemerić školu u Ladvenjku dozvolom kralj. županijske oblasti, dočim će u početku nove školske 

godine 1904./5. polaziti školu u Bariloviću. 

Mjestnim školskim nadzornikom imenovala vel. kralj. Županijska oblas Nokolu Papu trgovca i kr. poštara u 

Bariloviću, a članovi školskog odbora jesu Dr Tarcaj Marko Tuškan načelnik Janko Peraković – Mijo Peraković 

iz Barilovića, Janko Mušnjak Dolnji Velemerić – Pavao Brozić Šćulac – Vuk Kosier Kosirsko selo – Petar Jelić 

Koranjski brijeg – Joso Peraković Barilović. Za zamjenika Mijo Banjavčić i Janko Trgovčić iz Barilovića. 

Dne 12. ožujka 1904. sastao se novoodabrani školski odbor škole u Bariloviću te školski odbor iz Cerovca – 

Leskovac i Ladvenjaka te zaključio da djeca koja iz Šćulca polaze u Cerovačku školu i djeca iz Dolj. Velemerića 

koja polaze školu u Ladvenjak, a morala bi polaziti školu u Barilović mogu do konca godine školske ostati u tim 

školama što se i i vel. kralj. Županijske oblasti dozvolila. 

Viskoka kralj. zemaljska vlada odjel za bogoštovlje i nast. odredila i izdala svojim rješenjem od 12. ožujka 

1904. broj 3395 upute glede izdavanja svjedodžba Otpusnica i Polaznica u nižim pučkim školama. 

Vidi Službeni glasnik komad III.  

Dne 14. svibnja posjetio je ovu školu prigovorom pregledavanja općinskih ureda velemožni gosp. kr.  

predžupan iz Ogulina gosp. Vornočka. 

Dne 14. lipnja obavio je svetu potvrdu presv. gosp. Krapac novo posvećeni biskup zagrebački u župnoj crkvi 

sv. Josipa u Lwskovcu, koju je primila također i školska mladež škole iz Barilovića.  

Ispit školske mladeži održan je dne 25. lipnja, a školska godina završena je dne 29. lipnja svečano misom 

zahvalnicom.  
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U novo ustrojenu kr. školu u Barilović došlo je iz Leskovca 34 učenika, a koncem godine školske bilo ih je  

 I. raz. II. raz. III. raz. IV. raz. V. raz. 

Dječaka 9 5 10 3 / 

Djevojčica 2 - 4 - - 

  

Po vjeroispovjesti   

 Rimokatolika Pravoslavnih 

 I. II. III. IV. V. I. II. III. IV. V. 

Dječaka 5 4 7 / / 4. / 3 2 . 

Djevojčica. 2 - 4 . . . . . . . 

 

Po napredku 

  I. ra II. ra III. ra IV. ra V. ra 

Prvi red .... 4 2 3 /  

Prvi red 6 2 9 2  

Drugi red . / . .  

Treći red / . 2 .  

 

Opetovnicom 

Bijahu 4. – 2 rimokatolika 2 pravoslavna. Dobili svi 4 prvi red. 

 

 

U Bariloviću 14. srpnja 1904. 

Oton Kratković, učitelj 
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Ljetopis školske godine 1904./05. 

 

Škola je započela dne 1. rujna 1904. sazivom Duha svetoga, te se nastavila i školska mladež polazila na sve 

za školu određene dane. – 

Mjeseca kolovoza izgubila naša županija vrlog i radišnog muža na prosvjetnom polju, izgubila muža koji je 

sav svoj život posvetio prosvjeti svog naroda, jer ga je dne 25. kolovoza 1904. pokosila nesmiljena smrt, pokosila 

nam poglavitog gosp. Josipa Ciganovića, kr. žup. škol. nadzornika u Ogulinu. On se rodio god. 1864 – 14. ožujka 

u Gospiću. Učiteljsku školu svršio 1882 u Petrinji pa istaknuvši se osobitim marom u školama postade god 1903. 

kr. žup. nadzornikom u Ogulinu pa bijaše sa svoje blage ćudi i otvorena srca svuda štovan. Lahka mu zemiljica. 

Mjeseca rujna imenovala je visoka Kr. zemalj. vlada odjel za bogoštovlje i sustavu u Zagrebu gosp. Miloša 

Drakulića prav. učitelja više pučke škole u Ogulinu, kr. županijskim školskim nadzornikom, kod kr. žup. oblasti 

u Ogulinu.  

Dne 8. studena pregledao svu školu, kako se vidi iz kontrolne knjige kr. žup. škol. nadzornik A. Vuković, te 

bijaše to ujedno prvo inspiciranje ove novo ustrojene škole u Bariloviću. 

Mjeseca travnja umro je pres. gosp. dr Juraj Strossmajer biskup Đakovački, koji si je stekao nebrojenih zasluga 

za škole i za dobrobit svog hrvatskog naroda. 

Polovicom mjeseca svibnja pregledao ovu školu pogl. gosp. M. Drakulić kr. žup. nadzornik te bijaše to drugo 

inspiciranje ove škole. 

Školski mjestni nadzornik kao i članovi škol. odbora bijahu za ovu škol. godinu isti koji bijahu imenovani još 

u mjesecu ožujku 1904. čini bijaše ova škola ustrojena. 

Mjestnim škol. nadzornikom bijaše gosp. Nikola Papa kr.poštar i trgovac u Bariloviću.  

Školski odbor imao je u obće malo posla i brige glede nepolaska djece u školu jer je školska mladež tijekom 

cijele školske godine polazila školu marljivo. 

Dne 28. ožujka 1905 broj 589 odredila je vis. kr. zemalj. vlada, odjel za bogošt. i nastavu da se počevši od 1. 

rujna 1905. ima uvesti obuka u resoru pisma te će se te visoke razrede, škola održati od 1. rujna god. 1905. 

Dne 21. lipnja obavio se je popis škol. mladeži za iduću škol. god. 1905./6. u prisutnosti kr. kot. predstojnika 

iz Vojnića. 

Školske godine ove 1904./5. bijaše u ovoj školi poludnevna obuka, radi velikog broja polaznik, a premalena 

prostora, kojim će se pomoći, kad se škola preseli u vlastitu zgradu, koja će za par mjeseci biti gotova. 

Ispit školske mladeži obavio se dne 26. lipnja, a  škol. godina završila dne 29. lipnja 1905 svečanom misom 

zahvalnicom. 
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Školske god. 1904./05. bijaše upisano u školu 76 učenika i to u  

I. raz. II. raz. III. raz. IV. raz. V. raz. UKUPNO 

37 uč. 16. uč. 6 uč. 12 uč. 1 uč. 72 učenika 

  

Polazilo je 72 učenika a 4 uč. iz I. raz. Polazilo u Tušilović ukupno 76 

Po vjeroispovjesti bijaše ih   

 Rimokatolika Pravoslavnih 

 I. II. III. IV. V. I. II. III. IV. V 

Dječaka 12 11 3 5 . 16 4 2 2 / 

Djevojčica 11 1 1 5 . 2     

 

Opetovnicom 

Bijaše 7. I.  godište 1 učenik       II. god. 6 učenika. 

 

 

 

U Bariloviću 30. kolovoza 1905. 

Oton Kratković, učitelj 
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Ljetopis školske godine 1905./06. 

 

Škola otpočela dne 1. rujna 1905., sazivom Duha svetaoga, te se nastavila na sve određene dane. Školska je 

mladež u opće ove godine polazila školu popriječno veoma marljivo, tako da je tek škola, tek školski odbor imao 

malo posla, glede nemarno polazećih. 

Mjeseca listopada bila se je pojavila neka vrst oćne bolesti među škol. mladeži, te bijahu djeca raspuštena na 

pet dana od škole, poslije se opeta obuka nastavila neprekinuo do konca školske Godine. 

Školska je mladež prisustvovala kod svih misa na nedelje blagdane i druge zato određene dane, izuzev u zimi, 

radi udaljenosti i ružnog vremena. 

Kralj. Kot. Predstojnik pregledao je školu tijekom godine 1905./06. više puta, a kotarski liječnik jedanputa. 

Kralj. Žup. školski nadzornik pregledao školu jedanputa dne 17. svibnja 1907. 

Škola se nalazi još uvijek u privatnoj najmljenoj kući, gdje Bižić, pošto nova školska zgrada nije još 

dogotovljena. 

Obuka bijaše ove godine školske poludnevna, radi velikog broja polaznika, a premalena prostora. 

Mjeseca travnja umro mjestni škols. Nadzornik g. Nikola Papa bivši poštar i trgovac u Bariloviću, te s njim 

izgubila škola jednoga od onih muževa na selu koji su rijetki, da uz svoj posao, polažu veliku brigu školi, brineći 

se zanju na svakom mjestu i u svakoj zgradi. Imenova je drugi mj. Školski nadzornik g. Marko Tuškan upravitelj 

općine Barilović. 

Ispit školske mladeži obavio se je dne 25. lipnja, a popis školske mladeži mladeži za iduću godinu dne 30. 

lipnja 1906. 

Školska godina završila svečanom misom zahvalnicom u crkvi Leskovac dne 29. lipnja 1906. 

Katehizaciju obavljao za rimok. Škol. mladež svakog utorka gosp. Juraj Tomac upravitelj župe u Leskovcu, 

a katehizaciju grčko istoč. škol. mladeži obavljao svakog četvrtka gosp. Daso Knežević paroh u Krnjaku. 

Škol. godine 1905./6. bijaše upisano svakidašnjih polaznika 90 učenika, a opetovnica jedan. 

Od svih upisanih 1 je umro, 2 su odputovala, a 8 polazilo školu u Ladvenjaku, pa je koncem škol. god. bilo u 

svemu 79 učenika. 

Rimokatolika bilo u svemu 50 učenika. 

Grčko istoč. Bilo u svemu 29 učenika. 

 

U Bariloviću dne 30. kolovoza 1906. 

Otton Kratković, učitelj 
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Ljetopis školske godine 1908./09. 

 

Tijekom ove školske godine nastale su dosta -------------- promjene na ovoj školi. Tijekom mjeseca kolovoza o. 

g. imenovala je bivšeg učitelja Otona Kratkovića vis. kr. zem. vlada učiteljem u Pešćenici, a za ovu školu 

imenovan je sadanji r. učitelj Tomislav Vӧroš – bivši r. učitelj u Martijancu.  

No pošto novoimenovani r. učitelj Tomislav  Vӧroš nije odmah išao na svoje mjesto – jer je zamolio visoku 

vladu, da ga kao starijeg učitelja metne na bolje mjesto –  ili da ga umirovi. To pošto je on na riješenje svoje molbe 

čekao, nije se mogao odmah na svoje mjesto odjaviti, tekar nakon riješenja molbe, odputio se na svoje mjesto u 

Bariloviću dne 30. rujna 1908., kamo je stigao 1. listopada i. g.  

Do toga je u svima razredima obučavala bivša učiteljica Krstoslava Petelka. Potpisani je pako sa redovitom 

obukom počeo dne 5. listopada i. g.  

Tijekom mjeseca prosinca i. g. imenovala je kr. žup. Vlada u Ogulinu bivšu učiteljicu Krstoslavu Petelka 

namj. učiteljicom u Ladvenjaku, a namj. učiteljicu u Lađevcu Ceciliju Jandrašić namj. učiteljicom u Bariloviću.  

Pošto potpisani doduše nije k prošlogodišnjem popisu školskih sposobnjaka prisustvovao, to ipak iz dotičnog 

popisa škol. sposobnjaka može konštatovati, da je u školu primito svega 108 djece. 

Polaz škole 

Mora se ovđe sa jedne strane sa žalošću istaknuti, da je polazak škole bio ove škol. godine vrlo uzdrman, jer 

nije bilo dana, a da nije najmanje 5-10 učenika manjkalo, a dogodilo se, da ih je kadkad manjkalo 15-20. Uzrok 

pako tomu izostajanju bio je ponajviše taj, što su roditelji svoju djecu trebali zbog svojih kućnih poslova. 

Ovomjesni je r. učitelj redovito prijavljivao nemarnjake općini, a par puta i kr. kot. oblasti, ali je slabog uspjeha 

ipak bilo – makar da je općina a i kot. oblast svoje učinila. Dok roditelji djece neće sami uviđati, koliko je 

neprocjenjiva korist od škole – neće biti niti ljubavi prama istoj, a gdje ne ima ljubavi ni volje, tamo su uzalud 

svi uspjesi, koje učitelj u školi postizava. 

Potpisani je tijekom ove školske godine jako mnogo i često puta – kadgod se samo pružila prilika školskoj 

mladeži na srce stavljao, kako neka nastoji, da nauku u školi crpljenu čim dulje čuva u svojoj duši i da knjigu 

tijekom školski praznika neodbaci; pak se za to upravo mora opet sdruge strane priznati unatoč – kako je gore 

spomenuto drski slabom polazu škole ipak dobar uspjeh postignut, a to toga radi – jer su djeca dosta darovita a 

i marljiva bila. 

Promjena kod škola, učitelja, itd. Što se tiče promjena kod ove škole i učiteljska – već je prije istaknuto. Imade 

se samo ovđe istaknuti i dodati to, da je obuka bila poldnevna i to tako, da je učiteljica podučavala poslji podne 

I. i II. r. a r. učitelj u jutro III. IV. I V. r. 
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Školski vrt, knjižnica itd 

Školski vrt učiona neima, što bi se svakako već ove jeseni moralo učiniti, da se isti osnuje. Školska se je 

knjižnica u ovo kratko doba od kada. Škola postoji prilično podigla, jer u svemu broji preko 200 knjiga, a kako 

je sada od viših oblastih naloženo, da svaka škola mora biti članom Matice hrv. Hrv. ped. knj. sbor, te društvo 

sv. Jeronima, to će se knjižnica za nekoliko godina u velike umnažati. 

Mjesni školski nadzornik te članovi mj. šk. odbora 

Mjesnim školski nadzornikom ove učione jest Marko Biličić, posjednik i opć. načelnik – a članovi mj. šk. 

odbora jesu: Janko Peraković, Mijo Peraković, Petar Galić te Vuk Kosir. –  

Školskih je sjednica isti odbor držao ove godine jako malo, a to toga radi, pošto škol. odbornici nehtjedoše doći 

dok je bila ista sazvana; naravski, da se onda nisu mogli stvoriti ni nikakvi važniji zaključci po školu i učitelje. 

Naredbama viših oblastih udovoljavalo se po mogućnosti.  

Poukama o granama gospodarskim kao ratarstvu, voćarstvu, pčelarstvu itd. nije se mogla škol. mladež 

praktično poučavati, pošto nije bilo prilike – gđe da to sve vidi.   

Posjet škole po kr. žup. škol. nadzorniku ili po kojoj inoj uglednoj osobi. Tijekom mjeseca svibnja o. g. posjetio 

je  sa g. kr. kot. predstojnikom ovu školu velemožni g. prvi župan Malović. Škola pako po pregl. g. kr. žup. šk. 

nadzorniku nije ove škol. godine pregledana, što će potpisanomu –  ako bude praznik premješten – biti vrlo žao. 

Pošasti i ine bolesti među škol. djecom 

Pogibeljnih pošasti od kojih bi djeca umirala nije bilo – osim što je tijekom proljeća zavladao među djecom jak 

kašalj, koji ali nije bio epidemičke naravi.  

Zaključak 

Školska je godina završena sa cijelogodišnjim ispitom 18. lipnja, a 30. lipnja prisustvovala je mladež službi 

božjoj u crkvi sv. Josipa u Leskovcu gđe je također na koncu ov. mise obavljen „Tebe Boga hvalimo“. –  

Uspjeh klasifikacije i ispita   

Ove školske godine bio je uspjeh klasifikacije slijedeći: 

I zad s odlikom  imalo je 27 učenika 

I ʺ                         ʺ      ʺ   56    ʺ 

II i III                    ʺ      ʺ    19    

                           --------------------------- 

                                      102       

 

 

U Bariloviću, 30. lipnja 1909. 

Tomislav Vӧroš, rav. učitelj    
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Ljetopis školske godine 1909./10. 

 

Ova školska godina započela je točno 1. rujna sa sazivom Duha sv. U Župnoj crkvi u Leskovcu.  

Polaz škole 

Ove školske godine bilo je nešto malo bolje sa polazom, a najviše je tomu doprinijelo to, što je ovaj r. učitelj 

danomice djeci na srce stavljao, kako je to lijepo – koli iz strane roditelja –  toli od same djece, koji nastoje, da su 

svaki dan u školi, a opet se i od strane roditelja vidi barem donekle ljubav prema školi – nije dakle bilo od potrebe 

toliko prijavljivati – koliko prošle godine.  

Promjena kod škole i učitelja. Tokom mjeseca siječnja ove škol. godine premještena je naredbom kr. žup. oblasti 

u Ogulinu ovomj. učiteljica Cecilija Jandrašić na pučku školu u Leskovac, jer je tobož tamo više djece nego ovđe 

i tako je ovomjesni r. učitelj morao sve razrede podučavati, premda nije dužan, jer je njega vlada ovamo 

premjestila u istom svojstvu.  

Školski vrt, knjižnica 

Pošto još uvijek ova škola školskoga vrta ne ima, to o takom ovdje nije moći ni govoriti i tako ostaje ta točka 

za sada bezpredmetna.  

Knjižnica se je povodom nabave matičinih knjiga povećala za 8 komada. Samo je zaželjeti, da se prigodom 

budućeg općinskog proračuna umetne stavka za uvezanje knjiga barem najmanje 10 jer uvezane knjige u 

školskom ormaru daju mnogo ljepši izgled knjižnici – nego neuvezane, a također što se neuvezane knjige ne mogu 

niti posuđivati za čitanje, jer se brže poderu.   

Mjesni školski nadzornik, te članovi mjesnog školskog odbora 

U osobi mjesnog školskog nadzornika, te članova mjesnog školskog odbora neima ove školske godine nikakvih 

promjena. – Školskih je sjednica bilo jako malo i to prvo jer nisu bile od potrebe, a drugo, što i onako članovi 

odbora neće da dođu. Zaključak jedne sjednice bio je vrlo važan – kojim se naime zahtjevalo, da žup. oblast 

premještanjem učiteljice C. Jandrašić, pošalje ovamo drugu učiteljicu, no školski je odbor dobio od žup. oblasti 

odgovor, da pošto je premaleni broj djece na školi u Bariloviću, a jer je u Leskovcu znatno veći broj, to se tamo 

ima dati pomoćna učiteljica i tako je ova škola ostala bez učiteljice. 

Posjet škole po kr. žup. školskom nadzorniku ili po kojoj inoj uglednoj osobi 

Tokom mjeseca listopada ove školske godine inšpicirao je ovu školu pogledao g. kr. žup. školski nadzornik 

Drakulić. Osim njega nije bilo od uglednih osoba nikoga.   

Pošast i ine bolesti među školskom djecom  

Pošastih epidemičke naravi nije ove školske godine bilo među školskom djecom.   
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Zaključak  

Školska je godina zaključena sa cijelogodišnjim ispitom 28. lipnja, a 30. lipnja prisustvovala je školska mladež 

kon. misi u župnoj crkvi sv. Josipa u Leskovcu, gdje je također na koncu sv. mise odpjevan i tebe Boga hvalimo.   

Na koncu sv. mise vratila se je školska mladež u školu, gdje su joj u prisutnosti r. učitelja razdijeljeni pisorisaći 

radovi, a što je još važnije i školske nagrade onim učenicima(cama), koji(e) se odlikovali sa vrlo dobrim uspjehom, 

a takvih je bilo 16. I to je prvi puta na ovoj školi, što se dijele nagrade.   

Još je jedna vrlo važna točka skoro zaboravljena, a ta je – što je školska mladež poticanjem ovo mjes. r. 

učitelja sabrala među sobom malenu svoticu, za koju je isti r. učitelj nabavio i malenu sličicu Presvetog Srca 

Isusova – a koja je u školskoj. sobi izvješena.  

 

Pučka škola 

 

U Bariloviću, 30. lipnja 1910.   

Tomislav Vӧroš. rav. učitelj 

10./10. 1910.   

Nečitak potpis!                                     
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Ljetopis školske godine. 1910./11.  

 

Sazivom Duha svetoga, te svečanom službom Božjom 1. rujna započela je školska godina. Radi pomanjkanja 

prostora, a prevelikoga broja školskih polaznika obdržavala se je poludnevna obuka tako, da su prije podne 

polazili učenici III, IV i V. razreda, a poslije podne učenici I i II razreda. 

Zdravstveno stanje školske djece i učitelja bilo je dobro. 

Naredbom od 1. srpnja 1910. broj 15.969 priobćuje otpis kr. Ug. Ministra trgovine od 23. svibnja 1910. br: 

33.980 prema kojemu imadu svi pučki učitelji i učiteljice pravo na godišnje certifikate pogodnost putovanja 

železnicom uz pô cijene. Ova je naredba u velike obradovala učiteljstvo; jer je ipak postiglo ono, za čim je tako 

dugo težilo, no nažalost je samo to, što se ta pogodnost ne odnosi i na članove porodice. 

Naredba od 9. studena 1910. broj 27.874 određuje, kako valja oblažiti molbenice za imenovanja pravih 

učitelja. 

Proslava dječjega dana u g. 1911. određuje se dana 10. i 11. lipnja naredbom od 24. travnja 1911. br. 8.999. 

Tečajem šk. godine, a i prije  obdržavalo se nekoliko anketa, o poboljšanju učiteljskih beriva; tako je i 14. 

siječnja 1911. održana i krilu kr. zem. vlade ponovno, gdje je predložena „zakonska osnova“, kojom se uređuju 

beriva i osobni odnošaji uč. osoblja javnih pučkih  i učiteljskih škola u kraljevinama Hrv. I Slavoniji. 

Ista osnova je u cijelosti prihvaćena, te podnešena saboru 22. veljače t. g. (Osnovu vidi u listu „Učiteljski 

dom“ od 5. ožujka 1913. br: 5 No previšnjim reskriptom sabor je dana 16. ožujka t.g odgođen i tako je stvar 

ostala opet neriješena. Ta se odgoda neugodno dojmila sveukupnoga učiteljstva. 

Pojedina društva učiteljska sazivalo izvanredne skupštine, te su neka zatražila i izvanrednu opću skupštinu 

„Saveza“, središnji odbor saveza u svojoj sjednici od 19. travnja t. g. zaključio je, da se dne 11. svibnja t. g. 

zazove izvanredna opća skupština, na kojoj se ima udesiti držanje prema nepravedno postupku narodnoga 

predstavništva, koje je  učitelja razočaralo. I dođe dan. 

Dne 11. svibnja 1911. sakupilo se je u Zagrebu do 1.500 učitelja (ca), da odlučno zatraže uređenje svoga 

pitanja. Skupština obdržavala se  u dvorani „Sokola“; jer su prostorije u uč. školi premalene. Isti je otvorio 

predsjednik „Saveza“ Hosip Hrin i pozdravio nazočno učiteljstvo. 

Na koncu pročitao rezoluciju“Saveza2, koju  učiteljstvo vrlo živo debatirajući nije prihvatilo, nego rezoluciju 

Stepana Höhlera sa nekim ispravcima i nadopunjenjem.(Vidi: Uč. dom broj 10 od 20/5 1911. 

Naredbom bana kraljevine Hrvatske i Slavonije od 23. (ili 20.) lipnja 1911. br. 2.369 određuje se učiteljstvu 

privremeni skuparinski doplatak na svim nižim općim pučkim školama izuzev one u gradovima: Zagrebu, 

Osijeku, Varaždinu i Zemunu, dok ne bude definitivno uređena beriva  i osobni odnošaji učiteljstva, 

Taj 10% doplatak izplaćiva se iz zemaljskih sredstvâ što od 1. srpnja 1911. u ¼ godišnjim unaprednim 

obrocima putem kr. žup. oblasti. 

Knjižnica učiteljska povećala se tijekom ove školske godine sa izdanjima „Matice Hrvatske. 

Školskoga vrta neima još kod škole. 
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Visoko vladnom naredbom od 9. veljače 1911. br. 2.574 premešten je u Barilović na mjesto učitelja Tomislava 

Vóreša – učitelj Ivan Tamhina, koji ovđe nastupio službovanje 23. veljače 1911. i službovao samo do konca šk. 

g. 1910./11., te naredbom v. kr. zem. vlade u Zagrebu od 30/10 1911. br. 23.963 premješten na pučku školu u 

Kovačevcu. 

Dne 18. kolovoza proslavljen je osamdeseti rođendan vladara cara i kralja Franje Josipa I. 

Škola je pregledana po zamjeni školskog nazornika pogl. Stjepanu Janekoviću dne 8. lipnja 1911. 

Školskih osposobnjaka bilo je preko 200. od tih je redovito polazilo školu 57 dječaka i 36 djevojčica, dok je 

opetovnicu polazilo 15 dječaka i 1 djevojčica. 

Zaključeni ispit obavljen je na ovoj školi 27. lipnja u 8 sati dopodne a popis školskih sposobnjaka za g. 

1911./12. dne 30. lipnja dopodne. 

 

 

 

 

Barilović, dne 1. lipnja 1912.  

Gašpar pl. Sallopek, učitelj 
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Ljetopis školske godine 1911./12. 

 

Ova školska godina započela je istom 7. siječnja 1912. Škola bijaše zatvorena od 1. rujna 1911. sve do 7. 

siječnja 1912.; jer nebijaše učitelja.  

Promjene kod škole i učitelja. Naredbom visoke kr. zem. vlade, odjela bogoštovje i nastavu od 30/10 1911. br. 

20.963 premešten je iz Barilovića učitelj Ivan Tamkina u Kovačevac, a Gašpar pl. Sallopek učitelj iz Kovačevca 

ovamo, te je nastupio službu na ovoj učioni istom 7. siječnja 1912. 

Zdravlje šk. mladeži i učitelja: Pošasti epedemičke naravi nije bilo ove š. godine, osim što je jedno dijete bilo 

4 mjeseca bolesno od groznice. 

Učitelj se ćuti mnogo slabijim ovde, nego li je bio u Kovačevcu, a sigurno uzrok tomu je loša voda iz vrela, 

kojega je škola i učitelj rabi, te oštrija klima. Šk. vrelo moralo bi se obzidati i zasaditi šum. drvećem. 

Važnije naredbe 

Tijekom mjeseca siječnja 1912. postao preuzvišeni g. ban Cuvaj – kr. vladinim povjerenikom za kraljevinu 

Hr. i Slavoniju poradi neuredjenih političkih prilika.  

Naredbom bana kr. Hrv. i Slavonije i Dalmacije od 30/1 1912. br: 481  Pr. povišena su beriva pučkom učiteljstvu, 

dok se isto ne uvede posebnim zakonom, od 10% na 25% od temeljne plaće.  

Naredbom banovom od 5/III t. g. br: 1.134 Pr. vidata je uputa u predmetu održavanja anafabetskih tečajeva.  

Naredbom kr. zem. vlade odjela za bogoštovje i nastavu od 18/II t. g broj 1.502, stavljena je van snage naredba 

iste vlade – od 22/12 1891. br. 14.821 o pravodobnom predlaganju molbenica učitelja na nižim i višim pučkim 

školama za dopitanje petogodišnjih doplataka. 

Promjene u šk. stavu: Šk. g. 1911./12. uškolano je u I. r =       II. =      III. =     IV.=        V. =         , u I. 

teč. opet. =    , II.t.=       

Na koncu šk. godine bilo ih je I. r=         , II.=        , III.=      , IV =      , V.=     , u opet. teč.=     , II. t.=    ,  

Mjesni školski nazornik, te članovi mj. šk. odbora: Mj. šk. nazornikom ove škole jest Marko Biličić posjednik, 

umirovljeni oružnički stražmeštar i sada op. načelnik, a članovi mj. šk. odbora jesu: Luka Dobrinić, Mijo 

Banjačić, Jure Broz. 

Školski vrt i knjižnica 

Školski vrt osnovan istom ovoga proljeća, zemljište očišćeno od gričine i pognojeno, te tako pripravljeno za 

daljnje obrađivanje. Koncem mjeseca ožujka zasađeno je u njemu 50 kom. šljiva bistrica, te 100 kom. mladih 

dudića, dočim 30 kom. velikih dudića zasađeno je medjem učiteljeva vrta. 

Školska knjižnica povećana je ove godine sa knjigama, koje je ova učiona kao dar primila od arheologičkoga 

društva u Zagrebu, te knjige uvrštene su katalog šk. knjižnice pod brojem: 136 do 145. 
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Kao dar od visoke kr. zem. vlade u Zagrebu, odjel nastavni primila je učiona: Građu za povjest školstva od 

Cuvaja; knjiga IV. i Povjest Hrvata od Klaića. Sv. III. Dio I. 

Iz knjižničkoga prinosa za g. 1912. nabavljen je „Rečnik jezika hrvatskoga – od Iveković-Broza. Sv. I. i II. 

I predplatila se škola na list“ Dom i škola sa prilogom za učitelja, kojeg ureduje Ivan Johler. 

 

Barilović: dne 30. svibnja 1912. 

Vidio 30./5.1912. uz opasku, da se ljetopis za 1910 g „ima naknadno unijeti“ 

Rev. najviše se bilježi ljetopis označen je u sekciji od god.1910. 

Potpis: Stjepan Janeković 

 

Škola je pregledana po zamj. šk. nadzornika Stjepana Janekoviću dne 30. svibnja 1912. 

Školskih o sposobnjaka za školsku godinu1911./12. bilo ih je. Od tih je redovito polazilo školu 51 dječaka, 21 

djevojčica, dok je opetovnicu polazilo 20 dječaka, 14 djevojčica. 

Po vjeri bilo 33 dječ i 19 djev. rimokatoličke, a 18 dječ. I 2 djevojčice grčko istočne vjeroispovjesti. 

Zaključni izpit bio je lipnja 1912., a zaključak godine lipnja 1912. sa svetom misom zahvalnicom. 

 

 

Barilović, dne 30. lipnja 1913. 

Sallopek, učitelj 
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Ljetopis školske godine 1912./13. 

 

Ova školska godina započela je 1. rujna zazivom Duha svetog te službom Božjom. Dne 10. rujna 1912. 

prisustvovala je školska mladež sa učiteljem svečanim zadušnicama u crkvi sv. Josipa na Leskovcu u spomen 

smrti blagopokojne kraljice Jelisave. 

Promjena kod škole i učitelja nebijaše nikakove. 

Zdravlje školske mladeži i učitelja. Pošasti epidemiološke naravi nebijaše ove školske godine, doli što je 

nekoliko šk. djece bolovalo na groznici.  

Važnije naredbe 

Naredba banova od 30. siječnja 1912. br. 481 upravljena na sve kr. žup. oblasti i gradove I. reda u predmetu 

povišenja beriva pučkom učiteljstvu, dok se ista ne urede posebnim zakonom. Naredba od 12/2 1912. broj 4385, 

kojom se određuje da se „Pjesmarice“ za pučke škole u Hrvatskoj i Slavoniji imadu naručivati za pučku šk. mladež. 

Naredba od 18/II 1912. broj 1.502, kojom se van snage stavlja naredba od 22/12 1891. broj 14.821 o 

pravodobnom predlaganju molbenim viših i nižih pučkih škola za dopitanje petgod. doplataka.  

Naredba od 5/III 1912. broj 1.432 kojom se izdaju upute u predmetu obdržavanja analfabetskih tečajeva. 

Promjene u školskom stavu 

Popis školskoh predmeta sposobnjaka obavljen je dne  

Školskoj općini sačinjavaju sela: Barilović, Korierselo, Koranski brieg, Mali i veliki Kozinac i Šćulac. 

U I. razred uškolovano svega         djece, II. razred =           III. r. =      IV. r. =     i V. razred  =   

U I. tečaj opetovnice =      , II. tečaj      , i III. tečaj =    

Školski odbor: Predsjednik školskog odbora: Marko Biličić načelnik općine Barilović;  

Školski odbornici: Mijo Banjavčić, Mile Kosier, Luka Dobrinić i Jure Brozić.  

Školski vrt, knjižnica 

Oplemenjeno je koncem mjeseca ožujka do 100 k. jabuka divjaka, isto toliko divjih krušaka, nešto trešanja i 

šljiva. Školska knjižnica je povećana sa knjigama Matice Hrvatske sv. Jerolimskog društva (40 kom) i knjigami 

hrv. ped. knj. zbora. Škola je pretplaćena na časopis: Napredak.  

Knjižničarskim prinosom se je ove godine upotpunilo ogromno djelo Povjest školstva od A. Cuvaja.  

Prvo polugodište g 1912./13. zaključeno je 31. siječnja 1913. Obukom se u drugom proljeću započelo je 3. 

veljače 1913. 

Škola je pregledana po zamjeniku žup. šk. nazornika pogl. g. Mili Gjuriću dne 19/III 1913. 

Školska mladež obavila je svetu ispovjed i svetu pričest ove godine dvaputa. 
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Važnije promjene u mjestu 

Koncem ove godine konačno je dovršen i sazidan novi betonski most na rijeci Korani na istom mjestu, gdje se 

je nalazio prije drveni most. Most stoji preko 60.000 kruna, a ovu svotu doprinjela je visoka kr. zem. vlada, 

uprava općine Barilović i imovna općina slunjska. 

Godišnji izpit obavljen je dne 26. lipnja 1913. u 2 sata popodne. Tom prilikom izložene dječje pismene 

radnje.  

Školska godina zaključena je 27. lipnja 1913. 

 

 

 

Barilović, dne 1. srpnja 1913. 

Gašpar pl. Salopek 

 

 

  



Spomenica OŠ Barilović 

 

 20 

Ljetopis školske godine 1913./14. 

 

Školska godina 1913./14. započela je 1. rujna 1913. Veni sancte obavljen je kod sv. Josipa na Leskovcu 6. 

rujna 1913. 

Dne rujna 1913. prisustvovala je školska mladež sa učiteljem svečanom zadušnicom u crkvi sv. Josipa na 

Leskovcu u spomen smrti blagospokojne kraljice Jelisave. 

Promjene kod škole i učitelja nebijaše nikakove. 

Zdravlje školske mladeži i učitelja  

Zdravstvene prilike školske mladeži bile početkom g. 1914. dosta nepovoljne, tako da je preko 40 djece obolilo 

na „Dobracu“ i par slučajeva bilo je škrleta. 

Važnije naredbe bana i kr. zem. vlade odjela za bogoštovje i nastavu 

Naredba od 30. 12. 1913., br. zb. 761, kojom se nadopunjuje naredba od 9. veljače 1913., broj 3.122 o 

prekodužnom obučavanju na javnim nižim pučkim školama.  

Zakon od 25. ožujka 1914. kojom se preinačuje: 152 zakona od 31 listopada 1888 o uređenju pučke nastave. 

(Udaja učiteljica) 

Zakon od 25. srpnja 1914. o uređenju plaća i stanarina zem. urednika i službenika u kraljevinama Hrvatskoj i 

Slavoniji  

Zakon od 5. kolovoza 1914. o opskrbi zem, namještenika u kralj. Hrv. i Sl. njihovih udova i sirotčadi. 

Zakon od 6. kolovoza 1914. o uređenju beriva učiteljskoga osoblja javnih pučkih i ženskih stručnih škola u kralj. 

Hrv. i Slavoniji. 

Zakon od 6. kolovoza 1914. kojom se preinačuje i nadopunjuju ustanove: 48 z. čl. XVI. od g. 1870. o uređenju 

općina i trgovišta, koja neimadu uređenog magistrata, te gubi snagu zakon od 8/ 1876. o prirezu, što se imade 

od drž. i opć. šuma u hrv. sl. Krajini plaćati za pučke učione i za općine.  

Naredba od 14. veljače 1914. br. 1919 o popisu dohodaka rimokat. i grčkoist. crkvenih nadarbina u kralj. Hrv. i 

Slavoniji 

Naredba od 17/5 i. g. br. 13 ogb, kojima će učiteljske osobe tražiti dozvolu za udaju, a udate osobe dozvolu za 

namještenje u učiteljsku službu.  

Naredba od 31. srpnja 1914. br. 20.480 u pogledu podupiranja ratne opreme. 

Naredba od 21. kolovoza 1914., br. 21.997 glede početka obuke u javnim nižim, višim pučkim, te ženskim i ? 

školama školska g. 1914/15. 

Naredba od 22/8 1914., br. 5.537 kojom se određuje izplata beriva zem. činovnika i službenika pozvanih k vojsci 

uslied mobilizacije. 

Naredba od 30/8 1914. br. 22.799 kojom se osobni i službeni odnošaj učitelja javnih viših i nižih p. škola 

privremeno uređuje za ono vrieme, dok povodom spreme vojske aktivno služe u stajaćoj vojsci i. t. d.  

Okružnica od 16/9 1914. br. 24.321 o priređivanju tople odjeće za vojsku. 
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Naredba od 18/9 i. g. br. 24.470 o iznimnim odredbama za vođenje matica u grčkoist. parohijama župe sriemske, 

koje su ostale bez voditelja matica. 

Naredba od 26/9 i. g. br. 25.156 u pogledu sabiranja kupinova lišća za pravljenje čaja za vojsku. 

Naredba od 3/10 1914., br. 25.821 u pogledu učenja ćirilice. 

Naredba od 13/10 1914. br. 26.556 kojom se ukida čitanje i pisanje ćirilice. 

Naredba od 5. 11. 1914., br. 28.428 o označavanju narodnoga jezika kao jezika službenoga hrvatskoga. 

Okružnica bana od 13/II 1914. br. 28.932 u pogledu sabiranja prinosa za božićne darove našim vojnicima.  

Naredba bana od 27. studenog 1914., broj 29.118 o uređenju beriva učiteljskoga osoblja javnih pučkih i 

stručnih škola u kraljevinama Hrvatskoj i Slavoniji. 

Promjena u školskom stavu 

Popis školskih sposobnjaka obavljen je  kolovoza 1914. Sela iz kojih djeca polaze školu ista su. U 

svakdanju školu upisano je u I. razred 30 djece, u II. r. = 28, III. = 20, IV = 12, a V razred 2 djece. Svih 

školskih sposobnjaka bilo je 217. 

Uškolovano u svakdanju školu 92 djece, a u ? 31 dijete. Oprošteno za ovu godinu 84 djece, što trajno, što 

za ovu god, na uslied tjelesne nesposobnosti, siromaštva, pomanjkanja školskih prostorija i. t. d. 

Dne 4. listopada 1914. kao na imendan Njegova Veličanstva Franje Josipa I. bio je školski praznik, a 

učitelj sa školskom djecom prisustvovao je svečanoj službi božjoj kod sv. Josipa u Leskovcu.  

U sjednici opć. zastupstva u Bariloviću obdržavanoj 31. prosinca 1914. izabrani su školski odbornicima: 

Predsjednik školskog odbora i mjesni školski nadzornik: Luka Dobrinić žitelj i posjednik iz Barilovića, a 

školskim odbornicima: Sava Bižić, Mijo Peraković iz Barilovića, Mile Kosier iz Kosersela. 

Zamjenicima: Mijo Banjavčić i Petar Dobrinić iz Barilovića. 

Školski vrt, knjižnica 

Zasađeno 100 kom. divjaka jabukovih, 50 kom. kruškovih i 25 kom. divjaka trešnjevih. Od toga 

oplemenjeno je po 50 kom. jabukovih i kruškovih, i 25 k. trešnjevih divjaka. Školska knjižnica povećana je 

knjigama Matice hrvatske, sv. Jerolimskoga društva i edicijama hrv. ped. knj. zbora i svezkom X. povjesti 

školstva u Hrvatskoj i Slavoniji od A. Cuvaja.  

Prvo polugodište zaključeno je 31. siječnja 1914. Obukom u drugom poljeću odpočelo se je 3. veljače 1914. 

Škola je pregledana dne 7. travnja 1914. po z. žup. šk. nazorniku pogl. g. Mili Gjuriću. 

Školska mladež obavila je sv. izpovjed i sv. pričest ove godine dvaputa. Sv. misi na nedjelje i blagdane 

prisustvovala je kako je njoj bilo prikladnije, jer radi rastrešenosti sela i udaljenosti od župne crkve /5 km/ nije 

im moguće zajednički prisustvovati.  

Važnije promjene u mjestu 

Dne 28. lipnja 1914. u nedjelju u vršenju svoje dužnosti zločinačkom rukom umorena je Njeg. e. i kr. Visost 

nasljednik prestolja nadvojvoda Franjo Ferdinand, šnjime je umorena i njegova supruga Njezina Visost 

vojvotkinja Sofija Hohenberg. Ova vijest pretresla je sva srca naroda prostrane Habsburške monarhije i svega 
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civilizovanog svijeta. Hrvati napose plaču nad odrom, na kojem leži prijestolja nasljednik, koji je hrvatskomu 

narodu spremao sjajnu budućnost.  

Cio svjet osudio je strašan zločin i izjavio duboku sućut za Njegovo Veličanstvo cara i kralja Franju Josipa 

I., koji uživa opće simpatije poradi svoje sjajne i moćne potpore ideji mira. Kako su tragovi toga krvnog djela 

vodili u susjednu kraljevinu Srbiju, monarhija je tražila, da se i onđe provede istraga i krivci kazne. Srbija toga 

zahtjeva nije uvažila. Dne 28. srpnja 1914. navijestila joj je zato Austro-Ugarska rat. Monarhiji stoji uz bok 

odlična saveznica Njemačka, dok su Francuska i Englezka pristale s Rusijom, koja hoće da obrani Srbiju. U 

visokoj starosti, koju je htio u miru provesti, dični je naš vladar dostojanstvenim pismom pozvao svoje narode u 

boj. Sve je zanosno pohrlilo pod njegovu zastavu; svi se narodi natječu, da junačtvom svojim dokažu vjernost 

Njegovu prijestolju. Mi smo Hrvati u tom pogledu bez sumnje prvi. S ponosom čitamo vijesti o slavi našega 

oružja, i želeći svijetlome svome kralju lijepa zdravlja i sreće junačke vedrim okom gledamo u dobru budućnost.  

Slava Franji Ferdinandu! 

Živio hrv. kralj Franjo Josip I.! 

Godišnji izpit obavljen je 27. lipnja 1914. u 2 sata popodne. Školska godina 1913./14. zaključena je 28. 

lipnja 1914. 

 

Barilović 29. VI. 1914. 

Gašpar pl. Salopek  
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Ljetopis školske godine 1914./15. 

 

Školska g. 1914./15. započela se 1. rujnom 1914.   _____________ objavljen je dne 3. rujna 1914. u župnoj 

crkvi sv. Josipa na Leskovcu. Dne 11. rujna 1914. prisustvovala je šk. mladež sa učiteljem svečanim zadušnicam 

u župnoj crkvi sv. Josipa na Leskovcu u spomen smrti blagoupokojene kraljice Jelisave (?). Promjene kod škole i 

učitelja nebijaše nve godine nikakvoe. Zdravlji šk. mladeži i učitelja. Zdravstvene prilike školske mladeži bile su 

ove godine dosta nepovoljne, tako, da je preko trideset djece obolilo početkom mjeseca 1915. na kašlju „hripavcu“ 

a par slučajeva bilo je i „škrleta“, od kojega je umrlo dvoje šk. djece. Pošto je kod. liječnik iz Vojnića na ratištu 

nije šk. djece pružena liečnikov pomoć. Zamoljena je i kod. oblast u Slunju, da iza, šalje svog liečnika, da izvidi 

bolest, ali škola nije dobila ni odgovora, a kamoli, da je liečnik izašao ovamo. Važnije naredbe bana i kr. zem. 

vlade, odjela za nastavu: okružnica vel. župana previetloga gospodina baruna v. Zmaića učiteljstvu o 

neumornom i svestranom patriodičnome radu za našu vojsku. Vidi broj 273. (???) od 30/10 d. g kr. kod. oblasti 

u Vojniću Naredba visoke vlade od 1914 broj kako se izdaju certifikati u 50 % učiteljstvu na kr. ug. drž. 

železnica. 

Naredba od 1914. br o sakupljanju novca po šk. mladeži za naše vojnike kao božićni dar.  

Naredba od  -d. g. broj  o provedbi zakona od 6/8 1914. o uređenju beriva učiteljskoga osoblja javnih 

pučkih škola u kraljevninah Hrv. i Slavonij.  

Naredba vlade od 1915. broj glede provedbe (?):49 obranbenoga naputka I, vođenje i predlaganje imenika duševno 

bolesnih i zaostali' mladića.  

Naredba vlade od 13/I. 1915. broj 1561  u pogledu očevidnosti vjereničkih pristojba (prinosa) uč. osoblja pučkih 

i stručnih škola.  

Naredba vlade, odjela za narodno gospodarstvo od 7. 2. 1915. br: VI – 20 g o prehrani pučanstva u ratno doba.  

Naredba istoga odjela o organizaciji poljskoga rada.  

Naredba vlade odjela za narodno gospodarstvo od 3. III d.g. br. 8.04 i obavljanja gospodarskih radnja po školskoj 

mladeži. 

Popis šk. sposobnjaka obavljen je dne 13. srpnja 1914. u školskoj sgradi pod predsjedanjem upravitelja opčine 

g. Marka Marčaca bilježnika u Bariloviću. 

Školsku općinu sačinjavaju sela: Barilović, Kosierselo, Koranski brig, Mali i veliki Kozinac i Ščulac. Školskih 

sposobnjaka bilo je 202 djece. Uškolano je svega 123 ito:  

a) u svakidanju školu u I. razred 32 uč, u II gi. r. = 26 uč, u III razred 19 uč, IV . r = 13 uč., a u V = 2 uč. 

b) u opetovnicu I. tečaj 12, u II. t = 15, u III. tečaj 4 učenika. Ostali su oprošteni poradi duševnih i tjelesnih 

mana, siromaštva i.t.d. Dne 4. listopada 1914. kao na imendan Njegova Veličanstva kralja Franje Josipa I 

bio je šk. praznik, a učitelj sa šk. djecom prisustvovao svečanoj službi božjoj u župnoj crvki sv. Josipa na 

Leskovcu.  
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Prvo polugodište 1914./15. zaključeno je 30. siječnja 1914. Odlukom u II. proljeću započelo se je dne 1. veljače 

1915. Dociepljivanje šk. mladeži obavljeno je dne 30/5 d. g. po opć. liječniku Lukanoviću iz Čavla. Polaz škole 

svakdanje bio je ove godine poradi rata veoma loš, a prema tomu ni napredak nije bio kao prvih godina. Školska 

mladež obavila je sv: ispovjed i pričest ove godine dne 8.lipnja. Svetoj misli na nedjelje i blagdane prisustvovala 

je kako je njoj bilo prikladnije, jer radi raztešenosti sela i udaljenosti od župne crkve /5 km./ nije im moguće bilo 

zajednički prisustvovati. Školski odbor je isti kao i prošle godine, a obdržao je svoje sijednice redovito svakoga 

mjeseca.  

Školski vrt, knjižnica 

Zasađeno je ove godine 100 k divjaka jabukovih, 50 k kruškovih, 25 k trešanja divjaka. Oplemenjene su 

trešnje divjake, nešto jabukovih, kruškovih i šljivovih divjaka. D. Školska knjižnica posvećena je knjigami sv: 

Jerolimskoga društva i drugim knjigama nabavljenih iz knjižničkoga prinosa za g. 1915, što se uviditi može iz 

kataloga učiteljske i učeničke knjižnice. Dne 8. lipnja 1915. nadzirao je školu kr. žup. šk. nazornik poglaviti 

gospodin Franjo Deželić. Godišnji ispit obavljen je 28. lipnja 1915. u 2 sata popodne. Školska godina 1914./15. 

zaključena 30. lipnja 1915. 

 

Barilović 30. lipnja 1915. 

Szallopek,učitelj  (potpis) 
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Ljetopis školske godine 1915./16. 

 

Školska godina 1915./16. započela je 1. rujnom 1915. Veni sanete objavljen je 2. rujna 1915. u župnoj crkvi 

sv. Josipa na Leskovcu. Dne 4. listopada 1915. kao na imendan Njegova Veličanstva kralja Franje Josipa I. bio 

je šk. praznik, a učitelj sa školskom djecom prisustvovao svečanoj službi božjoj u crkvi sv. Josipa na Leskovcu. 

Promjene kod škole i učitelja nebijaše nikakve.  

Zdravlje šk. mladeži i učitelja 

Zdravstvene prilike šk. mladeži tečajem I. polugodišta bile su dosta povoljne, ali početkom travnja 1916. 

pojavile su se crne boginje u selu: Koranskom briegu i Korierselu, pa radi toga naredbom kr. kod. oblasti u Vojniću 

od 11. travnja 1916. broj 3.164 zabranjen je šk. djeci iz tih sela polaz škole do daljnje odredbe.  

Popis školskih sposobnjaka obavljen je dne 2. srpnja 1915. u školskoj sgradi pod predsijedanjem upravitelja 

općine g. Marka Marčaca opć. bilježnika u Bariloviću. Školsku općinu sačinjavaju sela: Barilović, Kosierselo, 

Koranski brieg, Mali i veliki Kozinac i Šćulac. Školskih sposobnjaka bilo je 228 uškolano svega ito:  

a) u svakdanju školu u I. razred 32 uč., u II. r. 16 uč, u III. r = 24 u IV. r. 10 uč, a u V. r. = 5 učenika (at) 

b.) u opetovnicu I. tečaj 14, u II. t. 11 a u III. tečaj 5 djece.  Ostali su oprošteni poradi duševnih i tjelesnih mana, 

poradi siromaštva i.t.d.  

Važnije naredbe bana i kr. zemlj. vlade odjela za nastavu: okružnica kr. hrv. slav. dalm. zem. vlade odjela 

za bogoštovje i nastavu, od 9. travnja 1915. br. 54 (???). BiN. oproslovi junačkih djela učitelja i učenika na 

bojnom polju. Naredba istoga odjela, od 16. svibnja 1915. broj 12.846 u pogledu mirovinskih pristojbi učiteljskoga 

osoblja u pučkim i ženskim stručnim školama. Naredba bana, od 8. rujna 1915 br: 8.757 (???), o izvanrednim 

obiteljskom doplatku namještenikom u kraljevinah Hrv. i Slav. naredba zemalj. vlade od 16. rujna 1915. o 

praznovanju ckrvenih blagdana po šk. mladeži rimokat. vjeroispovjesti u nižima i višim te ženskim stručnim 

školama. Okružnica vladina od 27. rujna 1915. broj 28.559 o sabiranju šišaka po šk. mladeži i o organizaciji 

poljodjelskoga rada. Okružnica vladina, od 19. veljače 1916. br. 5025 o oprostu za bojnu službu nesposobnoga 

učiteljskoga osoblja. Okružnica vladine, od 25. veljače 1916. br. 5.719 u pogledu sudjelovanja škola i učiteljstva 

kod gospodarskih radnja i skrbi za prehranu pučanstva.  

Naredba vladina, od 28. ožujka 1916. br. 8.566, kojom se nadopunjuje naredba od 9. studena 1016 br. 27.874 o 

__________________ za imenovanje pravih pučkih učitelja. 

Naredba vladina, od 31. ožujka 1916. br. 3.683 o ______________________ sluzbovnoga vremena učitelja 

javnih i pučkih škola, koji spadaju u svezu zemlj. uč. mirovinske zaklade. 

Naredba bana, od 20. travnja 1916. br.  2163, ____ o novom načinu računanja vremena, koje se ______ 

upotrebljavati počevši od 1. svibnja do konca mjeseca rujna 1916. 

Naredba vladina, od 4. travnja 1916. br: 28,756 iz 1915, kojom se izdaje propis o ispitima za učiteljsku službu 

u nižim pučkim školama. 

Zakon od 7. ožujka 1916. o obiteljskom doplatku zemlj namještenika u kraljevinama Hrv. i Slav. 
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Okružnica vladina, od 25. srpnja 1916. br. 19.508, glede oblaganja molbi kandidata pučkoga učiteljstva i 

namjesnih učitelja, koji mole imenovanje privremenim ili pravim učiteljem. 

Prvo polugodište g. 1915./16. zaključeno je 30. sječnja 1916. Odlukom u II. proljeću započelo se je 1. veljače 

1916. 

Docijepljivanje školske mladeži obavljeno 16. lipnja 1916. po ko. kod. liječniku Mojsiji Šeferu. Polaz škole 

ove godine poradi rata bio je veoma loš, a prema tomu nije bio ni napredak kao prošlih godina. 

Školska mladež obavila je ove godine sv. ispovjed 21. lipnja 1916. Svetoj misi na nedjelje i blagdane 

prisustvovala je i školska mladež, kako joj je bilo prikladnije jer radi raztrešenosti sela i udaljena ali župne crkve/ 

: 5km :/ nije im bilo moguće zajednički prisustvovati. 

Školski odbor je isti kao i prošle šk. godine, a obdržavao je svoje sjednice redovito svakoga mjeseca.  

Školski vrt, knjižnica 

Zasadjeno je ove godine preko 200 divjaka, oplemenjene su sve, ali uslijed velike suše uginuli su mnogi ciepovi. 

Oko učiteljeva vrta zasadjena je dudova živica od 1000 dudića, ali ta se je slabo primila uslied silne suše. Školska 

knjižnica povećana je knjigama sv: Jeronimskoga društva i drugima knjigama nabavljenih iz knižnickoga 

prinosa. Godišnji izpit obavljen je 28. lipnja 1916. u 2 sata popodne. Školska godina 1915./16. zaključena 30. 

lipnja 1916.  

 

U Bariloviću dne 30. lipnja 1916. 

Gašpar pl. Szalopek, učitelj 
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Ljetopis školske godine 1916./17. 

 

Školska godina započela je 1. rujnom 1916. Veni sanete obavljen je 3. rujna s. g. u župnoj crkvi sv: Josipa u 

Leskovcu. Dne 11. rujna prisustvovala je školska mladež sa učiteljem svečanim zadušnicam u župnoj crkvi u 

Leskovcu u spomen smrti blagopokojne Jelesave kraljice.  

Promjene kod škole i učitelja nebijaše nikakove. Zdravlje šk. mladeži i učitelja bijaše veoma povoljno. Važnije 

naredbe bana i kr. zem. vlade, odjela za nastavu: Okružnica kr. hrv. sl. dalm. zemaljske vlade odjela za nastavu, 

od 25. srpnja 1916. br. 19. 508, glede oblaganja molbi kandidata pučkoga učiteljstva i namjesnih učitelja, koji 

mole imenovanje privremenim i pravim učiteljem. Naredba vladina, od 19. kolovoza 1916. br. 22. 103 u predmetu 

podjeljivanja dopusta učiteljskom osoblju javnih pučkih škola i ženskih stručnih. Naredba vladina, od 21. 

listopada 1916. br: 26. 220 glede pregledavanja nastavnoga osoblja po liječniku. Okružnica vladina, od 6. 

prosinca 1916. br. 33. 190 u pogledu podizanja novih i proširivanja sadašnjih javnih nižih p. škola. 

Naredba vladina, od 12. siječnja 1917. br. 90 585 ese (?) 1916 o uređenju osobnih i službenih odnošaja učitelja 

za vrijeme dok služe u vojsci. Okružnica – vladina, od 28. veljače 1917. br I – 951 o organizaciji poljodjelskoga 

rada. Naredba zemaljske vlade, od 24. ožujka 1917. br. 7.090 o nerazdijeljenom obučnom vremenu kod seoskih 

pučkih škola. Naredba bana od 14. lipnja 1917. br. 2841 (?) o jednokratnoj nabavnoj pripomoći javnim 

namjestenicima povodom rata nastalih prilika. Naredba bana od 20/10 1917. br. 4870 (?) o novoj ratnoj potpori 

kao predujam javnim namještenicima 

Okružnica bana od 24. studena 1917. br. 5466 (?) glede pogodnosti voznih pristojba državnih namještenika, 

(?) građanskih činovnika.  

Prvo polugodište zaključeno je 31. sječnjom 1917. Odlukom u II. prolječu započelo se je 1. veljačom 1917. 

Docjepljivanje šk. mladeži obavljeno 20. lipnja 1917 po kr. kod. liječniku Mojsiji Schaseferu. Polaz škole je 

ove godine bio prekidan poradi rata, a prema komu nije bio ni napredak kao prvih godinah. Školska mladež 

obavila je ove godine svetu ispovjed 21. lipnja 1917. 

Svetoj misi na nedjelju i blagdane prisustvovala je školska mladež, kako joj je bilo prikladnije, jer radi 

raztrešenosti sela i nadalje nosti župne crkve / i 5 km. / nije im bilo moguće zajednički prisustvovati. Školski 

odbor je isti kao i prošle godine, a obdržavao je svoje sjenice redovito svakoga mjeseca.  
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Školski vrt, knjižnica 

Ove godine zasađeno 100 jabuka, a 100 kruškovi divjaka i sve su oplemenjene. Školska knjižnica povećana 

je sa knjigama svetog Jerol. društva i drugim knjigama nabavljenih iz knjižničkoga prinosa za g. 1917., što se 

uviditi može iz katalogah uč. i učeničke knjižnice. Dne 19/10 1916 nadzirao je školu kr. žup. školski nazornik 

pogl. gospodin Lujo Franckl. Godišnji ispit obavljen je dne 30. lipnja 1917. u 2 sata popodne. Školska ggodina 

zaključena 30. lipnja 1917. 

 

 

 

Barilović, dne 1. srpnja 1917. 

Gašo pl. Szalopek 
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Ljetopis školske godine 1917./18. 

 

Školska godina 1917./18. započela je 1. listopada 1917. Veni sanete obavljen je 2. listopada 1917. u župnoj 

crkvi sv: Josipa na Ljeskovcu barilovačkom. Dne 10. rujna 1917. prisustvovala je školska mladež sa učiteljem 

svečanim zadušnicama u crkvi sv: Josipa na Leskovcu u spomen smrti blagopokojne kraljice Jelisave. Promjene 

kod škole nebijaše nikakove. Zdravlje učitelja i školske mladeži bijaše povoljno, doli što je petero djece obolilo na 

kozica,  od kojih je jedan umro. Važnije naredbe. Naredba bana od 20. 10. 1917. br. 4872 Pr. kojim se provađaju 

ustanove §: 6 od 2. 10. 1917. o vlasti zem. vlade za pokrivanje potreba u nutarnje samouprave kraljevinah Hrv. 

Slav. za vrijeme od 1. srpnja do 31. listopada 1917. Naredba bana od 20. 1. 1918. broj 347 Pr. o postepenom 

promaknuću zemaljskih činovnikova petog ili nižeg činovnog razreda. Okružnica kr. hrv. sl. dalm. zem. vlade, 

od 4. III. 1918. br. 5. 855 o proslavi stote godišnjice rođ. Petra Preradovića. Naredba kr. hrv. slav. dalm. 

zemaljske vlade od 28/III 1918. broj 9.028, kojom se određuje, da se udaja učiteljica zabilježi na njihovim 

dekretima 

Naredba zem. vlade od 11. lipnja 1918. br 13.370 kojom se preinačuje, odnosno nadopunjuju ustanove 

naredbe od 4. lipnja 912 broj. 8.281 o selidbenim i putnim pristojbama učiteljskoga osoblja javnih nižih i viših 

pučkih te ženskih stručni škola u kraljevinah Hrvatskoj i Slavoniji.  

Naredba bana od 3. svibnja 1918. broj 1879 Pr. kojom se preinačuje odnosno nadopunjuje naredba od 28. 

rujna 190__ (?) broj 2.977 Pr. o uređenju povjerenstvenih, selidbenih i zamjeničkih pristojba činovnika i 

službenika autonomnih oblasti kralj. Hrv. i Slav. Naredba bana od 17. lipnja 1918. broj 2638 Pr. o ponovnoj 

jednokratnoj nabavnoj pripomoći javnim namještenicima. Promjena u školskom stavu  

Popis školskih sposobnjaka 12. kolovoza 1918.  

Sela iz kojih djeca školu polaze ista su. U svakdanju školu upisano je i to u I. razred 42 učenika u II. r = 23 

uč. u III. r 13 uč. u IV. r. 9 uč., a u V. razred 9 učenika. U opetovnicu I. tečaj 13 uč. u II. tečaj 14 uč. u III. 

tečaj 5 uč.  

Prvo polugodište završeno je 28. veljače 1918. Drugo polugodište odpočeto je danom 1. ožujka 1918. Polaz 

škole je bio i ove godine slab poradi trajućega rata, pa prema tomu nije bio napredak kao prijašnjih godina. Školska 

mladež obavila je ove godine sv. ispovjed 21. lipnja 1918. Svetoj misi nedjeljom i blagdanom prisustvovala je 

školska mladež, kako joj je bilo prikladnije; jer radi raztrešenosti sela i udaljenosti župne crkve /5km: / nije im 

bilo moguće zajednički prisustvovati. Školski odbor je isti, a obdržavao je svoje sjednice redovito svakoga mjeseca.  
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Školski vrt, knjižnica 

U pomanjkanju cjepilna voska, nije ove godine obavljeno oplemenjivanje mladih divjaka. Školska knjižnica 

povećana je knjižnica sv: Jerolim. društva i drugim knjigama nabavljenih iz knjižničkoga prinosa. Škola je 

pregledana 6/XI 1917. po kr. žup. šk. nazorniku pogl. g. Luji Franklu. Godišnji ispit obavljen je dne 30. lipnja 

1918. u 2 sata podne. Školska godina zaključena dne 30. lipnja 1918.  

 

U Bariloviću, 30. lipnja 1918. 

Gašo pl. Szalopek, učitelj 

 

Vidio 14. V. 1919. Rade Uzelac 

kr. žup. šk. ___________ (?) 

 

 

  



Spomenica OŠ Barilović 

 

 31 

Ljetopis školske godine 1918./19. 

 

Školska godina 1918./19. započela je 1. rujna 1918. Veni sanete obavljen je 2. rujna 1918. u župnoj crkvi sv: 

Josipa u Ljeskovcu Barilovačkom. Na 29. listopada 1918. riješila se Hrvatska stoljetnih okova. Sunce slobode 

sinulo je i na naša vrata. Mnogo je proteklo suza, mnogo krvi, mnogo je skršeno uda, mnogo razoreno porodica, 

dok napokon narod nije zbacio sa sebe jaram tirana habzburških i prelomio krutu madžarsku…. Dopisom od 

31/10 1918. broj 8461 javlja kr. kod. oblast u Vojniću, da je mjeriti prvašnje vlade osnovano u Zagrebu „Narodno 

vijeće i poziva Vojnićke kotarane na novčani prinos za „Narodno vijeće.  

Dopisom od 18. studena 1918. broj 8.785 kr. kod. oblasti u Vojniću šalje se odredba Bana Hrv. Slav. 

Dalmacije od 2/11 1918. broj 5236 Pr kojom se nalaže zapreiegnuće svega činovničkog osoblja – i nastavnog 

osoblja, podvrgnutog povjerenika vlad. odjela za bogoslovje i nastavu, Narod. Vijeću Slovenaca, Hrvata i Srba 

– po priposlatom obrazcu. Dne 1. prosinca 1918. proklamacije Nj. Visočanstvu prestolonasljednik Aleksander 

jedinstvu našega troimenoga naroda SHS u jedinstvenu državu tih triju delova jednoga i istoga i pod skeptrom 

dinastije Karađodjević.  

Dne 1918. obdržavala se svečana služba božja u župnoj crkvi u Ljeskovcu u proslavu rodjendana Nj. 

Veličanstva kralja Petra I.  

Promjene kod škole nebijaše nikakove.  

Zdravlje učitelja i školske mladeži bijaše povoljno, doli što je 6 djece obolilo na griže, od koje jedna djevojčica 

i umrla.  

Važnije naredbe: 

Naredba kr. hrv. slav. dalm zemaljske vlade, odjela za bokoštovje i nastavu, od 1. srpnja 1918. broj 17.616 u 

pogledu osnivanja pomoćnih škola.  

Naredba iste vlade, kojom se uređuje računanje vremena za podjeljenje petogodišnjih doplataka u učiteljskoj 

službi uzpostavljenom učiteljstvu javnih pučkih i ženskih stručnih škola te vježbaonica.  

Naredba iste vlade, od 7/11 918 broj 31.839 o trajanju božićnih blagdana i završetku polugodišta u školske 

godine 1918./19.  

Naredba bana, od 31/10 1918. broj 5212 Pr. , kojom se privremeno ustavnovljuje grb za područje Hrvatske i 

Slavonije. Naredba bana, od 31/10 1918. broj 5213 Pr. o djelomičnom privremenom preinačenju naziva oblasti, 

ureda i zavoda u Hrvatskoj i Slavoniji.  

Naredba predsjedničtva Narodnog Vijeća Slovenaca, Hrvata i Srba od 16. studena 1918. broj 33.445, kojom se 

preinačuju ustanova §: 28 zakona od 31/10 1888. o uređenju pučke naslove i obrazovanju pučkih učitelja u 

Hrvatskoj i Slavoniji. 

Naredbom istoga predsjedništva od 16/10 1918. broj 25.902 promjenjuju se neke ustanove zakona od 13. veljače 

1887. o ustroju vrhovnoga nazora srednjih i pučkih škola u Hrvatskoj i Slavoniji. 
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Naredbom istoga predsjedništva od 12/11 1918. broj, kojom se obzirom na neodgodivu potrebu uredjuju službeni 

odnosi učitelja u javnim općim nižim i višim pučkim školama vježbaonicama i stručnim školama u Hrv. i Slavoniji 

privremeno, do ____________ uređenja _______________ putem. Naredba povjereničkoga vijeća za 

bogoštovje i nastavu od 10. prosinca 1918. broj 33.0069 o nazivlju sveučilišta u Zagrebu. Naredba istoga 

povjerenika od 6. 12. 1918. broj 35.393, o redovnom sabiranju podataka za statistiku nižih pučkih škola.  

Promjene u školskom stavu. Popis šk. sposobnjaka objavljen je dne 1911. Sela iz kojih djeca polaze ista su.  

U svakdašnju školu upisano, što: u I. razred 42 uč. II. rezred = 21 uč. III. razred = 14 uč., IV razred = 6 

uč. V. razred = 4 učenika.  

U I. tečaj opetovnice = 13 uč. II. tečaj = 14 uč. u III. tečaj =5 učenika 

Prvo polugodište godine 1918./19. zaključen je _____ sječnja 1919. 

Obukom u II. polugodištu započelo se je 1. veljače 1919.  

Polazak škole i ove godine je bio prekidan poradi pomanjkanja obuće, odjela.  

Školska mladež obavila je ove godine sv: izpovjed 25. ožujka 1919. 

Svetoj misi nedjeljom i blagdanom prisustvovala je šk. mladež, kako joj bilo prikladnije; jer radi raztrešenosti sela 

i udaljenosti od župne crkve /: 5 km/ nije im bilo moguće zajednički prisustvovati. 

Školski odbor izabran je po opć. zastupstvu ito: Predsjednik: Ivan Solomun, trgovac, gostioničar i posjednik:  

Školski odbornici: Luka Dobrinič, Mijo Banjavčić, Mile Kosier (?). 

Zamjenici: Sava Bižić i Dobrinić. 

 

NE VIDI SE JER JE MUTNO (STR 22) 

Škola je pregledana dne 14. svibnja 1919. po g. županijskom šk. nazorniku Radi Uzelcu.  

Godišnji izpit obavljen je 30. lipnja 1919. u 2 sata popodne i taj dan i škola zaključena.  

 

U Bariloviću, dne 30. lipnja 1919. 

Gašpar pl. Szalopek učitelj 

ravnajući 

Vidio 20. V. 1920. 

R. Uzelac 

kr. žup. šk. ___________ (?) 
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Ljetopis školsku godine 1919./20.  

  

Školska godina 1919./20. započela je 1. rujna 1919. _________ obavljen je 2. rujna u župnoj crkvi sv. 

Josipa u Ljeskovcu. Dne 29. oktobra proslavljen je službom Božjom zahvalnicom. Iza službe Božje slušala je 

mladež u nazočnosti učitelja prigodno slovo ravnajućega učitelja o značenju dana 29. oktobra 1918. kad je naš 

troimeni  narod prevratom oslobodio od tudjinskog gospodstva. Dan 1. decembar proslavljen je kao državni 

praznik službom Božjom I govorom rav. učitelja o značenju tog dana. Dne 13. decembra na dan krsne slave I 

Njegova Visočanstva Aleksandra, Nasljednika Prestolja i regenta. Taj dan bio je školski praznik.  

Promjene kod škole: Jednorazredna n. p. škola u Bariloviću proširena je u dvorazrednu školu i pri istoj 

ustrojeno drugo učiteljsko mjesto pravoslavne vjere na povjerenika za prosvjetu od 29. srpnja 1919. broj 24 360. 

Dana 1. listopada 1919. imenovana je po žup. oblasti u Ogulinu namjesnom učiteljicom na ovoj školi Ružica 

D_________ uč. kanditatkinja.  

Zdravlje učitelja i šk. mladeži bilo je povoljno, doli što je nekoliko djece obolilo na kašlju hripavcu, ali nijedno 

nije umrlo.  

Važnije nadredbe 

Naredbom od 23. jula 1919. izdan je „Zakon o izmenama i dopunama u Zakonu o Narodnim školama od 10. 

aprila 1904. 

Naredba predsjedništva Narodnoga Vijeća od 14/12 1918. glede ratne pripomoći umirovljenicima, udovama 

sirotama javnih namještenika za g. 1919. 

Naredba od 27.12. 1918 broj 36 290  O uređenju službeni odnosi učitelja u javnim općim nižim pučkim školama, 

vježbenicima i stručnim školama „Hrv. I Slavonije“. 

Okružnica povjerenika za prosvjetu od 9.1. 1919. br. 23 270 o suzbijanju alkoholizma u nastavnim zavodima. 

Naredbom povjereništva za prosvjetu i vjere od 19. veljače 1919. br. 4632 dopušta sudjelovanje učiteljštva u radu 

seljačkih zadruga.  

Naredba od travnja 1919. broj 11 392 o držanju „dana ratne siročadi“. 

Naredba od 14/4 1919. br. 12 110 dopušta održavanje Dječijeg dana u g. 1919. 

Okružnica dana, od 8/1 1919. br. 5912 o upotrebljavanju geografskih vlastitih imena i imena zemalja. 

Naredba predsjedništva kr. hrv. sl. zem. vlade od 16/4 1919. br. 29 876 Obrazac prisege za upravno činovništvo. 

Naredbom od 24 lipnja 1919. br. 21.292 o računanju vremena za petgodišnji doplatak učiteljima osposobljenim 

za samostalno vodjenje službe pred povjerenstvima u Pakracu i Karlovcu. 

Naredba od 24. lipnja 1919. br. 21.231, da privremena učiteljica kad se udaje za definitivnog učitelja rečenih 

škola, takodjer ne treba dozvolu za udaju. 

Naredba od 24. srpnja 1919. kojom se određuje održavanje „Radišnoga dana za 10. kolovoza 1919., a Radišni 

tjedan za vrijeme od 15. do 22/8 1919. 

Okružnica o isticanju trobojke kraljevstva. 
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Naredba od 4. rujna 1919. br. 31.050 u pogledu podnošenja prijava za doznaku dodatka na skupoću uč. osoblju. 

Spomen ploča na javnim zgradama u slavu bivše dinastije uklonjena Naredbom. 

Naredbom od 26/9 1919. br. 34549 uređuje se otvorenje i gospodarsko služenje fakulteta u sveučilište kraljevstva 

Srba, Hrv. i Slov. 

Okružnica od 30/10 1919. br. 39.119 u pogledu ustupanja šk. prostorija za zimske gosp. tečajeve. 

Naredbom od 15/11 1919. broj 41.846 osniva se Viša pedagoška škola u Zagrebu.  

Naredbom od 11. prosinca 1919. odredjuje se klečanje rkm. šk. mladeži. 

Dopis vlade od 12/12 1919. br. 63.054 o djelovanju šk. odbora nakon raspusta opć. odbora. 

Okružnica od 12/12 1919. o izberivosti učitelja pučkih škola za _________odbornike. 

Okružnicom od 18/12 1919. javlja se puč. učitelja da mu nepripadaju putni i selidbeni troškovi prigodom 

premještanja na vlastitu molbu. 

Naredba od 6. ožujka 1920 kojom se odredjuje kako valja oblagati molbence za imenovanje pravih učitelja. 

Naredbom od 10. 3. 1920. broj 11.921 uredjuje se zemaljski šk. odbor i zemaljsko školsko vijeće. 

Naredba povjereništva od 23. veljače 1920. br. 17.101 o osnivanju šk. stanica škola selica i pomoćnih škola.  

Naredba istoga povjereništva od 30. travnja 1920. br. 18.064 u pogledu prijedloga za imenovanja, premještanja, 

unapredjenja i umirovljenja pučkih učitelja. 

Naredbom od 2/5 1920. odredjuje se 8. svibnja 1920 predavanja o štetnom djelovanju alkohola.  

Naredbom od 22/5 1920. kojom se sve srpske vjeroispovjedne škole u Hrv. Sl. proglašavaju javnim narodnim 

školama i učitelji i učiteljice rečenih škola prevode na nove plate. 

Naredbom istoga od 19. svibnja 1920. broj 19.599 kojom se u ljetnim praznicima ove godine uređuje u Zagrebu 

ferijalni tečaj za daljnje obrazovanje učitelja i učiteljica n. p. škola. 

Naredba povjereništva za prosvjetu od 30. lipnja 1920. br. 23.790 o doznačivanju dospjelih trogodišnjih 

periodskih povišenja plate uč. nižih i viših pučki škola i vježbenicima u Hrv. i Sla. 

Promjene u školskom stavu 

Popis školskih sposobnjaka  obavljen je dne         1920. Sela iz kojih djeca polaze ista su. 

U svakdanju školu upisano je;  isto u I. =     uč.     u II. =      uč.   u III. =       uč.   IV. =      uč. 

U V. =      uč.      a u I. tečaj opet jednako     II. =         III. = 

Prvo polugodište zaključeno je dne 30. siječnja 1921. 

Odlukom u II. polugodište započeto je 1. veljače 1921.  

Polazak škole je ove godine bio prekidan poradi pomanjkanja odjela i obuće. 

Kr. kol. liječnik Janko Jambrešak iz Karlovca posjetio je sam školu i pregledao školsku mladež dne 1920. i cijepio 

iste protiv kozicam. 

Dne 6. lipnja 1920. obavljen je dječji blagdan. Među školskom mladeži sakupljeno je 37 K. koja svota poslana 

“Udruzi učiteljica sekcija za našu djecu u Zagrebu.“ 
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Uskrsni praznici su trajali kao obično. 

Dne 17. aprila pribivali su učenici i učitelji ove škole u mjesnoj župnoj crkvi u Leskovcu svečanom spomenu 

održanom za naše i savezničke borce, koji su pali i umrli za oslobodjenje i ujedinjenje naše otadžbine. 

Dne 24. i 25. aprila održan je „dan ratne siročadi“ probivanjem kod službe božje. Djece su za siročad sabrala 

80 K. koja svota odposlata Zemaljskoj blagajni u Zagreb. 

Dne 30. aprila 1920. bio je posvećen velikih narodnih mučenika bana Petra Zrinskog i Frana Krsta 

Frankopana. 

Proslava obavljena je ovako:  

Ujutro toga dana pribivali su učenici i učitelji svečanim zadušnicama u zavodskoj kapelici. Iza toga su 

pribivali zadušnicama koje su služene u crkvi u Leskovcu baril.  

Školska mladež obavila je svetu zapovjed i svetu pričest ove godine dva puta. Svetoj misi na nedjelje i 

blagdane prisustvovala je kako je njoj bilo prikladnije, jer radi raztrešenosti sela i udaljenosti od župne crkve nisu 

mogli zajednički prisustvovati.  

Školski odbor je isti, a održavao je sjednice svakog mjeseca. 

Školski vrt, knjižnica 

U pomanjkanju cjepilna voska nije ove godine obavljeno oplemenjivanje divljaka u školskom vrtu. Školska 

knjižnica povećana je knjigama Jeronimskoga društva i Matice Hrvatske i knjigama nabavljenim iz knjižničkog  

prinosa. 

Škola je pregledana dne 20. svibnja 1920. po kr. žup. šk. nadzornika g. Radi Uzelcu. 

Godišnji ispit obavljen je dne 30. lipnja 1920. u 2 sata popodne. Tom prilikom bile su izložene dječije pismene 

i crtarske radnje. 

Školska godina zaključena je 30. lipnja 1920. 

 

 

U Bariloviću, dne 30. lipnja 1920. 

 

Vidio: 19.X. 1921.________pl. Salopek  

_____________  rav. učitelj 
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Ljetopis školske godine 1921./22. 

 

Školska je godina počela 1. septembra, sazivom Duha Svetoga. Školskih je polaznika bilo u svakidašnjoj školi 

136, a u opetovnici 37. Zdravstveno stanje djece  bilo je povoljno. Polazak je bio veoma marljiv, a napredak posve 

dobar. Djeca su davala na Duhove koncert na opće zadovoljstvo prisutnih. Za osuditi je neke mjesne intrigante, 

da tomu koncertu nijesu prisustvovali roditelji djece kao ni okolica. 

Školsku je mladež obučavala  do 1. decembra sama učiteljica R. Dmitrašinović, jer je bivši učitelj Gašo Salopek 

kroz prošlo ferje umirovljen, a ovamo premješteni iz Sv. Martina na Muri rav. učitelj Franjo Devčić, nastupio 

službu 1. decembra i preuzeo obučavati viša godišta.  

Kod primo-predaje našlo se dosta manjkavosti u školskim knjižnicama i ostalim inventarima, da je školski 

odbor morao povjeriti rav. učitelju Fr. Devčiću sastav novih kataloga i inventara.  

Školska zgrada, osobito stan, učitelja, slabo pažena. Školska je zgrada, kao i sve što je u njoj narodno dobro, 

povjereno učitelju da je čuva, pa je za osuditi učitelja Gašu Salopeka, da je to zanemario.  

Briga za materijalnu stranu škole, bila je od strane općine hvalevredna, što služi na čast opć. načelniku Marku 

Trgovčiću. Kotarska je oblast, pod upravom g. predstojnika Jove Magarca, mnogo pažnje posvetila školi. 

U školskom vrtu zatečene su voćke, odnosno cjepovi stari 6-8 godina, pa je sve posađeno i podijeljeno narodu. 

Preuredbom vrta otpočeti će se na jesen. 

Pedagoško-didaktičku stranu škole pregledao je dne 21. IV. 1922. kr. žup. škol. nadzornik, g. Đuro 

Momčilović i ocjenio je sa dobar. 

Školska godina  završila je dne 29. juna 1922. misom zahvalnicom i razdiobom nagrada. 

Izvanredni momenti 

Dne 16. augusta 1921. zaklopio je zauvjek svoje umorne i dalekovidne oči i ispustio svoju plemenitu i veliku 

dušu, naš prvi kralj slobodne i ujedinjene domovine S.H.S., Njegovo Veličanstvo kralj Petar I. Karađorđević 

Veliki, koji je punim pravom nazvan Oslobodioc. 

Slava mu i vječna pamjat! 

Njega je nasljedio na prestolju po redu drugi sin Aleksandar, kao kralj Aleksandar I. , koji je u svemu pravi 

nasljednik svoga Velikoga oca i koji se oženio dne 8. juna 1922. sa kćerkom kraljevskog rumunjskog para – 

Mariolom – Živili! 

Spomenut nam je ovdje da je zaslugom ministra za prosvjetu g. Svetozara Pribičevića, dobilo sveukupno 

učiteljstvo svoj pravni i materijalni položaj, koji mu pripada, u ljudskom društvu, a time i prosvjeta pokročila 

naprijed. Rastali se tako ministri, jer, obezbjeđenim učiteljstvom, dobiva prosvjeta, a prosvjetom napretku i 

slobodi. Živio! 

                               

 U Bariloviću 20. jula 1922.                                                                        

 Franjo Devčić, rav. učitelj 
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Ljetopis školske godine 1922./23. 

 

Školska je godina započela 3. septembra sazivom Duha Svetoga. Školskih je polaznika bilo u svakidašnjoj 

školi 127, a u opetovnici 29. Dolazak mladeži bio je veoma marljiv, pa je prema tome i povoljan uspjeh postignut. 

Zdravstveno stanje bilo je povoljno. Docjepljivanje obavljeno u mjesecu maju po Dr Risneru. Koji je tom prilikom 

pregledao škol. mladež i održao predavanje o zaraznim bolestima, što je hvalevredno. 

Općina se i ove godine pod upravom Marka Marčaca, opć. bilježnika i upravitelja brinula dosta dobro za 

materijalnu stranu škole i oko marljivog polaska mladeži, dočim je Not. Oblast za predstojnika J. Reseka slabo 

marila. Kad ga je učitelj jedan zamolio, da poradi, da se sagradi kod škole štala, a pred školom cvjetnjak odgovorio 

je: Što vi učitelji sve ne zahtjevate. Treba i u svoj džep posegnuti. Na zdravlje! 

Školski je vrt izrigolan i priređen za uređivanje čim ga općina dade ograditi i dobro nađubriti. 

Rad učiteljstva u školi pregledao je i ocijenio sa dobar. Kr. Žup. Škol. nadzornik, g. Mane Bubalo. 

Školska je godina završena dne 28. juna misom zahvalnicom i dijeljenjem nagradnih knjiga i ujedno 

proslavljen i protumačen veliki državni blagdan „Vidovdan“ 

Izvanredni momenti 

Ove ih školske godine nije bilo. 

 

 

 

U Bariloviću 25. augusta 1923. 

Vidio, 13. juna 1924.                         

Manojlo Bubalo  Franjo Devčić 

Kr. žup. škol. nadzornik          rav. učitelj 
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Ljetopis školske godine 1923./24. 

 

Školska je godina započela dne 1. rujna 1923. sazivom Duha Svetoga. Školskih je polaznika bilo u 

svakidašnjoj školi 120, a u opetovnici 26. Polazak učenika bio je veoma marljiv, pa je prema tome i postignut 

povoljan uspjeh u nastavi. Zdravstveno stanje učenika bilo je dobro. Docjepljivanje obavljeno je u mjesecu maju 

po Dr Edi Fišeru. 

Općina je i ove godine, pod upravom načelnika Steve Jakšića dobro brinula kako za marljivi polazak škole, 

tako i za materijalnu stranu škole. Ove je godine popravljen dvorišni plot, ograđeno mjesto za cvjetnjak, te 

nabavljena, upravo divna slika Njegovog Veličanstva kralja Petra I. Oslobodioca. 

Rad učiteljstva pregledao je nadzornik g. Mane Bubalo i izrazo svoje zadovoljstvo. 

Školska je godina završena dne 28. juna misom zahvalnicom i dijeljenjem nagradnih knjiga. 

Izvanrednih događaja nije bilo. 

 

 

 

U Bariloviću 30. juna 1924. 

Franjo Devčić, rav. učitelj 
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Ljetopis školske. godine 1924./25. 

 

Školska je godina započela dne 1. rujna 1924. sazivom duha Svetoga. Školskih je polaznika bilo u 

svakidašnjoj školi 114, a u opetovnici 24. Polazak učenika bio je veoma marljiv, pa je prema tome i postignut 

povoljan uspjeh u nastavi. Zdravstveno stanje učenika bilo je dobro. Docjepljivanje obavljeno je u mjesecu maju 

po Dr Edi Fišeru. 

Općina se i ove godine pod upravom komesara Nikole Komadine te opć. bilježnika Marka Marčaca dobro 

brinula kako za marljivi polazak škole, tako i za materijalnu stranu škole. Ove je godine nabavljena nova školska 

ploča, te slika kraljevske porodice.  

Rad učiteljstva pregledao je u mjesecu junu srez. nadzornik g. Nikola Pajić i bio potpuno zadovoljan s 

nastavnicima. 

Školska je godina završena na 28. juna 1925. misom zahvalnicom i dijeljenjem nagradnih knjiga. 

Ovom prilikom upozorujem u slučaju promjene nastavnika, da se pazi na podvornika Marka Perakovića, jer 

je malo duljih prstiju tako, da je potpisani morao u jednom slučaju i oružništvo upotrebiti. 

Izvanrednosti nije bilo. 

 

 

 

U Bariloviću 30. juna 1924. godine. 

Devčić, rav. učitelj 
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Ljetopis školske godine 1925./26. 

 

Promjene u učiteljstvu 

Mjeseca veljače 1926. bude ravnajući učitelj Franjo Devčić premješten na državnu osnovnu školu u 

Cetingradu, sreza Slunj, a prava učiteljica Ruža Dmitrašinović u Boričevac, sreza Doljni Lapac.  

Ukazom Njegovog Veličanstva Kralja od 3. februara 1926. broj 12.104./ III bude na ovu školu premješten 

u svojstvu ravnatelja. učitelja Dragutin Novaković sa državne osnovne škole u Cvetkoviću, srez Jastrebarsko. 

Službu na ovoj školi nastupio je 8. marta 1926. 

Dekretom Ministarstva Prosvjete od ---- 1926. broj ---- bude na ovu školu premještena gdična Viktorija 

Potočnjak, prava učiteljica, sa državne osnovne škole u Kamenskom, Karlovac. Službu je nastupila na ovoj školi 

26. IV. 1926. Javila je samo da će toga dana nastupiti službu. Nu faktično nije nastupila već je pridjeljena vel. 

županu, grim. kraj. pblasti na rad u prosv. odjeljenju.  

Dragutin Novaković rođen je u Gorama kod Petrinje dne 25. studena 1881. Ispit zrelosti šolio je 24. lipnja 

1899. na kralj. muškoj učiteljskoj školi u Petrinji. 

Službovao je u Sv. Martinu pod Okićem, kotara Samobor, zatim u Kupincu, kotar Pisarovina, Dumačama, 

kotar Petrinja, Cesarici, kotar Gospić, Hrastovici, kotar Petrinja, Kosinjskom Bahovcu, kotar Perušić, 

Cvetkoviću, kotar Jastrebarsko. 

Viktorija Potočnjak rođena je u ---- od oca Viktora Potočnjaka ravn. učitelja u Hrnetiću, područje grada 

Karlovca. Službu ma ovoj školi nije nastupila, već je rav. učitelj obučavao djecu sam do konca škol. g. 1925./26. 

U velikim školskim praznicima objavljen je popis školskih sposobnjaka za škol. godinu 1925.-26. sa sljedećim 

uspjehom: 

Gašpar pl. Salopek , ravnajući učitelj u Bariloviću, rođen je 1862., 4. siječnja u Gornjem Furijanu, općine 

Slunj. Kr. mušku učiteljsku školu završio je u Petrinji 1881. Službovao je u Cetinskom Bilu, kotar Slunj, 

Begovom razdolju, kotar Ogulin, Cvitoviću, kotar Slunj, Kovačevcu, kotar Pisarovina, a na poslijetku kao 

ravnajući učitelj u Bariloviću, gdje bude koncem kolovoza 1921. umirovljen nakon 40 godina i 7 dana službe.  

Bio je županijskim skupštinarom modruško - riječke županije, kulturnim vijećnikom, za vrijeme rata bijaše 

predsjednikom aprovizacije raznih humanih odbora, a kao umirovljeni rav. učitelj imenovan je članom porez 

odmjeravajućeg povjerenstva pri kralj. poreznom uredu u Slunju. Ostavio je trajnu uspomenu u narodu, a živući 

i u mirovini u svom Bariloviću bio je čašćen i ljubljen od naroda, koji ga je nazivao: "Naš Gašo". Množili se ovakvi 

prosvjetitelji naroda!  

 

Potpis: Novaković, rav. učitelj 

Vidio 15. IV. 1927. sred. školski nadzornik 
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Ljetopis školske godine 1926./27. - 

 

Te godine službuje na ovoj školi učitelj Dragutin Novaković. Škola postoji samo po imenu, ali po stvari to 

nije. Učitelj Novaković nalazi se najviše na lutanju po "belom svetu" - a školu vodi i ne vodi učiteljica Marija 

Mihalićeva. Sa lošim uspehom završena je škol. godina, a koncem godine nastaju izvesne promene, koje su 

izvršene u ljetopisu za škol. god. 1927./28.  

 

 

 

Barilović, oktobar 1927.  

Branko Radošević, učitelj 
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Ljetopis školske godine 1927./28. 

 

U školskoj godini 1927./28. bude nekoliko važnijih pismena. 13. augusta 1927. imenovan je učiteljem na ovoj 

školi, dekretom Min. Prosvete, Branko M, Radošević sa ženom, učiteljicom Marijom Radošević. Službu na ovoj 

školi trebali su nastupiti dne 4. sept. 1927. ali im učitelj Novaković ne htjede škole predati izgovarajući se, da 

on nije nikamo premešten (iako je dekret već imao u ruci). 

Učitelj Novaković nastojao je svim silama, da ostane i dalje učitelj na ovoj školi što mu nije uspjelo. 26. 

septembra ipak su učitelj i učiteljica Radošević na ovoj školi službu nastupili. Učiteljica Marija Mihalićeva 

premeštena je početkom škol. godine 1927 – 28. u Bar. Leskovac. I ako su po dolasku učitelja Br. Radoševića 

učenici već polazili skoro mesec dana u školu, nije još uvek bilo, imenika, kao ni nikakvog materijala, koji je 

potreban za valjan i napredan rad. Šta više taj radni materijal nije bio ni naručen. 

Da bude slika potpunija za marljivost i savjesnost predšasnika, nije bilo ni popisa školskih sposobnjaka, nego 

na nekim papirićima zapisano beše, nekoliko imena, od kojih se nije moglo razabrati tko je školski polaznik, a 

tko otac ili skrbnik.  

Koliko je to bilo nepovoljmo za daljnji školski kao i za administrativni rad, može svaki pametan čovek da 

uvidi. Celu godinu učitelj Radošević imade okapanja sa ljudima koji govore: „Pa moje dete nije ni uzeto“. 

„Uškolovanja nije bilo“. „To je dete umrlo“ itd.  

Sprema učenika bila je ispod kritike. Učenici četvrtog razreda znali su toliko, da bi upravo bili dobri učenici 

I. og razreda. Da bolje ilustriram, navešću ovaj primer. U celoj školi nije bilo učenika, koji bi znao napisati 

izvesni razlomak, recimo (1/8). 

Izgleda da je predšasnik učitelja Radoševića, bio tip učitelja, koji sav napredak u školi svodio na onaj otrcani 

.između sebe i školskog inspektora i koji odmahuju rukom govoreći: „Mani Boga ti, danas su pametnija jaja od 

kokoši“, a takvi onda najviše provode „među narodom“ u krčmama „jel djelokrug učitelja je puno veći a ne samo 

među četiri zida“. 

Razume se i poslije svega toga mora, da dođe lepa ocjena. Školski materijal je stigao vrlo kasno u zimu i to 

nešta manjkavo. Rad je morao biti polagan i neprekidan, jer nije bilo u prošloj godini logičnih vezova u 

predavanjima tako, da bi u sledećoj godini moglo se napredovati stalnim metodičko – psihološkim radom. 

Poslije tri mjeseca rada, uspjelo učitelju Br. Radoševiću da sazna i upiše, tko je sve polazio ove škole. Prema 

tome broj učenika u pojedinim razredima je ovakav: 

U I. razredu muških ženskih 

U II. razredu muških ženskih 

U III. razredu muških ženskih 

U IV. razredu muških ženskih 

U V. razredu muških ženskih 

U svim razredima: muških ženskih 
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Među učenicima vladao je šarlah, te je mnogo učenika bolovalo, a jedan nam je drug podlegao bolesti to je bio 

Joso Skukan učenik I. razreda. 

U školskoj godini 1927./28. nije bilo nikakvih umirovlienja sa ove škole. Rad u školi kaskao je bržim tempom 

radi unapred navedenih prilika. Nauk vere redovito su održavali gospodin Ilija Višnjić paroh iz Budačkoga za 

pravoslavnu mladež i gosp. Zorka iz Leskovca za rim. kat. mladež. 

Školska godina bez većih ceremonija zaključena je na Vidov dan. Taj dan rastumačeno je deci o našim 

Vidovdanima o herojima i slobodi. Posle toga deca su upućena svojim kućama na dvomesećne praznike. 

, 

 

Branko M. Radošević, učitelj  
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Ljetopis školske godine 1928./29.  

 

Školska godina 1928./29. počela je redovno 1. septembra 1928. Nastavnici ove škole Branko i Marija 

Radošević, bili su na dužnosti. Školski materijal stigao je na vreme izuzimljući nekoje brojeve krasopisanka kojih 

slučajno na skladištu nije bilo. Xxxxx   hvala može se izraziti gospodinu I. xxxxx načelniku opć. Barilović, koji 

je narudžbenicu primio i bez ikakvoga križanja sve naručeno školi predao. Razumije se da nije naručeno ništa 

nepotrebno. 

Vidio:  

19. III.1929. 

Nikola xx   xxxxx 

pred. škol. nadzor. 

Zdravlje učenika  

Zdravlje učenika (ca) bilo je povoljno- sreski lekar g. xxxx Sava xx Kosanović pregledao je decu više puta i 

stanje njihovog zdravlja je zadovoljavajuće. 

Materialno i financialno stanje roditelja je veoma loše, uz to je prošlogodišnji usev izgoreo od silne suše. - 

Opaža se zato da deca izgledaju dosta slabo, jer im je hrana mizerna i večno ista.  

Rad u školi bio je stalan, bez ikakvih većih ni manjih prekida. Polazak školske dece nije bio dobar i točan kao 

u ovim krajevima gde roditelji smatraju školovanje nepotrebnim i prisilnim. 

Kroz školsku godinu 1928./29. među učiteljskim licima na ovoj školi promene nije bilo –  

Školska godina i prema tomu, redovno završena na Vidovdan 28./15/ juna - kada je deci rastumačeno o tom 

velikom danu – o danu našega herojstva i ponosa. – 

Posle toga, pušteni su učenici svojim kućama. – 

 

 

Barilović, juli 1929.  

Radošević  M. Branko, učitelj 
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Ljetopis školske godine 1929./30. 

 

Školska godina 1929./30. počela je 16. septembra 1929. - i to prema naređenju Ministarstva Prosvete u 

Beogradu. 

Nastavnička lica ostaju u ovoj godini ista – te prema tome rad u školi nije prekidan. Dece imade mnogo  a 

osobito se zapaža prirast u nižim godištima. – U ovoj kalendarskoj godini sa iskrenom radošću bilježim velike 

događaje, koje će i historija zabilježiti zlatnim i velikim slovima. A to je veliko delo Njegovog Veličanstva Kralja 

Jugoslavije Aleksandra I. Karađorđevića kojim proglašava  Kraljevinu Srba, Hrvata i Slovenaca za  Kraljevinu 

Jugoslaviju , a osim toga deli istu na devet Banovina. 

Ostvaruje tako veliku želju svoga naroda, a podelom zemlje na banovine stvara tako veće životne jedinice, 

koje su usled svoje veće površine, kao i većeg broja stanovništva sposobnije za život koliku xxxxxx toliko i cele 

zemlje. U ovim zdravim prilikama dobivamo i mi učitelji xxxx novi „Školski zakon“ kojeg radosno predstavljam 

sav rad glavnih faktora u zemlji , upravljen je na uređivanje prilika u svim pravcima, radi se punom parom da 

domovina pođe napred u zdravu, lepšu i bolju budućnost. Glavni i vrhovni vođa u svakom pogledu je Njegovo 

Veličanstvo Kralj, a ljudi svi kojima je domovina na prvom i koji gledaju Kraljevinu Jugoslaviju srećnu i veliku, 

rade koliko im snage dopuštaju na korist naroda, na korist domovine. – 

Tako je evo baš u školskoj godini 1929./30. -  snažan impluzivan  rad u našem narodu – a to je glavno i nije 

moglo nego da ovo zabilježiti sa iskrenom radošću, za daljnja pokolenja.- 

Škola 

Rad u školi teče bez prekida – normalno. Polazak učenika/ca/- je zadovoljavajući što inače dosta xxxx za 

ove krajeve. Naročito bistrine među sadašnjim xxxxxxx nema – što mi je čudno i nije. Jer roditelji su odani  mnogo  

piću, a i neko dosta vidno degenerirano u narodu opaža se i ako to ne bi smelo bit među xxxx. 

Narod 

Rad u narodu- bar meni nije bio moguć – što mi se međutim do sada nije nigda događalo.- Svi pokušaji pa ma 

na kojem polju narodnog prosvećivanja ostaju bez uspeha. – Radovao bi  da nisam sposoban za rad u narodu – 

da nemam nikakve organizatorske moći, da nisam govornik ( koliko je za to potrebno ) itd. – ali to sve nije – jer 

sam u drugim mjestima imao više uspeha. - Uzrok tomu leži u samom narodu, a možda i nekoliko sporednih 

činilaca, koji, su onda nadopunjavali. Narod je podeljen na dvije glavne grupe pravoslavnu i katoličku. Razlikuju 

se među sobom – načinom života – karakterom, temperamentom it. d. čak katolici žive nekako dosta povučeno 

– i siromašno (osim izvesnih) – dok troše sav novac na modu i židovske krpe – na udaje ćeri itd  -pravoslavni 

opet oni što se znadu nekako okrenuti za zaradom- isto popiju u ovdašnjoj gostioni – bućeći i svađajući se. – 

Malu korist donose kući – modu manje teraju – dosta su inadžlije – jer imaju izvesnu dozu violentnosti. – Ali 

jedni i drugi imadu pojedinačnu karakterističnu crtu, a to je - nemaju poverenja u ništa, nije ih briga za napredak 

– smatraju sve nepotrebno osim proje i vina. – 
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Prema činovništvu „gospodi“ – kako vele – osobito su nepoverljivi (više katolici) – a oseća se šta više i mržnja 

– Uzrok ovom morao sam tražiti u ranijim političkim trzavicama – obećanjima, pohvalama, pobudama itd. Jedni 

drugima to j. „s ove i s one strane strane vode“ neprijatelji su – bar koliko toliko – a sve su to doneli razna 

podmetanja i rad „ iza leđa“ iz ranijeg doba.  – Tako se i učitelj nalazi onda između dve vatre dok oni smatraju 

učitelja „barilovćakom“ i gledaju na školu nekako čudno – dosta ovi gledaju i na učitelja i na školu – kao nužno 

zlo kojim je zakon doneo i koji se mora trpiti. Ovo možemo zaključiti ili utvrditi bolje sa time – što ne bi našao 

u ovom kraju  

2 % ljudi koji bi rekli „Treba dete da ide u školu“. Svi bi oni decu iškolali – iako im kod kuće ne trebaju – iako 

je obuka poludnevna, dakle tek za 4 sata dnevno. – Želeo bi mojim nasljednicima ovde više sreće u narodnom 

prosvećivanju- ali ne vjerujem, osim ako će u birtiji sjediti s njima i plaćati piće – onda će biti možda – možda – 

dobar i hvalit će ga – „..Naš čovk Boga mi“. Ne bi želio da me se smatra pesimistom da sve loše vidim, ali 

objektivno kojim i naglasujem – da bi trebalo ispisati svu ovu spomenicu, dok bi okarakterisao ovaj kraj – bolje 

da rečem iskazao njegove zle strane. 

Želja mi je da i ovaj narod pođe napred – jer i to pridonosi budućnosti celine – ali , teško će to ići – Piće, 

nesloga, zavist, mržnja između pojedinih i sviju – ne vodi dobru, a uz sve to ne žele i neće da ih netko drugi 

povede. – Sve ovo piše da bude za sećanje iz straih loših vremena – a još više za upozorenje drugova koji dolaze 

ovde – kako se imaju prema navedenom vladati i koji stav zauzeti. 

Zdravlje učenika 

Učenici su xxxx – slabi i boležljivi – a od bolesti najrazvijenija je Struma (gušavost) – Posetu školi zbog 

pregleda učenika učinio je više puta g. dr Sava M. Kosanović seoski lekar. Posetio je školu i g. dr. Stanko Ilić 

xxxx načelnik -  samo da xxxx  nemamo školskog inspektora.-  

 

 

Vidio 21. VI 1930. 

xxxx  Luka        upravitelj škole 

xx. škol. nadzornik Radošević xxxx 

Dovršeno -  
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Ljetopis školske godine 1930./31. 

 

Rad škole u ovoj godini počeo je redovno dana 1 septembra. Zapreka za početak u glavnom nije bilo. Učenici 

polaze marljivo. Nastavnička lica ostala su još za sada ista i ako izgleda da je veoma velik broj premeštaja i 

primopredaja.  

Sam rad u školi vršen je bez prekida normalno jer kroz celu škol. godinu nije bilo nikakovih slučajeva koji bi 

izazvali poremećaje za pravilan i konstantan rad. Školu je posetio više puta seoski redar, a inspekciju izvršio g. 

Varda Luka, škol. nadzornik.  

 

 Upravitelj  

Radošević 
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Ljetopis školske godine 1931./32. 

 

Bez većih zapreka otpočela je školska godina. Ponovno smo upregli sve sile – ponovno pustili nade i zaplovili 

na idealima u novi rad onako učiteljski – idealistički. Rad među učenicima teče normalno – bez pauziranja usled 

neke bolesti – drugih nepogoda ili sličnog. – 

Broj dece je još uvek u napredovanju i ako se javno pokazuje da su deca veoma slaba sa zdravljem – najviše 

uzroka za to biće u lošoj ishrani koja je posljedica loših godina – sušnih i zlopatnih. Upravo to nastoji se svim 

silama da se agilno radi – a vlasti koliko upravne toliko i humana društva ne stoji skrštenih ruku. Hrana ljudska, 

kao i stočno dovozi se bilo kao poklon – bilo kao odrada ili po jeftinijoj ceni.  

Školska štednja zavedena još pre dvije godine nad svih učenika jenjava – zbog nestašice novca (ili opšte 

poznate svetske krize). Zaista jadan slučaj kulturnog globusa – bezglavi vrtuljak. – Nebi bilo zgorega kad bi 

stisak ruke pojedinih diplomata bio iskreniji – Kad nebi bilo zavisti i sumnjivog diplomatskog namigivanja. – 

Iskreno – samo iskreno i dobronamerno – bez želje za tuđim i zavisti na bolje.  

Rad dece P. C. Krsta također se uspešno radi – djeca spoznavaju humanost same akcije -vaspitaju srce – 

kristališu saosećaje.- 

Školskom prepiskom C. Krsta postaju im vidik veći – duša punija - Spoznaju da sem njih postoji još neko – 

tamo daleko - prijateljski raspoložen i mio ko brat rođeni: - divan je to rad i vrlo ga toplo preporučujem – 

Upoznajemo tako i daleke krajeve naše domovine – Krajolike i pisma sve im postaje blizu i vaspitana vrednost 

u nacionalnom smislu ogromna je. – U njihovom govoru i radu osećam manifestacije nove generacije i vidim tako 

ne krvave granice – nego velik dokaz za mir – jer na slogu i snagu niko ne udara. –  

 

Ravnatelj škole: 

Vidio: 21/6  1932. 

Saić Nikola upravnik 

z. sred. šk. nadzor.- Radošević 
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Ljetopis školske godine 1934./35. 

 

Redovno, 1. septembra počela je škola. I učitelji i učenici počeli su marljivo raditi. Školski materijal nabavlja 

se na partije te je za početak nastave naručeno najpotrebnije. Pokušava se da se pomanjkanje materijala 

nadoknadi udvostručenim radom s učenicima. 

Eto, u takvom raspoloženju i stanju prošao je prvi mesec školskog rada. Ali, početkom sledećeg meseca dogodi 

se jedan od najtragičnijih događaja istorije – a specijalno i istoriji Jugoslavenskog naroda. 

9 oktobra 1934. godine pogiba u Marseju naš Gospodar, naša nada, naša dika i naš ponos Njegovo 

Veličanstvo Kralj Aleksandar I. Karađorđević. 

Uzdrma se cela zemlja, zaplaka ceo narod, Jeka našeg plača prođe plodnim ravnicama, prođe našim šumama, 

prođe našim krševinama golim – prođe Europom i zemljom celom. 

Nikada niko neće moći opisati ni riječi ni perom žalost Jugoslavenskog naroda. Zlikovci – ubojice raniše 

zemlju celu – zaviše u crno celu našu Otadžbinu. 

Na domovima Jugoslavena zanjihaše se tužno zastave crne, a u duše i srca sviju nas zasade tuga, revolt i bol. 

Kralj je umro – živio Kralj I. Taj davni poklih Francuza tužno odjeknu zemljom. Kralj je umro – Kralj 

ljubljen – kralj junak i vitez. Kralj dobar i brat svima i svakome. 

Posljednje reči Njegove – reči kojima je kazao sve svoje raspoloženje, sva svoja nastojanja i stremljenja bile 

su: Čuvajte mi Jugoslaviju! 

Ni najteže muke izazvane zrnima strašnih i ogavnih zlikovaca nisu u Njegovom mozgu i duši zbrisale zavjet 

Njegov, zavjet Njegovih predaka, zavjet i zakon prirode. To su bile poslednje reči koje je Blaženopočivši  Kralj 

vitez – nama u amanet ostavio. 

Svesno i snažno odgovaramo mrtvome Kralju, svesno i snažno Klikćemo mladome Kralju Njegovom 

Veličanstvu Kralju Petru II. – Čuvaćemo Jugoslaviju! 

U temelje Jugoslavije Oktobra 1934. upisana je naša najveća žrtva. 

Telo pokojnog Kralja preneseno je na Oplenac među grobove predaka – među zastave slave, među duhove 

heroja i putnika da nam odanud zrače, da nam večno govori, Kako se za Otadžbinu živi i umire, da nas podseća 

na večni zavet Zemlji i narodu. 

Slava Blaženopočivšem Viteškom Kralju Aleksandru I. ujedinitelju! Slava! Slava! Slava! 

A temelji na snagu i ponos _____________ živi Kralj Petar II. 

Dana 27 februara nastupila je dužnost kod ove drž. Narodne škole novonameštena učiteljica gospođa 

Nevenka T. Kocijan – a dana 4 marta predao je upravu škole bivši upravitelj škole gospodin Branko M. 

Radošević koji je – kao i supruga učiteljica gospođa Marija B. Radošević – premešten u Vojnić kao vršioc duž. 

sres. šk. nadzornika. 
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Bivši upravitelj škole gospodin Br. M. Radošević bio je voljen u razredu i ostao u lijepoj uspomeni. 

Dana 3. aprila posjetio je ovu školu gospodin Br. Radošević vršioc dužnosti  sreskog školskog nadzornika u 

Vojniću. 

Pregledavši ovu školu krenuo je za susjedne škole. 

Dne 6. aprila prisustvovala je nastavnica ove škole Nevenka Kocijan sa školskom mladeži u crkvi Leskovac 

davanju 6 mjesečnog pomena  Blaženopočivšem Viteškom Kralju Aleksandru I. Ujedinitelju. 

Dana 17. aprila nastao je Uskrsni raspust koji je trajao do 7. maja, a istog dana započela je opet redovita 

obuka. Kroz ovu šk. godinu i to ponajviše u mesecu martu harala je i u ovom kraju kao i po celoj našoj domovini, 

a i izvan nje, - bolest gripa. – Srećom ovdje nije bila jake naravi, pa nije bilo među školskom mladeži ni jednog 

slučaja smrti, ali izostanaka iz škole bilo je prilično. 

Sam rad u školi vršen je bez prekida – normalno. Inspekcija izvršena je 12. juna po g. Branku Radošević, 

vršiocu dužnosti sreskog šk. Nadzornika. 

Školska godina 1934./35. završena je na Vidovdan po običaju sa sv. misom u Leskovcu i proslavom u školi. 

Barilović, jula 1935. 

 

 

Kocijan T. Nevenka, učiteljica (upr. škole) 
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Ljetopis školske godine 1935./36. 

 

Rad škole u ovoj godini počeo je redovno dana 1. septembra sa sazivom Duha sv. u župnoj crkvi u Leskovcu. 

Loše ekonomsko stanje na selu krivo je da je materijalno snabdjevanje škole  vrlo mizerno. Zbog toga se u školi 

radi po starim i veoma trošnim knjigama. Materijala za pisanje i risanje nema baš ništa. Nastoji se da se 

pomanjkanje materijala nadoknadi dodatnim radom s učenicima. 

Pošto je 29. juna t. g. ovdje postavljena učiteljica g. Pavica Solomun, od sada na ovoj školi rade dvije učiteljice  

i to jedna u I. i II., a druga u III. I IV. razredu. 

9. oktobra 

Navrši se evo prva godina kako se nismo tome ni najmanje nadali, izgubili našega ________________ 

Kralja. 

Prođe godina bezmernog bola čitavog ________________ naroda. 

___________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________koji nas je vodio i doveo našoj narodnoj sreći . 

Danas dok bezbrojno mnoštvo stoji pognute glave pred svetim Grobom na Oplencu i uz presto na Dedinju svi 

smo u duhu združeni s njima u našoj crkvi prisustvovali i pridružili se molitvama, koje smo svim žarom svoga 

srca uzdigli k Prijestolju Svevišnjega za ispokoj duše našega Velikoga, našega Ljubljenoga Kralja. 

Tužimo da i služićemo jer imamo za kime ali se u srcu i radujemo jer imamo s kim, _____________, sa 

Uzdanicom Njegovom, sa našim mladim Kraljem Petrom II., u kojemu vidimo već sada sve vrline i sposobnosti 

Uzvišenog Mu Otca. 

Danas na godišnjicu Njegove prerane smrti ponavljamo naš zavjet, da ćemo raditi sve kako na je On upućivao 

i da ćemo vršiti Njegov amanat: Čuvaćemo Jugoslaviju! 

U oktobru i početkom novembra dobilo se najpotrebnije knjige i materijal pa se sad svom snagom nadoknađuje 

i razvija ubrzanim tempom. 

Dan Ujedinjenja, 1. decembra proslavljeno je time što su učenici ove škole sa svojim nastavnicima 

prisustvovali službi Božjoj u Leskovcu, a iza toga održala se proslava u školi gdje je upravitelj škole održao 

prigodno predavanje , a neka djeca recitirala su prigodne pjesmice. 
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Rad među učenicima teče normalno bez prekida, jer nije bilo slučajeva koji bi izazvali poremećaje u radu. 

Ove je školske godine osnovan među školskom djecom P. C. Krsta koji se uspešno radi.  Inspekcija izvršena je 

7. juna 1936. po g. Branku Radošević, vršiocu dužnosti sreskog školskog nadzornika. 

 

Školska godina 1935./36. završena je svečano na Vidovdan. 

 

Barilović jula 1936. godina  

Video 15. VI 1937. 

Kocijan T. Nevenka, učiteljica (upr. škole) 

Br. Radošević, sr. škol. nadzornik 
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Ljetopis školske godine 1936./37. 

 

Ono što valja istaknuti iz te godine je to da je nastava počela 1. rujna, a završila na Vidovdan. Učitelji radili 

sa oskudnim materijalom, dok su učenici imali knjige koje su jako stare. 

Na priredbi u mjesecu prosincu su se skupljali dobrovoljni prilozi, koji su se kasnije podijelili najsiromašnijoj 

djeci, točnije njima devetero. 

Od 1. travnja školu i njeno održavanje preuzela je banska uprava.  

11. lipnja u posjetu je bio blaženi Alojzije Stepinac. 

2. rujna umro je patrijarh Varnava. 

6. rujna proslavljen rođendan kralja Petara II, svi su prisustvovali misi u crkvi u Leskovcu. 

14. rujna umro predsjednik Čehoslovačkog naroda Tomaš Masaryk. 

7. prosinca umro Antun Bauer, zagrebački nadbiskup. Za novog nadbiskupa izabran Alojzije Stepinac. 

27. siječnja 1938. proslavljen dan svetog Save 

U mjesecu veljači 1938. održana školska priredba,  gdje su se skupljali dobrovoljni prilozi te su se ti prilozi 

podijelili siromašnoj djeci. 
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Ljetopis školske godine 1938./39. 

 

Rad škole u ovoj školskoj Godini počeo je redovno dana 1. septembra sa sazivom Duha sv. u župnoj crkvi u 

Leskovcu. Sledeći dan započela je redovita obuka. 6.septembra proslavljen je rođendan Njegovog Veličanstva 

Kralja Petra II. Školska mladež sa nastavnicima prisustvovala su sv. misi u Leskovcu, a poslije toga održala se 

u školi proslava  

Dan 1. decembra proslavljen je prisustvovanjem školske mladeži i nastavnica službi Božjoj u crkvi u 

Leskovcu, poslije toga održana je u školskim prostorijama proslava. Nastavnica g. Kocijan Nevenka održala je 

predavanje o značaju toga dana. 27. siječnja proslavljen je dan Sv. Save. Nastavnica g. Solomun  Pavica održala 

je prigodno predavanje. 4. februara proslavljen je Strosmajerov dan. Mjeseca februara odjeknula je bolno cijelim 

katoličkim svijetom tužna vijest da je umro Njegova Svetost Pio XI vrhovni glavar katoličke crkve. Njegova je 

velika zasluga da je pridonio mnogo za konsolidaciju mira u svijetu uopće, te da je prihvatio moderna temeljna 

načela o vjerskoj toleranciji. Umro je u svojoj 81 godini. Slava mu! Dana 2 marta izabran je za Papu kardinal 

drž. podsekretar monsenjer  Eugenio Pačeli. Novi papa je izabrao ime Pije XII. Rad u školi vršen je bez prekida. 

Inspekcija izvršena je 8 juna po izaslaniku Mini. Prosvete g. D. Samardžiji škol. Referentu. Školska godina 

1938/39 završena je svečano na Vidovdan. 

 

 

Barilović, juna 1939. g. 

Kocijan T. Nevenka, upravitelj Škole 
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Ljetopis školske godine 1939./40. 

 

Školska je godina započela 1. septembra 1939. sazivom Duha svetoga. 6. septembra proslavljen je rođendan 

Njegovog Veličanstva Kralja Petra II. I ove školske godine nastava se vršila bez prekida.________________ 

jer nije bilo nikakovih slučajeva koji bi izazvali poremećaje u radu. Polazak djece bio je priličan. Među 

nastavnicima nije bilo zamjena. U mjesecu ožujku održala su šk. djeca ______________  koja je uspjela iznad 

očekivanja. Od dobro___________ priloga nabavljena su za šk. knjižnicu djela dr. Antuna Radića. Isto tako 

9. lipnja priredila su školska djeca, prigodom rođendana braće Radića „Prosvjetno sielo“. Inspekcija je izvršena 

4. lipnja po g. Mihajlu Jasić,  školskom nadzorniku. Školska godina 1939./40. završena je po običaju. 

 

Barilović, juna 1940. godina             

Kocijan T. Nevenka, upravitelj škole 
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Ljetopis školske godine 1940./41. 

 

I ove školske godine započela je redovita obuka 1. rujna sazivom Duha Svetoga. Nastavnice ove školske 

godine Kocijan Nevenka i Solomun Pavica bile su na dužnosti.  

Loše ekonomsko stanje na selu te prilike u svijetu krivo je što učenici nisu imali odmah u početku školske 

godine sav potreban pisaći i risaći materijal te knjige.  

6. rujna proslavljen je rođendan Njegovog Veličanstva Kralja Petra II. Školska mladež sa nastavnicama 

prisustvovala je sv. misi. Ove školske godine otvorio se 1. razred seoske narodne područne škole. Redovita obuka 

započela je 4 studenoga. Broj upisanih učenika jest 20 i to oni koji su šk. god. 1939./40. svršili IV. razred narodne 

osnovne škole.  

Polazak učenika je priličan. Zdravstveno stanje učenika je dobro. U mjesecu veljači proslavljeni su spomen 

dani Josipa Jurja Strossmayera (4.II) , Antuna Radića (10.II) te Matije Gubca (15.II). 

27. ožujka preuzeo državnu vlast u svoje ruke kralj Petar II. 6. travnja započeo rat između osovinskih sila i 

bivše Jugoslavije i trajao svega tri dana jer već 10. travnja 1941. proglašena je Nezavisna Država Hrvatska 

zaslugom Poglavnika Dr. Ante Pavelića i Hrvatskih ustaša te pomoću savezničkih sila Njemačke i Italije.  

9. travnja započeli su uskrsni praznici a 23. istoga trebalo je nastaviti redovitu obuku, ali uslijed ratnih 

prilika praznici su produljeni do 11. svibnja zaključno, pa je prema tome prekid obuke trajao preko mjesec dana.  

12. svibnja započela je ponovno redovita obuka. 18. svibnja Poglavnik i delegacija  Nezavisne Države 

Hrvatske zamolili talijanskog kralja i cara Viktora Emanuela III da bi dozvolio , da jedan član njegove dinastije 

primi Zvonimirovu krunu kao kralj Nezavisne Države Hrvatske i osnivač hrvatske dinastije.  

Kralj i car NJ. Vel. Viktor Emanuel III. udovoljio ovoj molbi Poglavnika dr. Ante Pavelića i predstavništva 

Nezavisne Države Hrvatske i hrvatskog naroda te označio (insignisao) Njegovo Kraljevsko Vis. Vojvodu od 

Spoleta (Aimone di Savoia – Aosta) 

13. lipnja proslavljen je na svečani način imendan Poglavnika dr. Ante Pavelića. Sva školska mladež 

prisustvovala je službi Božjoj, a poslije toga držalo se omladini predavanje o veličini i značenju ovog blagdana.  

Dne 20. lipnja proslavljen je dan uspomene hrvatskih mučenika. 20. lipnja 1928. prolivena je usred 

velikosrpskog parlamenta u Beogradu krv hrvatskih narodnih zastupnika, pa i samog vođe hrvatskog naroda 

Stjepana Radića. U znak dubokog poštovanja prolivenoj hrvatskoj mučeničkoj krvi svih mučenika od davnine, 

pa do dana oslobođenja i uskrsnuća Nezavisne Države Hrvatske, te na vječnu uspomenu njima određeno je da se 

odsada 20.lipnja na cijelome području Nezavisne Države Hrvatske slavi kao dan uspomene hrvatskih mučenika. 

Toga je dana, sva šk. mladež prisustvovala zadušnicama.  

Inspekcija je izvršena 24. lipnja po g. Dragutinu Laškarinu, kotarskom nadzorniku. Školska godina 

1940./41. završena je 29 lipnja.  

Barilović, lipnja 1941.  

Nevenka Kocijan, upravitelj škole 



Spomenica OŠ Barilović 

 

 57 

Ljetopis školske godine  1941./42. 

 

Dana 27. studenoga 1941. nastupila je dužnost na ovoj školi učiteljica g. B. Vaclavek koja je premještena po 

potrebi službe iz Daruvara u Barilović. Došla je na mjesto g. N. Peraković –Kocijan, koja je premještena po 

molbi iz ove pučke škole u Novsku.  

Dana 12. siječnja predaje učiteljici g. B. Vaclavek upravu škole učiteljica g. P. Solomun, koja je zamjenjivala 

premještenu učiteljicu.   

Kroz ovu školsku godinu bilo je u ovoj školi radi izvanrednih prilika, koje vladaju u ovom kraju (četnici) više 

prekida obuke.  

U mjesecu veljači bila je Ministarskom naredbom obuka radi velike zime prekinuta u cijeloj državi. Dne 23. 

veljače 1942. radi nesigurnosti u mjestu nastanjuje se u školi vojska, koja boravi prek mjesec dana, te je redovita 

obuka započela 30.ožujka.  

Polaz djece je prekidan poradi, ratnih prilika, jer su im očevi u vojsci.  

Dne 10. travnja proslavljena je godišnjica Nezavisne Države Hrvatske. Dne 13. lipnja proslavljen je imendan 

Poglavnika dr. Ante Pavelića. Školska djeca s nastavnicama prisustvovala su službi Božjoj, a poslije toga 

održalo se omladini predavanje o Poglavniku i njegovim zaslugama za obnovu Nezavisne Države Hrvatske.  

Pregled škole izvršen je 3. srpnja 1942. po g. Drag. Laškarinu kotarskome škol. nadzorniku.  

Školska godina 1941./1942. završena je radi prilika u zemlji 15. srpnja. 

 

Barilović,16. srpnja 1942.  

Branka Vaclavek, upravitelj škole 
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Ljetopis školske godine 1942./43. 

 

Naredbom Ministarstva nastave poćela je obukaela je ova školska godina 16. kolovoza 1942. sa pozivom 

Duha svetoga u župnoj crkvi u Leskovcu. Sliedeći dan započela je redovita obuka. Redovita obuka trajala je do 

19. rujna1942. kad se je opet radi izvanrednih prilika u mjestu i okolici uselila u školsku zgradu vojska. 

Rad je prekinjen i prekid je trajao do 15. travnja 1943. Za vrime prekida obuke primljena je na Višu pedagošku 

školu učiteljica ove škole Paula Solomun te je razriešena dužnosti na ovoj školi dne 28. rujna 1942. Na mjesto 

Paule Solomun imenovana je dne 30. XI 1942. učiteljica Danica Vrbinić, koja je premještena iz Prezida kotar 

Čabar. Kako je školska zgrada zaposjednuta još vojskom pobrinula se je uprava škole zajedno s mjesnim školskim 

odborom da nađu mjesto za privremeni smještaj škole. Teško se je u cielom selunašla sobica te je obuka započela 

dne 15. travnja 1943. 

Dne 12. svibnja poslana je na rad, radi službene potrebe učiteljica Danica Vrbinić u Mihalić selo. 

Dne 13. lipnja proslavljen je u školi imendan Poglavnika dra Ante Pavelića. Poslije proslave prisustvovala je 

mladež sa svojom nastavnicim službi Božjoj u župnoj crkvi u Leskovcu. Obuka na ovoj školi trajala jedo 21. 

srpnja 1943. 

 

Barilović 21. srpnja 1943.           

B. Vaclavek, upravitelj škole 
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Ljetopis školske godine 1943./44. 

 

U mjesecu rujnu 1943. god. srušena je školska zgrada i sve gospodarske zgrade. Od školske zgrade ostali su 

samo zidovi. 

Školska godina počela je 1. rujna 1943. sazivom Duha svetoga u žup. crkvi u Leskovcu. Obuka se vrši u 

iznajmljenoj zgradi Ljube Dobrinić kč. broj 17. Prostorije su za školu nezgodne. Polaz škole je prekidan radi 

ratnih prilika. Školska god. završila je po običaju u mjesecu lipn ju. 

 

Barilović, 30. lipnja 1944.  
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Ljetopis školske godine 1944./45. 

 

Školska godina počela je 1. rujna 1944. misom u Žup. Crkvi u Leskovcu. Obuka se do mjeseca prosinca 

odvijala pravilno. Radi nestašice drva bio je prekid mjesec dana. Poslije toga opet se rad odvijao normalno. U 

mjesecu travnju dolazi ovamo Njem. Vojska i to smeta radu, jer su nastali nemiri.  

U svibnju dolazi nam Jugoslavenska armija i dobivamo tako željenu i tako dugo očekivanu slobodu. Živili 

Partizani! Živila Jugoslavenska armija!  

Školska godina svršava 5. srpnja. Školu je pregledao kotarski referent gener. 

 

 

Barilović, 6. srpnja 1945. 

B. Vaclavek, učitelj  
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Ljetopis školske godine 1945./46. 

 

Školska godina 1945./46. započela je u ovoj školi 15. listopada t.j mjesec dana kasnije nego u ostalim školama 

radi toga jer je škola ostala bez nastavnika, budući je učiteljica Vaclavek Branka premještena po molbi na 

osnovnu školu u Barilovićki Leskovac.  

Dana 10. X. 1945. nastupio je dužnost na ovoj školi učitelj Majcar Dragutin koji je premješten po iz 

Tušilovića, kotar Vojnić, a 12. X. 1945. nastupila je dužnost učiteljica Trgovčić Marica, koja je premještena po 

želji naroda sa Osnovne škole Mrzlo Polje, kot. Žumberak na ovu školu.  

Obuka se održava u privatnoj zgradi Maglić Josipa naizmenično po pola dana budući su dva odjeljenja, a 

samo jedna školska soba. Prostorije su nepovoljne i nehigijenske za održavanje obuke.  

Nakon četiri godine borbe došla su u ovu školu i djeca iz sela preko Korane, koja gotovo kroz sve 4 godine 

nisu polazila škole. Tako je broj obvezanika u ovoj škol. godini znatno porastao od prošlih godina. Rad u školi 

odvija se normalno sa dosta poteškoća i zbog nedostatka udžbenika za djecu. Izašla je iz štampe samo čitančica 

„Zrno znanja“ za II., III., i IV. razr.  

Početnica i čitanka za I. razred Izišla je tek u mjesecu ožujku.  

11. studena 1945. provedeni su u našoj zemlji izbori za republiku odnosno monarhiju. Narod mirno i svjesno 

dolazi na izbore i glasa za listu Narodnog Fronta za listu maršala Tita.  

Svakih mjesec dana sastaju se učitelji iz škola sa područja bivše općine Barilović (Osn. Škole: Barilović, 

Leskovac, Belaj, Ladvenjak, Cerovac, Siča, Gor. Bukovlje i Mihalić Selo) na svojim Radnim zajednicama. Svrha 

je Radnim zajednicama stručno usavršavanje nastavnika. U tu svrhu održava se svaki puta   

1.) praktično predavanje koje drži nastavnik one škole na kojoj se održava Radna zajednica,  

2.) stručno predavanje  

3.)politički referat.  

Dana 15. prosinca 1945. održana je prva radna zajednica na ovoj školi: Učitelji rade sa Omladinom i 

Pionirima.  

Omladina se sa veseljem odaziva pozivu nastavnika na sastanke, na kojima im se održavaju politička i 

općeobrazovna predavanja. Osnovana je omladinska diletanska grupa, koja uvježbava razne igrokaze za 

Omladinske priredbe.  

Proslavljen je 8. mart Međunarodni dan žena- Uoči toga dana zapaljen je veliki krijes, a nakon toga održala 

je učiteljica Trgovčić Marica predavanje ženama o značenju toga dana. 

24. ožujka održana je Pionirska priredba sa lijepim i uspjelim programom.  

31. ožujka održana je Omladinska priredba pod rukovodstvom nastavnika ove škole. Program je vrlo lijepo 

uspio, oduševljenje među Omladinom bilo je veliko.  

Uoči 1. Maja blagdana rada, zapaljen je veliki krijes oko kojega se sakupio narod, a naročito Omladina 

pjevajuće naše narodne i borbene pjesme.  
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Nakon toga vraćali su se svi sakupljeni u školsku sobu koja je bila lijepo iskićena na svečanost koja je u tu 

svrhu pripremljena. Drug učitelj Majear održao je predavanje o značenju toga dana.  

Omladina je otpjevala nekoliko pjesama, a zatim je narod razišao kući kličući veselo našoj Narodnoj vlasti i 

njegovom velikom vođi maršalu Titu.  

9. Maj dan pobjede i oslobođenja proslavljen je na isti način. Narod je pod vodstvom N. F. išao na svečanu 

manifestaciju u Dugu Resu.  

23. maja održana je druga radna zajednica na ovoj školi. Tokom mjeseca maja održana je omladinska priredba 

sa uspjelim programom. Broj posjetilaca priredbe bio je velik. Tokom čitave godine učitelji ove škole rade na pomoć 

narodu i velikonarodnoj vlasti gdje god su potrebni.  

Na masovnim sastancima održao je tokom godine učitelj Majear Drago veliki broj političkih predavanja.  

Pregled škole izvršen je 31. maja po kotarskom referatu drugu Antunu Baulović.  

Školska godina 1945./46. završena je 30. lipnja sa Pionirskom priredbom.  

 

Barilović, srpnja 1946. 

S. F. – S.N 

Upravitelj škole: 

Trgovčić Marica 
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Ljetopis školske godine 1946./47. 

 

Školska god. 1946/47. započela je redovito t.j. 1. rujna. Na školi rade isti nastavnici t. j. Majcan Dragan i  

Trgovčić Marica. Obuka  se i ove godine drži  u privatnoj zgradi Maglić Josipa, koja ne odgovara u školske svrhe. 

Provedena je nepravilna kombinacija t. j. I. i III, i II. i IV. Broj obveznika povećao se od prošle godine tako u 

ovoj školskoj godini ima 167 obveznika. 

U mjesecu studenom 1946. održani su izbori za Hrvatski Sabor. Narod je u masama dolazio na izbore da 

dade svoj glas  za najbolje sinove svoga naroda, koji će ga znati pravilno zastupati u Saboru.  

23. siječnja održana je Radna zajednica na ovoj školi. Održano je praktično predavanje u II. raz. Od Kot. N. 

O-a bio je prisutan drug personalni referent Mijo Bezjak i prosvjetni referent drug Antun Barlović.  

Proslavljen je praznik 1. Maj. Omladina Barilovića je uoči 1 Maja zapalila veliki krijes oko kojega je veselo 

pjevala i klicala parole narodnoj vlasti i njenom vođi maršalu Titu. 

Na proslavu 9. Maja, dana oslobođenja išao je narod pod barjacima u Dugu Resu, gdje je održana svečana 

manifestacija.  

Na školi je osnovana organizacija Podmlatka pionira, koja uspješno radi. Rukovodioci pionira su omladinka 

Žalac Vera i omladinac Dobrinić  Milan. U radu im pomažu učitelji ove škole. Gotovo svake nedjelje održavaju 

se sastanci sa Pionirima na koje djeca vrlo rado dolaze. Proslavljen je 8. juni „Dan pionira“ sa lijepom pionirskom 

priredbom i programom, koja je vrlo dobro uspjela. 

Omladinska organizacija sa uspjehom radi. Drug Majcan Dragan, učitelj ove škole rukovodi Omladinskim 

aktivom i često drži omladinske sastanke na kojima pored političkog predavanja uvježbava program za priredbe 

koje se često daju. U radu mu pomaže nastavnica ove škole.  

Dana 23. lipnja provedeno je uškolavanje djece u I. raz. u prisustvu kotorskog liječnika.  

Pregled škole izvršen je 9.lipnja po kotorskom prosvjetnom referentu drugu Antunu Barloviću. 

Školska god. 1946./47. završena je 30. lipnja 1947. 

S. F. – S. N. 

 

 

Barilović, srpnja 1947. 

Upravitelj škole: Trgovčić Marica 
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Ljetopis školske godine 1947./48. 

 

Školska god. 1947./48. započela je 1. rujna. Na školi rade dvije učiteljice Trgovčić Marica i Žagar Milka, 

koja je premještena u ovu školu iz kotora Koprivnica. Spomenuta učiteljica premještena je ovamo namjesto 

učitelja Majcan Dragana, koji je po potrebi premješten za kotorskog referenta za narodno prosvjećivanje u 

Karlovac. Škola se i ove godine održava u istoj privatnoj kući Maglić Josipa kb. 74. Broj obveznika porastao je 

znatno od prošlih godina, tako da se obuka za I. i II. razred mora vršiti svaki drugi dan, dok III. i IV. raz. ima 

obuku svaki dan. Učiteljica Žagar Milka nezadovoljna svojim premještajem napušta samovoljno mjesto 

službovanja 15. X. 1947. god. 

U školi obučava mjesec dana učiteljica Trgovčić Marica sa 167 obveznika. Dana 15.  XI. 1947. nastupila je 

dužnost, kod ove škole novoimenovana učiteljica Peraković Marica. 

Dana 23. rujna održana je prva radna zajednica u ovoj školskoj godini u ovoj školi. Prisustvovali su učitelji 

ove radne grupe i pročelnik Kot. N.O.-a odjela za prosvjetu drug Mijo Bezjak, prosvjetni referent drug Josip 

Gener i referent za narodno prosvjećivanje drug Majcan Dragan. Održano je praktično predavanje u III. i IV. 

razredu Met. jedinica: Glina i ilovača. Predavanje je održala učit. Trgovčić Marica. Osim praktičnog predavanja 

održan je i politički referat: Politička situacija u zemlji i izvan naše zemlje. 

Prvi pregled škole izvršen je 17. XII. 1947. po kot. referentu drugu Antunu Barlović.  Zimski praznici trajali 

su od 1-10. veljače. 

Proslavljen je 27. mart međunarodni dan žena i 1. maj, te 9. maj sa svečanostima u školi. 31.ožujka 1948. 

imala je ova škola visoki posjet predsjednika prezidiuma Narodne Skupštine Jugoslavije dr. Ivana Ribara, koji 

je na proputovanju posjetio ovu školu. Zadržao se je u razgovoru sa djecom, prisustvovao je ispitivanje djece o 

našoj državi, N.O.B.-u, Ustavu i dr. i zadovoljan radom u  školi napustio je školu ostavivši duboki dojam kod 

djece. 

Drugi pregled škole obavljen je 27. V. o.g. po drugom instruktoru Josipu Gener. 

Školska god. 1947./48. završena je 30. lipnja sa školskom svečanosti i programom u znak proslave Pionirskog 

dana. 

 

 

Smrt fašizmu – Sloboda narodu!  

Uprav. škole: Trgovčić Marica 
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Ljetopis školske godine 1949./50. 

 

Obuka u ovoj školskoj god. započela je redovito 1. rujna. Ove godine rade u školi učiteljica Trgovčić Marica i 

Vesely Milica, koja je premještena u ovu školu iz Hamidola. Učiteljica Peraković Marica poslana je od Kot. N. 

O-a Karlovac, da završi svoje školovanje u III. I IV. Pripravnom razredu pri Učiteljskoj školi u Križevcima. 

U I. i III. Razredu Obučava učit. Vesely Milica, a u II. I IV. Trgovčić Marica. Broj obvezanika u ovoj škol. 

god. je 156. Obuka je cjelodnevna, rade četiri odjeljenja. Učenici su tokom rujna snabdjeveni knjigama i 

pisorisaćim materijalom. Polazak škole je 100%, samo dnevni izostanci su gotovo preveliki. 

Prvi pregled škole izvršen je 25. studena 1948. god. po prosvjet. inspektorima drugu Barlović Antunu i 

Mahnik Vojku. 

Proslavljen je Dan Republike 29. XI. sa školskom svečanosti na kojoj je izvršeno primanje pionira u 

Podmladak pionira. Organiziranjem rukovode učiteljice ove škole. 

Od 12. XII. do 29. XII. o. g. radi sama sa sva 4 odjeljenja učiteljica Vesely Milica budući je učiteljica Trgovčić 

pozvana da prisustvuje kursu stručno-političkom u Ozlju, koga je organizirao Oblasni N. O. za učitelje Oblasti 

Karlovac. 

Proslavljen je !. I. Dan dječje radosti na kojoj su djeca dobila na dar bombone i dar od Čike Mraza. 

Zimski praznici traju od 16.- siječnja do 1. veljače. Za vrijeme praznika učitelji su prisustvovali 8-dnevnom 

ideološko polit. Kursu u Karlovcu. Proslavljen je 1. Maj i 9. Maj školsku svečanosti. 

Dana 17. Maja dolazi na ovu školu učitelj Kovačević Petar, premješten sa dužnosti inspektora u kotaru 

Ogulin u ovu školu, i tako sada rade do konca školske god. učit. Kovačević Petar i žena mu Kovačević rođ. 

Trgovčić Marica. Učit. Vesely Milica premještena je po potrebi službe u Trg. Školska god. završena je 20. lipnja 

sa školskom svečanosti. 

Upravu škole predala je Kovačević Marica drugu si Kovačević Peri. 

 

Smrt fašizmu – Sloboda narodu! 

 

Uprav. Škole: Kovačević Marica 
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Ljetopis školske godine 1950./51. 

 

Školska godina 1950./51. započela je 1. IX. 1950. U školi rade učitelji Kovačević Pero i Kovačević Marica. 

Obuka je cjelodnevna sa 4 odjeljenja, a upisano je: 

U I. raz    m 17   ž 9     sv. 26 

U II. raz   m 11   ž 16   sv. 27 

U III. raz  m 23   ž 20   sv. 43 

U IV. raz  m        ž         sv. 38 

                            Ukupno 134 

Svi upisani učenici polaze školu, iako se mora uložiti vrlo mnogo napora dok se postigne 100%-tni polazak. 

U ovoj škol. god. otvoren je I. produžni tečaj za učenike koji su u školko god. 1949./50. završili četvrti razred. 

Obveznika I. produž. tečaju ima 21, a polaznika tek 5 – 6. 

Tokom mjeseca listopada učenici su uglavnom opskrbljeni su knjigama. 

15. XI. 1950. završio je I. kvartal rada u ovoj školskoj god. Učenicima su pročitane ocjene. Uspjeh bi mogao 

biti i bolji, ali najviše smetaju dnevni izostanci, kojih je mnogo. Roditelji često ostavljaju djecu kod kuće zbog 

kakvih bilo kućnih potreba. 

29. XI. 1950. na Dan Republike bila je u školi svečanost prigodom primanja pionira u pionirsku organizaciju. 

Izveden je program. 

15. I. 1951. završeno je I. polugodište školske godine 1950./51. Učenicima su pročitane ocjene i nastali su 

zimski praznici koji traju do 31. I. 1951. 

Uspjeh učenika u učenju bio je sljedeći: 

  

 odličnih Vrlo dobrih dobrih dovoljnih nedovoljnih svega 

1. raz. 3 6 7 3 7 26 

2. raz. 3 1 10 7 6 27 

3. raz. 9 9 12 5 8 43 

4. raz. 3 8 16 6 5 38 

svega 18 24 45 21 26 134 

 

Tokom II. polugodišta bio je veći prekid obuke zbog bolesti učitelja i to 20. III. do 15. IV. 1951. Bolesnog 

učitelja Kovačevića zamjenjivao je do konca škol. god. učitelj iz B. Leskovca Tuškan Antun. 

Od 9. II. do 11. VI. 1951. radila je u školi mliječna kuhinja M. D. F. koju su vodili učitelji. Svi učenici 

dobivali su mlijeko, mast, margarin, sir, pa je rad kuhinje koristio polasku škole, a i _____________ djece u 

ovoj ____________ godini. 
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Dana 20. VI. završila je obuka i nastale su pripreme za završetak škol. godine. Škol. god. završila je 1. VII. 

sa škol. svečanosti na kojoj je izveden prigodni program. Učenicima su pročitane ocjene. Konačni uspjeh bio je 

sljedeći: 

 odličnih 
Vrlo 

dobrih 
dobrih dovoljnih nedovoljnih neispitanih Svega 

1. raz. 6 4 5 3 6 1 25 

2. raz. 4 3 12 6 2 - 27 

3. raz. 10 8 12 8 3 - 41 

4. raz. 4 8 13 11 - 1 32 

 24 23 42 28 11 2 130 

 

 

 

Barilović, 1. VII. 1951. 

Upravitelj Škole: P. Kovačević 
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Ljetopis školske godine 1951./52. 

 

Školska god. 1951./52. započela je redovito 1. IX. 1951. Sve potrebne pripreme su izvršene, tako da nema 

smetnju za početak obuke.  

U školi je otvoren redoviti peti razred. 

U školu je upisano: 

I. raz 21 učenik 

II. raz 19 učenika 

III. raz 27 učenika 

IV. raz 37 učenika 

V. raz 27 učenika 

___________________ 

Svega  131 učenik 

 

U školi rade učitelji Kovačević Petar i Kovačević Marica, a premješten je u ovu školu i Tuškan Antun učitelj 

iz Barilovićkog Leskovca, koji se još nalazi na bolovanju. Kasnije je isti premješten iz ove škole. 

Peti razred ne polazi u školu, jer usprkos svih nastojanja – nije uspjelo da ih se privuče u školu. Krivnja je i 

u tomu što su obveznici V. og raz. sa područja tri mjesna N. b-a, koji baš nisu nastojali da im djeca polaze u 

školu. 

Od 1. XI. 1951. u školi radi mliječna kuhinja M. D. F. a, u kojoj svi učenici dobiju obrok mlijeka. 

Dana 15. XI. 1951. završio je I. kvartal školskog rada, pa su učenicima pročitane ocjene. 

N. G. kotara – Savjet za prosvjetu i kulturu – Karlovac odobrio je za školu nešto novčanih sredstava i 

materijala, te se je školskoj zgrada iznutra prilično uredila. Još bi dakako trebalo mnogo radova izvesti, dok bi 

se škola uredila kako treba. 

29. XI. 1951. proslavljen je Dan Republike. Toga dana primani su novi pioniri u pionirsku organizaciju. 

Izveden je i prigodni program. Istog dana pioniri su sudjelovali i u priredbi, koju je izvodila N. Fronta i Ogranak 

S. Sloge. 

31. XII. 1951. pioniri su izveli priredbu za proslavu Nove godine uz sudjelovanje i članova N. Fronte. 

15. I. 1951. završeno je I. polugodište škol. rada. Učenicima su pročitane ocjene i nastali su zimski praznici. 

Prije toga održan je roditeljski sastanak na kojem su roditelji detaljno upoznati sa vladanjem i učenjem svoje 

djece. 

U II. polugodištu obuka se isto redovito održavale. Učenici su proslavili Majčin dan 8. II., zatim Pozdrav 

proljeću i Prvi maj. Uz sve te proslave održane su i priredbe zajedno s Ogrankom S. Sloge i N. F-om.  

Tokom II. polugodišta održana su 3 roditeljska sastanka na kojima je svaki put održano po jedno predavanje. 

 Na sastancima se raspravljalo o svim problemima koji se tiču škole i narodnog prosvjećivanja. 
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U mjesecu lipnju održan je roditeljski sastanak na kojem su roditelji obavješteni o uspjehu učenika. Isto tako, 

roditelji su upoznati s obavezom šestogodišnjeg školovanja djece i pozvani, da u škol. 1952./ 1953. godini šalju 

djecu za redoviti peti razred, koji je otvoren u ovoj školi. 

U školi je provedena Pionirska organizacija, a vodili su je učitelji. Redovito su se održavali sastanci na kojima 

se čitala pion. štampa, izvodile igre i dr. 

 Kroz cijelu godinu radila je mliječna kuhinja M. D. F-a u kojoj su svi učenici dobivali obroke, a vodili su je 

učitelji. 

 U selu postoji Ogranak Sloge s oko 80 članova. Aktivna je samo diletantska grupa, koja broji 20 članova. 

Ogranak je održao priredbe 1. V., 25. V. i sudjelovao u pokrajinskoj smotri u Belaju. Rad u Ogranku morat će 

biti življi. 

 Od 14. II. do 14. IV. 1952. održavao se je predmetni tečaj sa 14 polaznika. U tečaju je predavao učitelj 

Kovačević. Obučavao se je račun, hrvatski jez., i zemljopis. Interes polaznika za rad u tečaju bio je dobar. Pošto 

ne postoji čitaonica, knjige se nalaze u školi, pa se posuđuju. Tokom godine pročitano je oko 60 knjiga. Također 

se čitao „Gospodarski vjesnik“, „Napred“, „Borba“. 

 

Barilović, 30. VI. 1952. 

Uprav. škole: P. Kovačević 

 

Prije no što nastavim s daljim primanjem ljetopisa želio bih se opravdati svojim sljedbenicima budući da ću 

iznijeti samo najkraće podatke s učenicima i nastavnicima te poznate događaje u mjestu. Sve je s tog razloga što 

učitelji prije mene (upravitelji) nisu vodili spomenice od 1952. godine, što je svakako za osuditi, pa bih ujedno 

molio svoje sljedbenike da malo više pažnje posvete ovom zaista vrijednom dokumentu škole. 

 

Barilović, 4. veljače 1963. 

Upravitelj škole:  

 

_________________________str. 11 
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Ljetopis školske godine 1952./53. 

 

Ove školske godine nastava je počela sa zakašnjenjem i to 25. IX. 1952. i to iz razloga što odmah nije bilo 

učitelja. Ujedno je vrijedno napomenuti da je nastava u nekoliko navrata bila prekidana zbog bolesti učitelja. 

25. IX. 1952. školu je preuzeo učitelj Badanjak Nikola te sam radio sa četiri razreda do 11. XII. 1952. g. 

kada odlazi s ove škole. Od 12. XII. 1952. g. školu preuzima Dukić Đurđa (1) te također radi sama sa četiri 

razreda do kraja školske godine (20. VI. 1963.) 

Ove školske godine školski odbor su sačinjavali sljedeći drugovi: Banjavčić Jura (predsjednik), Trgovčić Ivan, 

Trgovčić Ivić, Potkrajac Stanko, Jelić Uroš, Župčić Josip i Banjavčić Josip. 

Rad učitelja bio je dosta otežan jer je sam radio s 81 učenikom u dvije smjene i to u kombinacijama I. i III. , 

te II. I IV. razred. 

Broj učenika po razredima: I. raz. 17, II. raz. 19, III. raz. 19 i IV. raz. 26 učenika. 

U toku školske godine školu su posjetili i izvršili pregled: 3. II. 1952. Crnko Josip, Kotarski prosvjetni 

inspektor, te 12. VI. 1953. Barlović načelnik za prosvjetu i kulturu NOK-a Karlovac. 

 

(1) sa škole Donje Stative 
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Ljetopis školske godine 1953./54. 

 

Odlaskom Dukić Đurđe, učitelja škole je preuzeo 31. VIII. 1953. g. učitelj početnik Eugen Frukwirth. 

Nastava je počela redovno 1. rujna 1953. godine.  Nastava se odvijala u dvije smjene, a izvodili su je učitelji 

Eugen i Dorka Frukwirth. Ove godine je škola proglašena šestogodišnjom, pa su time prošlogodišnji učenici 

četvrtog razreda postali obveznici novo otvorenog petog razreda. Raspored odjeljenja po učiteljima izgledao je 

ovako: I. i III. raz. vodila je Dorka Frukwirth, učitelj II. I IV. raz. u 1. smjeni te V. raz. u drugoj smjeni vodio 

je učitelj Eugen Frukwirth. 

Brojno stanje učenika 1. raz. 16, II. raz. 16, III. raz. 18, IV. raz. 18 i V. raz. 18 učenika. 

Članovi školskog odbora ostali su isti kao i u prošloj školskoj godini. 

Tokom školske godine školu su posjetili i izvršili pregled: 22. X. 1953. Crnko Josip kotarski prosvjetni 

inspektor; 20. XI. 1953. Marak Vlado referent za prosvjetu i kulturu NOK-a Karlovac te Barlović, načelnik za 

prosvjetu i kulturu NOK-a Karlovac. 
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Ljetopis školske godine 1954./55. 

 

Školska godina počela je na vrijeme. Ove školske godine dolazi novi učitelj Pogačić Štefica te 20. IX. 1954. g. 

preuzima upravu škole od učitelja Frukwirth Eugena. Novoimenovana učiteljica Pogačić Štefica došla je u ovu 

školu iz Osnovne škole Okić, a upravu škole je preuzela zbog odlaska učitelja Frukwirth Eugena na odsluženje 

vojnog roka. 

Nadalje kasnije dolazi u ovu školu Fudurić Anđelka, učitelj iz Baril. Cerovca. Navedena učiteljica dolazi na 

zamjenu u ovu školu zbog toga što su se u školi B. Cerovac vršili radovi na adaptaciji i proširenju školske zgrade 

tako da je i jedan dio učenika dolazio u ovu školu. 

Nastava se odvijala u dvije smjene i to: odjeljenje I. i II. raz. vodi Frukwirth Dorka; III. I IV. raz. Pogačić 

Štefica, a V. i VI. raz. Pogačić Štefica, a kasnije Fudurić Anđelka. Promjene su nastale u proljeće 1955. g. 

odlaskom Frukwirth Dorke na porođajni dopust te tada i odjeljenje I. i II. razreda preuzima učitelj Fudurić 

Anđelka, dok se u V. i VI. raz. nastava dijeli predmetno između učitelja Fudurić Anđelke i Pogačić Štefice. 

Brojno stanje učenika izgleda ovako: I. raz. 22, III. Raz. 17, IV. raz. 14, V. raz. 18 i VI. raz. 8 učenika. 

Broj učenika II. razreda nije poznat jer za isti ne postoje dokumenti u okviru škole. 

U toku ove školske godine izvršeni su i izbori za novi školski odbor pa n sada izgleda ovako: Tomljanović 

Matija – predsjednik te članovi: Peraković Ivan, Trgovčić Ivan, Bunčić Pavao, Belavić Ivan i Banjavčić Juraj. 

Vrlo važno je naglasiti i to da je izišao konačni Zakon o obaveznom osmogodišnjem školovanju pa je u tu 

svrhu bilo odmah potrebno priči roditeljima i objašnjavati im potrebu osmogodišnjeg školovanja. Mislim da je 

ovakav zakon bilo samo za pozdraviti, iako tako nisu mislili i roditelji, koji još uvijek ne shvaćaju potrebu 

školovanja te vrlo mnogo njih kaže: „Pa ne bu moj sin ni pop, ni doktor, ni fiškal.“ Međutim kada bi se gledalo 

na ovakve roditelje onda nikada osmogodišnjeg školovanja ne bi ni bilo. 

Tokom školske godine školu su posjetili i izvršili pregled: 8. IV. 1955. Marak Vlado, kotarski prosvjetni 

inspektor i 24. VI. 1955. Barlović, načelnik za prosvjetu i kulturu NOK-a Karlovac. 
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Ljetopis školske godine 1955./56. 

 

Školska godina počela je na vrijeme 5. rujna 1955. godine. Tokom školske godine u školi rade i dalje učitelji 

Pogačić Štefica (upravitelj škole), Frukwirth Dorka te dolazi novi učitelj – početnik Benković Vera. Međutim 

tokom školske godine nastale su promjene, jer 10. IV. 1956. godine odlazi Frukwirth Dorka, a na njezino mjesto 

dolazi učitelj Mataković Marijan, koji se do tog vremena nalazio na odsluženju redovnog vojnog roka. 

Nastava se tokom školske godine odvijala u dvije smjene sa četiri odjeljenja i to: odjeljenje I. i III. razreda 

vodi upravitelj škole Pogačić Štefica; odjeljenje II. I IV. razreda Frukwirth Dorka, a kasnije Mataković 

Marijan; odjeljenje V. i VI. razreda Benković Vera te odjeljenje VII. razreda Pogačić Štefica. Nastava V., VI. 

i VII. razreda bila je predmetna. Brojno stanje učenika po razredima: I. raz. 22; II. raz. 14; III. raz. 11; IV. 

raz. 15; V. raz. 16, VI. raz. 15 te VII. raz. 22 učenika. 

Članovi školskog odbora ostali su isti kao i u toku prošle školske godine. 

Tokom školske godine školu je posjetio i izvršio pregled 7. VI. 1956. god. kotarski inspektor Trampetić Krešo. 
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Ljetopis školske godine 1956./57. 

 

Nastava je redovno započela 5. IX. 1956. godine. U toku ove školske godine u školi rade učitelji Pogačić 

(upravitelj škole), Benković Vera, Mataković Marijan te novo postavljeni učitelj Pogačić Petar, koji u ovu školu 

dolazi s Osnovne škole Vodena Draga. 

Nastava se i dalje odvijala u dvije smjene sa osam razreda, a u četiri odjeljenja. U I. do IV. razreda izvodila 

se razredna nastav, dok je u V. do VIII. razreda bila predmetna nastava. 

Odjeljenje I. i III. razreda vodio je učitelj Mataković Marijan od 5. IX. Do 23. IX 1956. godine kada odlazi 

po potrebi službe u šestogodišnju školu Donji Skrad, jer je tamošnji učitelj Luić Ivan otišao na odsluženje 

redovnog vojnog roka, te ostaje tamo do kraja školske godine. Nakon odlaska učitelja Mataković Marijana 

odjeljenje I. i III. razreda preuzima učitelj Pogačić Petar. Ostala odjeljenja vodili su učitelji kako slijedi: II. I 

IV. raz. Pogačić Štefica, V. i VI. raz. Benković Vera, te VII i VIII. raz. Pogačić Petar. 

Brojno stanje učenika bilo je sljedeće: I. raz. 14; II. raz. 16; III. raz. 14; IV. raz. 9; V. raz. 28; VI. raz. 17; 

VII. raz. 23 i VIII. raz. 13 učenika – dakle ukupno 134 učenika. 

Iako suhoparni brojčani podaci, oni nam jasno govore da se je nastava odvijala pod vrlo otežanim okolnostima 

obzirom da rade svega tri učitelja, a k tome kombinacije i to brojčano velike u V. do VIII. razreda. 

Pored redovne nastave otvorena je i večernja dvogodišnja škola za omladinu od 15 do 20 godina. Nastava 

dvogodišnje škole odvijala se tri puta tjedno u vremenu od 1. XII. do 15. III. u dvije grupe. Ukupno je bilo 64 

polaznika od čega 23 muških i 41 ženska. 

Kada govorim o večernjoj školi onda moram naglasiti da je ona predstavljala velili problem nastavnom osoblju, 

jer omladina nije shvatila cilj ove škole pa je namjerno ometala rad, a dešavalo se i to da su pojedinci dolazili 

pijani na nastavu te čak pogrdnim nazivima i psovkama dočekivali i ispraćivali nastavnike. Pored toga za vrijeme 

nastave dosta je stradao i školski namještaj, jer su neki omladinci čak namjerno oštećivali namještaj i zidove. 

I ove školske godine školski odbor ostao je isti.  

14. XII. 1956. god. školu je posjetio i izvršio pregled kotarski prosvjetni inspektor Trampetić Krešo, a na 

kraju iste godine pregled je izvršio Kučić Antun, predsjednik Savjeta za prosvjetu NOO-e Duga Resa. 

U toku školske godine bila je tri dana opća žalost naroda Jugoslavije, jer je umro predsjednik Savezne 

Narodne Skupštine drug Moša Pijade. Slava mu. 

Da bismo upotpunili ovu školsku godinu onda moramo spomenuti još dva velika događaja koja su mnogo 

značila za mjesto Barilović i Kosjersko Selo. U čast Dana Republike 29. XI. održana je velika svečanost prvi 

puta kraj električnog svjetla. Da, konačno je i Barilović porazbijao stare, smrdljive petrolejke, a uhvatio se za 

šalter električne sijalice. 

U proljeće 1957. god. još jedna novost. Kroz Barilović je prošao prvi puta poštanski autobus koji će od tog 

vremena biti stalni prijevoz na relaciji Karlovac – Slunj preko Barilovića. 
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Ljetopis školske godine 1957./58. 

 

Nastava je počela redovno 1. rujna 1957. godine.  

U toku školske godine u školi rade učitelji Pogačić Štefica (upravitelj), Benković Vera, Mataković Marijan, 

Pogačić Petar, a od 1. travnja 1958. godine i Brnardić Juraj koji dolazi s odsluženja redovnog vojnog roka. 

Nastava se odvijala u dvije smjene s četiri odjeljenja s time što se u V. do VIII. razreda izvodi predmetna 

nastava. 

Odjeljenje I. i II. razreda vodi Benković Ver od 1. IX. 1957. do 1. IV. 1958. kada ga preuzima Brnardić Juraj 

učitelj. Odjeljenje III. i IV. razreda vodi Pogačić Štefica, V. i VI. razred Mataković Marijan te VII. I VIII. 

razred Pogačić Petar. 

Brojno stanje učenika po razredima: I. raz. 18; II. raz. 17; III. raz. 12; IV. raz. 14; V. raz. 14; VI. raz. 24; 

VII. raz. 22; VIII. raz. 10. 

I ove školske godine je večernja škola sa omladinom radila u isto vrijeme kao i prošle školske godine. 

23. X. 1957. školu je posjetio i izvršio pregled kotarski inspektor Trampetić Krešo. 
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Ljetopis školske godine 1958./59.  

 

Redovna nastava je započela 5. IX. 1958. godine. 1. IX. 1958. god. sa škole je otišao učitelj Brnardić Juraj 

koji je premješten u Osnovnu školu Grabrk, a na njegovo mjesto dolazi Kolić Boja, učitelj. 

Nastava se odvijala u dvije smjene s četiri odjeljenja i to u kombinacijama: I. i II. raz; III. i VI. raz.; IV. i 

V. raz. te VII. i VIII. razred. Možda je malo čudna kombinacija III. i VI. raz., no to je u stvari samo pokusno, 

jer se inzistiralo da IV. i V. razred bude jedna cjelina. Međutim već iduće godine to se pokazalo nezgodno te se 

prešlo na stare kombinacije. 

Brojno stanje učenika po razredima: I. 20 – II. 19 – III. 12; IV. 13; V. 25; VI. 15; VII. 31; VIII. 9; ukupno 

144 učenika. 

Tokom školske godine izvršeni su također izbori za novi školski odbor: Popović Božo (predsjednik); Banjavčić 

Josip; Trgovčić Ivan; Peraković Mijo; Prpić Ivan; Kosjer Žarko; Belavić Ivan; Župčić Ivan te Potkrajac Jovica. 

Redovna nastava je završila 20. VI. 1959. godine. 

Međutim tokom ove školske godine izvršena je jedna vrlo važna reformacija u osnovnim školama, a to je 

prijelaz na centralne osnovne osmogodišnje škole. Tako je ova osnovna škola (centralna) osnovana kao 

samostalna ustanova odlukom NOO-e Duga Resa br. 01-915/1 od 9. II. 1959. godine. Tom odlukom ovoj školi 

su pripale (do tada samostalne škole) kao područna odjeljenja Ladvenjak, Donji Velemerić, Baril. Leskovac i 

Donji Skrad. Od tog vremena sve ove škole sačinjavaju jedinstveno nastavničko vijeće, a za upravitelja škole 

postavljena je Pogačić Štefica, učitelj. Tada u područnim odjeljenjima rade sljedeći učitelji: Ladvenjak: Jakominić 

Anica i Milčić Katica; Leskovac: Kos Zora; D. Velemerić: Ivanić Zora i Petrunić Terezija; D. Skrad: Frketić 

Ankica. 

Ujedno je centralizacijom ovih škola postignuto i to da će od sada učenici dalje od V. razreda polaziti nastavu 

u centralnoj školi, osim u D. Skradu i dalje ostaje šest razreda jer učenici zbog udaljenosti ne mogu dolaziti u 

Barilović.  

Ova škola je kao ustanova upisana u registar samostalnih ustanova po Rješenju NOO-e Duga Resa, Rješenjem 

br. 01-3748/1-1962. od 6. 8. 1962. godine. Vrijednost osnovnih sredstava ustanove iznosi ukupno (s područnim 

odjeljenjima) 31,240.280 din. 

Školu je posjetio i izvršio pregled kotarski inspektor Turković Vlado. 
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Ljetopis školske godine 1959./60. 

 

Školska je godina počela redovno 1. rujna 1959. godine. U školi rade učitelji Pogačić Štefica (upravitelj 

centralne škole), Šinkovec (rođ. Benković) Vera, Mataković Marijan i Kolić Boja. 

Naočite poteškoće bile su u drugom polugodištu, jer je Šinkovec Vera otišla najprije na izvanredni studij VPŠ-

a u Karlovac, a nakon toga 1. IV. 1960. g. otišla iz familijarnih razloga sa škole. 

Umjesto spomenutog učitelja Šinkovec Vere dolazila je na zamjenu Pogačić Marica, učitelj u centralnoj školi 

Baril. Cerovac. 

Nastava se tokom godine odvijala u 3 smjene s pet odjeljenja i to: I. i II. raz. vodi Mataković Marijan; III. 

i IV. razred Šinkovec Vera do 15. I. 1960., a kasnije Kolić Boja; V. raz. Mataković Marijan do 15. 10. 1959, a 

kasnije Kolić Boja; VI. raz. Kolić Boja do 15. XI. 1959., a kasnije Mataković Marijan, te odjeljenje VII. i VIII. 

razreda Kolić Boja do 6. IV. 1960. kada isto preuzima Pogačić Marica. 

Broj učenika po razredima: I. – 19; II: - 1q6; III. – 19; IV. – 13; V. -. 29; VII. – 18 i VIII. – 19 učenika = 

ukupno 169 učenika. 

Školski odbor ostao je nepromijenjen. 

Redovna nastava je završila 15. VI. 1960. god., a nakon toga je deset radnih dna trajala produžna i posebna 

nastava za slabije učenike. Školske svjedodžbe podijeljene su učenicima svih razreda 30. VI. 1960. godine. 
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Ljetopis školske godine 1960./61. 

 

Ova školska godina počela je sa zakašnjenjem 12. IX. 1960. god. i to s razloga što su se održavali seminari 

za prosvjetne djelatnike pri Učiteljskoj školi u Karlovcu. 

Na školi su se odigrale znatne promjene što se tiče nastavnog osoblja. 1. IX. 1960. g. upravitelj škole Pogačić 

Štefica na vlastitu molbu premještena je u II. osnovnu školu u Dugoj Resi. Također je na vlastitu molbu 

premještena i Kolić Boja, učitelj u Osnovnu školu Popović Brdo, tako da od dotadašnjih učitelja ostaje jedino 

Mataković Marijan. 

Upravu škole preuzeo je Luić Ivan, dotadašnji upravitelj centralne škole u Baril. Cerovcu. Pored njega na 

školu dolaze i učitelji Luić Ankica, koja je također prije službovala u Baril. Cerovcu, te učitelji početnici Bišćan 

Barka i Mihalić Ivan. Kako se je nastava odvijala sa šest odjeljenja, a prosvjetnih radnika je bilo premalo, to je 

od 1. XI. 1960. g. počela raditi i Križaj Josipa (supruga mjesnog veterinara), koja je imala završenih osam 

gimnazija, te je radila kao stalni honorarni učitelj. Međutim i pored toga nastava se odvijala pod vrlo teškim 

okolnostima sve do 1. IV. 1961. god., jer je područno odjeljenje D. Skrad bilo bez učitelja (isti je bio na odsluženju 

redovnog vojnog roka) pa su ovdašnji učitelji Mataković Marijan i Mihalić Ivan odlazili izmjenično (svatko po 

tri mjeseca) na zamjenu. 

Posao što se tiče administracije, sve se je više nagomilavao, tako da već upravitelj sam nije dospjevao  obavljati 

sve poslove te se ukazala potreba za tajnikom škole. I zaista, raspisan je natječaj te za tajnika dolazi Trgovčić 

Tomo, dotadašnji službenik NOO-e Duga Resa, koji stupa na dužnost 1. V. 1961. godine. 

Područje ove škole još se više proširilo jer od 1. IX. 1960. god. ukida se centralna škola u Baril. Cerovcu te 

zajedno sa Sićom postaje područno odjeljenje ove škole. 

Od ove školske godine ukida se naziv centralna škola, te dobiva naziv Osnovna škola Barilović. 

Nastava u matičnoj školi 

Već sam naprijed napomenuo napomenuo da se nastava odvijala pod vrlo teškim uslovima zbog pomanjkanja 

nastavnog osoblja. No uz to problem je predstavljao učionički prostor tako da se radilo u dvije učionice sa šest 

odjeljenja u tri smjene. Prva smjena polazi nastavu od 7 do 11 sati.; druga od 11 do 14.15 sati, a treća dalje od 

14.15 sati. Naročito je bilo teško raditi u zimskim mjesecima jer su učenici iz dosta udaljenih mjesta pa su čak u 

I. – IV. razredu i satovi skraćivani. 

Odjeljenja su na učitelje bila ovako podijeljena: I. i II. razred vodi Bišćan Branka; III. i IV. raz. najprije 

vodi Mihalić Ivan, a od 12. XII. 1960. Mataković Marijan; V. raz. Mihalić Ivan, a od 12. XII. Luić Ankica; 

VI. raz. Bišćan Branka, a od 1. XI. 1960. Križaj Josipa; VII. raz. Luić Ankica, a kasnije Mihalić Ivan; VIII. 

raz. Luić Ivan, a od 1. XI. 1960. Bišćan Barka. 

Od V. do VIII. razreda nastava je bila predmetna. Obzirom na premalen broj nastavnog osoblja neki predmeti 

su bili skraćeni, a bilo ih je potrebno dopunjavati i prekovremenim radom. 
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Redovna nastava završila je 15. VI. 1961. godine, a nakon toga je 10 radnih dana trajala produžna i posebna 

nastava za slabije učenike. Svjedodžbe su učenicima podijeljene 30. VI. 1961. god. 

18. I. 1961. god. školu je posjetio i izvršio pregled kotarski prosvj. savjetnik Metikoš Vlado. 

Nastavno osoblje u područnim odjeljenjima 

Baril. Ceravac: Pogačić Marica, Pogačić Petar, te u I. polugodištu Matijević Cvjetko (kao stalni honorarni 

učitelj) 

Siča: Malović Rudolf 

D. Skrad: od 1. IV. 1961. Kučinić Stjepan 

B. Leskovac: Kos Zora 

D. Velemerić: Brozović Ruža 

Ladvenjak: Kovačina, rođ. Petrunić Terezija i Matičić Jelka. 

 

Broj učenika po razredima u matičnoj školi 

I. raz. 16; II. raz. 18; III. raz. 18; IV. raz. 20; V. raz. 25; VI. raz. 29; VII. raz. 34 i VIII. raz. 17 učenika. 

Ukupno 177 učenika. 

 

Školski odbor  

Početkom školske godine izabran je novi školski odbor u kog su ušli sljedeći drugovi: Bunčić Pajo 

(predsjednik), Župčić Ivan, Potkrajac Jovo, Popović Božo, Studen Luka, Kosjer Dane, Dobrinić Ivan, Trgovčić 

Antun, Milinković Nikola, Kosjer Miloš, Pogačić Petar, Malović Rudolf, Matičić Jelka, Kos Zora i Luić Ivan. 

Školski odbor je održao ukupno 4 sjednice na kojima se naročito pretresalo pitanje proširenja školskog 

prostora. 

Stanje škole 

Kod dolaska u ovu školu stanje je bilo s pravom rečeno više nego bijedno. Školska zgrada je izvana bila bez 

fasade. Tako da je vrlo neestetski virio i kamen i cigla. Štokovi prozora su gotovo ispadali. U zgradi su dvije 

učionice i jedan kabinet koji je sada pretvoren u poslovnu prostoriju (upravu i zbornicu).          Svaki od sledbenika 

moći će zamisliti kakva je to bila poslovna prostorija obzirom na njenu veličinu i ulaz kroz učionicu. 

Pored navedenih prostorija u prizemlju je bio jedan jednosobni stan (učitelja Mataković Marijana), te na 

spratu također jednosobni stan upravitelja škole. 

Kraj školske zgrade je nedovršena gospodarska zgrada , kojoj se već polovica prezida srušila. Vrata i prozora 

uopće nema. Jedino je privremeno izređena prostorija veličine 2 × 1,5 m. a služila je na školsku kuhinju. 

Cvjetnjak ispred škole bio je potpuno zapušten, pa je umjesto cvijeća rasao korov. Ograda do cvjetnjaka bila 

je porušena. 

Za poslovnu prostoriju uopće nije postojao nikakav namještaj. Učila i ostalih nastavnih pomagala ima vrlo 

malo, pa je naročito otežan rad u predmetima fizike i kemije. 
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Tokom školske godine uređen je i proširen školski cvjetnjak, te je ograđen ogradom od drvenih letvica koje su 

kupljene za novac od prodane školske trave. Ogradu su napravili sami učenici. 

U X. mjesecu 1960. god. škola je dobila magnetofon, a novac za kupovinu istog odobrila je Pamučna industrija 

Duga Resa. 

U IV. mjesecu 1961. god. dopremljena su iz NOO-e Duga Resa dva pisaća stola, jedna drvena kasa, te dvije  

stolice za poslovne prostorije. 

Na stalna zahtjevanja od strane uprave škole da se proširi učenički prostor, 20. VII. 1961. godine sklopljen 

je ugovor za adaptaciju gospodarske zgrade u kojoj treba da se izgradi jedna učionica i dvije manje prostorije. 

Ove radove je preuzeo ovlašteni zidarski majstor Škrtić Dragan iz Karlovca (Udbina).  Završetkom ovih radova 

u mnogome će se olakšati rad škole u cjelini, a dobiti će se i poslovne prostorije. 
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Ljetopis školske godine 1961./62. 

 

Nastava je počela redovno 1. XI 1961. godine. Ove školske godine rad škole uopće odvijao se po mnogo 

povoljnijim uvjetima, što više možemo reći pod potpuno normalnim.  

Već prije navedena adaptacija dovršena je 20. IX 1961. godine kada je izvršeno preuzimanje zgrade. 

Preuzimanju zgrade su prisustvovali izvođač radova Škrtić Dragan, načelnik za opću upravu i društvene službe 

NOO-e Duga Resa drug Josip Štefanac, referent za prosvj. i kulturu NOO-e Duga Resa Marko Ćurilović, 

građevinski tehničar kao nadzorni organ drug Zvonko Šimunović, te ispred Osnovne škole Barilović Luić Ivan, 

upravitelj škole i Trgovčić Tomo tajnik škole. Cijena svih radova iznosila je 1,339.290 dinara no i sada, usprkos 

tome što je učionica dovršena nije se odmah u njoj počelo raditi sve do 27. XII 1961. g. jer do tada nije bilo 

učioničkog namještaja.  

Odmah je potrebno i to naglasiti da je ove šk. godine škola dobila i poslovne prostorije (zbornicu i kancelariju) 

jer je sa škole otišao u D. Velemerić učitelj Mataković Marijan, pa su prostorije dotadašnjeg stana pretvorene u 

poslovne prostorije.  

Nakon završetka navedenih radova za adaptaciju gospodarske zgrade, odmah se je pošlo traženju uređenja 

fasade na staroj zgradi. Međutim kako nisu za ove radove bila organizirana financijska sredstva (investicije), to 

se može pohvaliti samo Škrtić Dragana, koji je ove radove preuzeo s time da mu se isplate u idućoj školskoj godini. 

I zaista, 28. IX 2961. g. sklopljen je ugovor za radove na fasadi; te za bojadisanje svih prozora. Bio je to dosta 

mučan posao, jer su svi prozori bili do tada ravno s vanjskom fasadom, pa je najprije njih bilo potrebno uvući 10 

centimetara. Također je napravljena i deka iznad ulaznih vratiju, te su postavljena nova ulazna vrata. Poteškoće 

su nadalje bile i u tome što se naglo pogoršalo vrijeme, tako da je dovršetak radova zakasnio.  

Konačno su radovi bili dovršeni 15. XII 1961. godine te je izvršeno komisijsko preuzimanje. Preuzimanju su 

prisustvovali drugovi Protulipac Jura – predsjednik NOO-e D. Resa, Čurilović Marko – referent za prosvj. i 

kulturu NOO-e, građevinski tehničar Šimunović Zvonko – kao nadzorni organ, Škrtić Dragan – izvođač radova, 

te u ime škole Luić Ivan – upravitelj i Trgovčić Tomo – tajnik škole. Fasada je bila pogođena na iznos od 953.590 

din, no uslijed nekih nepredviđenih radova ova se svota popela na iznos od 1,112.267 dinara.  

Navedene radove za uređenje fasade i adaptaciju gospodarske zgrade investirao je Fond za školstvo NOO-e 

Duga Resa. 

Još je jedino ostala neuređena jedna prostorija u bivšoj gospodarskoj zgradi, pa je školski odbor uz prijedlog 

upravitelja sklopio 15. I 1962. godine ugovor sa Škrtić Draganom. Radovi na uređenju ove prostorije dovršeni 

su 22. X 1962. uz cijenu od 150.000 dinara što je isplaćeno iz budžeta škole. 

Mislim da nije potrebno pričati kakav je sada bio izgled škole, te kako je to djelovalo na mještane i učenike. 

Bilo je sada potrebno urediti i dovršiti prostor ispred nove učionice. I ovaj su posao uspješno obavili učenici 

škole sa svojim nastavnicima.  

I nutrina škole je promijenila svoj izgled, jer su prije početka školske godine okrećene sve školske prostorije. 
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Nastavno osoblje 

Tokom šk. godine u školi radi slijedeći prosvjetni kadar: Luić Ivan (upravitelj škole), Luić Ankica, Bišćan 

Barka, Nikolić Ivan, Križaj Josipa, učitelj početnik Križanić Barka (koja radi do 31. I 1962. g. kada zbog udaje 

odlazi), te novodošle Štimac Katica i Stilinović Manda koje u ovu školu dolaze iz škole Kraljevac na Sutli. Pored 

navedenih učitelja i dalje radi isti tajnik škole Trgovčić Tomo. 

Poteškoće su izbile 19. II 1962. g. kada odlazi Križaj Josipa na bolovanje te ostaje na bolovanju do kraja šk. 

godine.  

Nastavno osoblje u područnim odjeljenjima 

Baril. Cerovac: Pogačić Petar i Marica, te početnik Škrtić Ivan. 

Baril. Leskovac: Kos Zora 

D. Velemerić: Mataković Marijan 

Siča: Malović Rudolf 

D. Skrad: Kučinić Stjepan 

Ladvenjak: Brozović Ruža i Matičić Jelka 

Nastava 

Nastava se u matičnoj školi odvijala u dvije smjene sa šest odjeljenja. Odjeljenje I i II raz. vodi Križanić 

Barka, a od 1. II 1962. Stilinović Manda. III i IV raz. Štimac Katica; V raz. Bišćan Barka; VI raz. Luić 

Ankica; VII raz. Stilinović Manda i VIII raz. Nikolić Ivan. 

Poteškoće u nastavi bile su u toliko što su se nastavnici nekih predmeta mijenjali i što nema niti jednog 

stručnjaka za bilo koji nastavni predmet.  

Broj učenika po razredima: 

I raz. 14  

II raz. 16  

III raz. 19  

IV raz. 17  

V raz. 39  

VI raz. 34  

VII raz. 19  

VIII raz 26 učenika, dakle ukupno 184 učenika.  

Tokom godine nastavi su prisustvovali drug (---?), član Savjeta za prosvjetu NR Hrvatske iz Zagreba, te 

nastavnik Stepinac iz Karlovca (kao republička inspekcija).  

Redovna nastava je završila 15. VI 1962. g., a nakon toga je bila produžna i posebna nastava za slabije 

učenike 10 radnih dana  Podjela svjedodžbi, te školskom zabavom i bogatim programom (izvedene zborne pjesme, 

recitacije i igrokaz „Družba Pere Kvržice“ M. Lovraka) 30. VI 1962. završena je školska godina. 
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Važnije nabavke za školu   

Ni ove školske godine nije bilo moguće popuniti zbirke i kabinet za fiziku i kemiju obzirom na oskudna 

financijska sredstva. Od krupnijeg inventara nabavljeno je i isplaćeno iz budžeta škole slijedeće: 4. XI 1961. 

radio-aparat; 13. XII 1961. električni harmonij; 27. XII 61. namještaj za novu učionicu u Bariloviću; 22. II 

1962. stol za zbornicu; 4 IV 1962. školski namještaj za područno odjeljenje V. Leskovac; 4. VIII 1962. vitrina 

za kancelariju, učionički namještaj za područno odjeljenje B. Cerovac, te četiri školske ploče za Barilović, Siče, 

B. Cerovac i D. Skrad. Pored toga nabavljen je volt-metar, amper-metar i akumulator za nastavu fizike. 

Učenička biblioteka nije popunjavana, a nastavnička biblioteka je popunjena kompletom enciklopedija izdanjem 

Leksikografskog zavoda uz iznos od 390.000 dinara na 10. godišnju otplatu. 

Školski odbor ostao je isti kao i prošle godine. 

 

 

Barilović 23. II 1963. god.   
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Ljetopis školske godine 1962./63. 

 

Nastavna godina je počela redovno kako u matičnoj školi Barilović, tako i u područnim školama. Nastava se 

odvijala normalno u dvije smjene. Nekih većih nabavki ove školske godine nije bilo obzirom na skučeno 

financijsko stanje.  

Slika: Nastavnički zbor šk. 1962./63. godine s lijeva na desno gore: Sačerić Nada, Mare Vlado, Križaj Josipa, 

Mihalić Manda, Mihalić Ivan i Štimac Katica – dolje: Bišćan Barka, Luić Ivan (upravitelj) i Luić Ankica 

Slika: Školska zgrada do prije uređenja fasade. 

Nastavno osoblje 

Tokom školske godine na školi radi sljedeći kadar: Luić Ivan (direktor škole), Luić Ankica, Bišćan Barka, 

Mihalić Ivan, Mihalić Manda, Štimac Katica, Križaj Josipa, Mare Vlado, Sačerić Nada te tajnik škole Trgovčić 

Tomo. 

Nastavno osoblje u područnim školama 

B. Cerovac: Pogačić Petar i Marica, Dimitrović Ankica i Štefanac Jura do III mj. 2963. g. kada odlazi u Armiju. 

D. Skrad: Kučinić Stjepan 

B. Leskovac: Kos Zora 

D. Velemerić: Mataković Marijan 

Ladvenjak: Brozović Ruža i Matičić Jelka 

Siča: Kalović Ruda 

 

Slika: Lijevo: ruševina starog grada Barilovića (snimljeno 18.X 1959. godine) 

 

Slika: Dolje: južna strana školske zgrade (snimljeno neposredno nakon uređenja fasade) 

 

Slika: Gore: sjeverna strana školske zgrade (snimljeno neposredno nakon uređenja fasade) 

 

Nastava 

Nastava se u matičnoj školi izvodila u dvije smjese na šest odjeljenja (I i II raz., III i IV raz., V, VI, VII, 

te VIII raz.) 

Poteškoće su jedino u tome što u višim razredima nema ni jednog stručnjaka iako i to nije tako problematično 

obzirom da učitelji već više godina predaju iste predmete.  
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Broj učenika po razredima u matičnoj školi: 

I 14, II 17, III 15, IV 17, V 28, VI 32, VII 28, VIII 18 = ukupno 169 učenika. 

Područne škole:  

B. Cerovac 7 razreda 129 učenika,  

D. Skrad 6 razreda 50 uč,  

Siča 4 raz. 46 uč;  

B. Leskovac 4 raz. 25 uč;  

Ladvenjak 4 raz. 53 uč, te  

D. Velemerić 4 raz. 36 učenika.  

Sveukupno je škola brojila 508 učenika. 

 

Događaji u mjestu 

Početkom 1963. g. mjesto je dobilo novu zgradu veterinarske ambulante, kao i stan za veterinara. 

 

 

 

Barilović, 15. VII 1963. 
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Ljetopis školske godine 1963/64.  

 

Tokom nastavne godine u školi rade slijedeći radnici : Matična škola Barilović: Luić Ivan ( direktor škole), 

Luić Ankica, Bišćan Bark, Mihalić Ivan, Mihalić Manda, Štimac Katica, Križaj Josipa, Marc Vlado ( odlazi 

1.4.1964. g. u Armiju) i Sačerić Nada, te tajnik škole Trgovčić Tomo. 

Nastavno osoblje područnih škola 

B. Cerovac: Pogačić Petar i Marica, Škrtić Ivan i Mihaljević Antun.Siča: Malović Ruda, D. Skrad: Kučinić 

Stjepan i Benković Antun ( do 1.4.1964. g. kada odlazi na odsluženje vojnog roka). B. Leskovac: Kos Zora, D. 

Velemerić: Mataković Marijan, Ladvenjak: Kučinić ( Brozović) Ruža i Tuškan Jelka. 

Nastava je započela redovno 1.IX. 1963. g., a završila 30.VI. 1964. g. 

U matičnoj školi radilo se u dvije smjene sa 6 odjeljenja. Broj učenika: 

I.raz.14;  II. 17; III.18; IV 15; V. 29; VI. 27; VII. 30; VIII. 35 = ukupno 183 učenika. 

Područne škole:  

B. Cerovac     VII razreda  113 učenika 

D. Skrad         VI razreda  43 učenika 

Siča                 IV razreda  46 učenika 

B. Leskovac    IV razreda  30 učenika 

Ladvenjak       IV razreda  46 učenika 

D. Velemerić  IV razreda  33 učenika 

Sveukupno škola je brojila 494 učenika. 

Nastava je završila prigodnom priredbom, izložbom učeničkih radova, te podjelom školskih svjedodžbi. Tokom 

godine pregled škole izvršio je prosvjetni savjetnik, te pedagoško – instruktivna ekipa kotara Karlovac. 

Događaji u mjestu 

Nastavnici su s učenicima uveličali proslavu svih praznika, a posebna pažnja posvećena je ispraćaju Titove 

štafete. Poseban događaj bio je nabavka prvog televizora kog je nabavio direktor škole ( lično za sebe), a nešto 

kasnije nabavio je Socijalistički savez radnog naroda televizor koji je smješten u školsku prostoriju. Nije potrebno 

naglašavati da su školske prostorije bile svake večeri dupkom pune uz televizijski prijemnik. 

 

Barilović, 30. VI. 1964. g 

DirektorIvan Luić 
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Ljetopis školske godine 1965./66.  

 

Nastava je počela redovno 1. rujna 1965. god., kako u matičnoj školi Barilović, tako i u područnim školama. 

Nastava se je odvijala normalno u dvije smjene. Nastava je završila produžnom nastavom za slabije učenike 30 

/ VI. 1966. g. Zimski praznici trajali su od 15. siječnja do 1. veljače. Tokom školske godine održane su učeničke 

priredbe s posjetom roditelja i ostali gradjana i to: za „Dan Republike“, „Dan dječje radosti“ (kada su djeca dobila 

prilično bogati poklon u slatkišima), „Majčin dan“, „1. maj“. Na kraju godine izveden je program cijele škole na 

kulturno-umjetničkom i sportskom polju u vidu „Dana škole“ tj. 25. maja „Dana mladosti“.  

Veći nabavki, veće izgradnje i adaptacije na postojećim zgradama nije bilo jer su financijska sredstva škole 

tako skućena i mizerna, da jedva podmiruju lična beriva prosvjetnih radnika. Budžetska godina 1965. završava 

s poslovnim gubitkom.  

Nastavno osoblje  

Tokom školske godine 1965./66. na školi Barilović radi slijedeće nastavno osoblje: Malović Ruda (direktor 

škole od 1 / X. 1965. godine, prije na dužnosti učitelja u PŠ-i Siča), Luić Ivan, Luić Ankica, Bišćan (udata u I. 

mj. 1966. Banjavčić) Barka, Mihalić Ivan, Mihalić Manda, Ilić Katica i Tukac Nada, te tajnik škole Trgovčić 

Tomo i stalni čistač Peraković Milka.  

U toku školske godine bilo je dosta zamjena. Drugarica Ilić Katica nalazila se na porođajnom dopustu skorom 

od početka XI. mjeseca u trajanju od 130. radnih dana. Drug Mihalić Ivan koncem trećeg mjeseca odlazi na 

dosluženje vojnog roka u JNA-u i isti se vraća krajem šestog mjeseca kao stalno nesposoban. Istoga kolegu za ta 

tri mjeseca zamjenjuje novo primljena kolegica Miletić Ljubica. Tokom šk. godine Luić Ivan se više puta nalazio 

na bolovanju.  

U Barilovačkom Cerovcu rade učitelji Pogačić Petar, Pogačić Marica, Škrtić Ivan i Benković Anton na 

odredjeno vrijeme (koji se vratio s redovnog odsluženja vojnog roka iz JNA.-e). Rukovodilac škole je kolega 

Pogačić Petar.  

U Donjem Skradu radi kolegica Beljan Dragica koja je i rukovodilac škole, te kolega Bublić Andrija.  

U Siči radi, sam kolega Štefanac Jura, koji je i rukovodioc škole od 1 / X. 1965.g. pošto dotadanji rukovodioc 

Malović Ruda odlazi na novu dužnost za direktora u matičnu školu.  

U Bar. Leskovcu radi Kos Zora, koja vrši i dužnost rukovodioca škole i Mare Vlado, koji u maju mjesecu 

1966. g. sklapaju brak. U D. Velemeriću radi kolega Mataković Marijan koji vrši dužnost rukovodioca škole, te 

kolega Kučinić Stjepan.  

U Ladvenjku radi kolegica Kučinić Ruža, rukovodioc škole te kolegica Tuškan Jelka.  
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Broj učenika i odjeljenja:  

Barilović – 

I razred 21. učenik,  

II razred 18 učenika, jedno odjeljenje sa ukupno 39. učenika, koga vodi Mihalić Manda.  

III razred 16 učenika, 

IV. razred 18. učenika jedno odjeljenje sa ukupno 34. učenika, koga vodi Tukac Nada  

V. razred 32 učenika, razrednik, Banjavčić Barka 

VI. razred, 27 učenika , razrednik, Luić Ankica 

VII. razred, 42  učenika, razrednik, Mihalić Ivan 

VIII. razred 31 učenika, razrednik, Ilić Katica 

Ukupno na školi Barilović 205 učenika. 

 

Bar. Cerovac  

I. raz. 6 učenika,  

II. razred 9 učenika jedno odjeljenje sa 15. učenika, vodi učitelj Pogačić Petar 

III. razred 12 učenika  

IV. razred 10 učenika, jedno odjelj. sa 22 učenika vodi učiteljica Pogačić Marica. 

V. razred 31 učenika, razrednik Škrtić Ivan 

VI. razred 23 učenika, razrednik Benković Anton  

Ukupno na školi Cerovac 91 učenik.  

 

Donji Skrad  

I razred 10 učenika,  

II razred 6 učenika, 

III razred 6. učenika jedno odjeljenje sa 22 učenika vodi učitelj Bublić Andrija  

IV razred 9. učenika  

V razred 7 učenika 

VI razred 7 učenika jedno odjeljenje vodi učiteljica Boljar Dragica sa ukupno 23 učenika  

Ukupno 45 učenika  

Siča  

I razred 15 učenika,  

II.  razred 12 učenika, jedno odjeljenje sa ukupno 27 učenika vodi učitelj Štefanac Jura  

III. razred 7 učenika,  

IV. razred 9 učenika, jedno odjeljenje sa 16. uč. vodi učitelj Štefanac Jura honorarno  

Ukupno 43 učenika 
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Bar. Leskovac  

I. razred 11.učenika  

III razred 18 učenika, jedno odjeljenje sa 19 učenika, vodi učitelj Mare Vlado  

II. razred 15. učenika  

IV. razred 8 učenika jedno odjeljenje sa ukupno 23 učenika vodi učiteljica Kos Zora 

Ukupno 42 učenika. 

 

Ladvenjak  

I. razred 9. učenika,  

II. razred 9. učenika jedno odjeljenje sa 18 učenika vodi učiteljica Kučinić Ruža 

III. razred 8. učenika  

IV. razred 17 učenika jedno odj. sa ukupno 25.uč. vodi učiteljica Tuškan Jelka  

Ukupno 43 učenika  

 

Donji Velemerić  

I. razred 9 učenika,  

II. razred 8  učenika jedno odjeljenje sa ukupno 17.učenika vodi učitelj Kučinić Stjepan 

III. razred 4 učenika,  

IV. razred 9 učenika jedno odjeljenje sa ukupno 13. uč. vodi učitelj Mataković Marijan.  

Ukupno 30 učenika. 

Sveukupno učenika tokom školske godine 1965./66. u matičnoj školi i PŠ-a.  

Za niže razrede tj. Od I – IV. razreda iznosilo je 222, a više razrede polazilo je od V. – VIII. raz. 200 

učenika. Ukupno tokom šk. godine školu je polazilo 499 učenika. 

Škola je više puta pregledana po prosvjetnom savjetniku prof. Otu Aligeru i od strane ekipe Zavoda za 

školstvo NOK-a Karlovac.  

Školom upravlja Nastavničko vijeće, Radna zajednica, Upravni Odbor i Savjet škole. Radna zajednica 

obuhvaća sve zaposleno osoblje škole. Nastavničko vijeće broji ukupno 21. prosvjetnih. radnika. Upravni odbor 

sastoji se od slijedećih drugova: Luić Ivan – predsjednik, Bišćan Barka, Mihalić Manda, Škrtić Ivan i Malović 

Ruda (po službenoj dužnosti) kao članovi. Tokom šk. godine, za vrijeme prvog mandata održao je 6 sjednica.  

Savjet škole broji 15. članova i to: Banjavčić Josip, predsjednik, Lasić Nikola, Mihalić Slavo, Trgovčić Anton, 

Kosijer Miloš, Mačešić Miloš, Kosijer Žarko, Pogačić Petar, Kos Zora, Bišćan Barka, Štimac Katica, Mihaljević 

Anton, Trgovčić Tomo, Mataković Marijan i Malović Ruda, kao članovi. U toku školske godine održao 4 

sjednice.  
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Događaji u mjestu 

Mnogo novoga u mjestu, pa mi u okolini nije bilo. Život teče i dalje manje-više jednolično. Uredjenju škole i 

okolišu škole mještani posvećuju manje pažnje. Ne žele dobrovoljnim akcijama mnogo pomoći uređenju škole i 

svog mjesta. Za razliku od mještana Barilovića, mještani po pojedinim PŠ-a mnogo se trude i zalažu za uređenje 

i estetski izgled škole i njezine okoline.  

U mjestu postoje slijedeće organizacije i to: OOSK-a Barilović, sekretar organizacije Šarac Miliš, penzioner, 

Mjesna organizacija SSRN-a Barilović s predsjednikom Bunčić Pavlom, penzioner. SO-e Barilović i DVD-o 

Barilović s predsjednikom Trgovčić Antom, šef mjesnog ureda Barilović. Sve organizacije rade prema svojim 

potrebama i mogućnostima.  

U mjestu radi i dalje stalni veterinar Ožbolt Zlatko. 1/ II. 66. g. mjesto dobiva stalnog liječnika Julišnjak 

Josipa, koji radi u već davno izgrađenoj Zdravstvenoj stanici (1953.g.)  

 

 

u Bariloviću 30/VIII. 1966. g. 

Tajnik: Tomo Trgovčić  

Direktor: Malović Ruda 
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Ljetopis školske godine 1966./67. 

 

Redovna nastava počela je 1. rujna 1966. godine u svim odjeljenjima, kako u matičnoj školi tako i u područnim 

školama. I dalje se nastava izvodila normalno u dvije smjene. Kombinacija odjeljenja i broj učenika u toku školske 

godine bio je slijedeći: 

Matična škola Barilović 

I. razred 13 učenika,  

II. razred 17 učenika, jedno odjeljenje s 31. učenikom vodi učitelj Mihalić Manda 

III. razred 18 učenika,  

IV. razred 15 učenika, jedno odjeljenje s 33. učenika vodi učitelj Ilić Katica 

V. razred 37 učenika, razrednik Štefanac Stjepan 

VI. razred 27 učenika, razrednik Banjavčić Barka 

VII. razred 46. učenika, razrednica Luić Ankica 

VIII. razred 31. učenika, razrednik Mihalić Ivan 

Ukupno učenika na matičnoj školi - - - - - 204. – 

 

Barilovački Cerovac 

I. razred 11 učenika  

II. razred 3 učenika I  

III. razred 10 jedno odjeljenje sa 24 učenika, vodi učitelj Trgovčić Petar 

IV. razred 10 učenika, 

V. razred 16 učenika, jedno odjeljenje s 26. učenika, vodi učiteljica Pogačić Marica 

VI. razred 25 učenika, s predmetnom nastavom, vodi učitelj Škrtić Ivan, kao razrednik, uz ispomoć napred 

pomenutih kolega. 

Ukupno učenika u Barilovačkom Cerovcu - - - - - - 785.- 

Donji Skrad 

I. razred 10 učenika 

II. razred 8 učenika 

III. razred učenika, jedno odjeljenje učenike vodi učitelj Bublić Andrija. 

IV. razred 6 učenika 

V. razred 8 učenika 

VI. razred 6 učenika, jedno odjeljenje s 20. učenika vodi učitelj Benković Anton. 

Ukupno učenika u Donjem Skradu - - - - - - - - 44. – 
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Siča 

I. razred 13 učenika 

II. razred 12 učenika, jedno odjeljenje s 25 učenika vodi učiteljica Beljan Dragica 

III. razred 11 učenika 

IV. razred 8 učenika, jedno odjeljenje s 19 učenika vodi učitelj Štefanac Jura.- 

Ukupno učenika u Siči …………44.- 

 

Bar. Leskovac 

I. razred 9 učenika  

II. razred 10 učenika, jedno odjeljenje s 29. učenika vodi učitelj Kos Zora. 

III. razred 13 učenika 

IV. razred 10 učenika jedno odjeljenje s 23. učenika. vodi učitelj Marc Vlado.- 

Ukupno učenika u Leskovcu ……..   .40. – 

 

Ladvenjak 

I. razred 8 učenika 

II. razred 7 učenika, jedno odjeljenje 15 učenika vodi učitelj Kučinić Ruža 

III. razred 8 učenika 

IV. razred 10 učenika jedno odjeljenje s 18 učenika vodi učitelj Kučinić Stjepan 

Ukupno učenika u Ladvenjku……….. 33. 

 

Donji Velemerić 

I. razred 11 učenika 

II. razred 8 učenika, jedno odjeljenje s 19. učenika 

III. razred 8 učenika 

IV. razred 4 učenika, jedno odjeljenje s 12 učenika.  

Jedno i drugo odjeljenje vodi Mataković Marijan. Odgoje spaja i vodi sa prva četiri razreda u jednom odjeljenju.- 

Ukupno na školi imamo svih učenika 471. 

 

Zimski praznici traju od 15/I. 1967.g. do 15/II 1967.g. Nastava je završila s produžnom nastavom u trajanju 

od 10. radnih dana za slabije učenike. Za učenike s pozitivnim ocjenama redovna obuka završena je 15 lipnja 

1967.g. 30. lipnja podjeljene su svjedodžbe svim učenicima. Tokom šk. godine održane su priredbe i to za „Dan 

republike“, kada su i učenici prvog razreda primljeni u Pionirsku organizaciju, za „Dan dječje radosti“ kada je 
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podjeljeno dosta poklona svim učenicima u slatkištima. Isti su darovi kupljeni u trgovinama u mjestu Barilović, 

sredstva su izdvojena iz budžeta škole, „Majčin dan“ gdje su bile pozvane i prisustvovale su u velikom broju 

majke gotovo svih učenika. Takodjer su održane priredbe za 1. maj, kada je i uređena škola i mjesto Barilović, te 

priredba za „Dan škole“ 25. maja. Na koncu godine otvorena je izložba učeničkih radova. 

Nekih većih nabavaka i adaptacija nije bilo. Mjesečna beriva prosvjetnih radnika nešto se popravljaju. Školi 

je odobren budžet za 1966.g. u iznosu od 340.208,72. Novih dinara. Budžetska godina završava sa Sa od 

1.700,315 starihdinara, što znači s poslovnim dobitkom za razliku od 1965. god. 

Školu financira Zajednica obrazovanja Skupštine općine Duga Resa. 

Nastavno osoblje 

Rad na školi izvodilo je slijedeće nastavno i drugo osoblje i to: 

Matična škola Barilović: Malović Ruda, direktor škole, Trgovčić Tomo Tajnik škole Luić Ivan, Luić Ankica, 

Banjavčić Barka, Mihalić Ivan, Mihalić Manda, Ilić Katica, Tukac Nada i Štefanac Stjepan (vratio se iz JNA) 

te stalni čistač Peraković Milka. 

Područna škola B. Cerovac: Trgovčić Petar, Trgovčić Marica i Škrtić Ivan te honorarni čistač Furdek  Bara. 

U mjesecu rujnu i listopadu,  kolegica Marica se nalazila na porođajnom dopustu, pa je istu kolegicu zamjenjivao 

kolega Jura Štefanac iz Siče. 

Područna škola Donji Skrad: radi učitelj Bublić Andrija rukovodioc i Bauković Anton, te čistač sa skraćenim 

radnim vremenom Bolić Sava. 

Područna škola Siča: radi Štefanac Jura, Boljar Dragica i čistač Blašković Bara. 

P.Š-a Bar. Leskovac: radi Marc Zora i Marc Vlado i čistač Matičić Magda. 

P.Š-a  Ladvenjak: radi Kučinić Stjepan i Kučinić Ruža i čistač Tuškan Barka. 

P.Š-a Dol.. Velemerić: radi Mataković Marijan i čistač MAtaković Ruža. 

Pregled škole vršen je po prosvjetnom savjetniku Oto Aligeru. 

Tokom školske godine Radna zajednica održala je 4 sjednice, Nastavničko viječe 4 sjednice, Upravni odbor, 

sastoji se od slijedeći članova, i to: Luić Ivan, predsjednik Banjavčić Barka , Štefanac Jura, Tukac Nada i 

Malović Ruda. Tokom prvog mandata  od 1. godine održao je 5 sjednica. Savjet škole ponovno je biran 1966. g. 

i sastoji se od slijedećih drugova: Bunčić Pavle, predsjednik, Trgovčić Janko, Dobrinić Ivan, Milovanović Bogić, 

Dobrinić Milan Prpić Ivan, Kozina Miloš, Mihalić Ivan, Kučinić Stjepan, Bublić Andrija, Boljar Dragica, 

Benković Anton, Trgovčić Tomo i Kos Zora. Tokom godine održao je 4. sjednice. 

U samom mjestu Barilović nema događaja koga bi bilo vredno spominjati. 

 

U Bariloviću, 30. VIII. 1967. 

 

Tajnik: Tomo Trgovčić 

Direktor: Ruda Malović 
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Ljetopis školske godine 1967./68. 

 

Redovna nastava počela je 1. rujna 1967. god. u prvim odjelenjima, kako u matičnoj školi tako i u područnim 

školama.I dalje se nastava izvodila normalno u dvije smjene.Kombinacija odjeljenja i broj učenika u toku školske 

godine bio je sljedeći: 

Matična škola Barilović 

I. razred 11 učenika, 

II. razred 15 učenika, jedno odjeljenje s 26 učenika vodi učiteljica Mihalić Manda. 

III. razred 15 učenika, 

IV. razred 18 učenika, jedno odjeljenje s 33 učenika vodi učiteljica Ilić Katica. 

V. razred 31 učenik, razrednik Ivan Mihalić. 

VI. razred 20 učenika, razrednik Ivan Luić 

VII. razred 38 učenika, razrednik Barka Banjavčić. 

VIII. razred 42 učenika, razrednik Ankica Luić 

Ukupno učenika na matičnoj školi 90 

 

Barilovički Cerovac 

I. razred 14 učenika 

II. razred 8 učenika 

III. razred 3 učenika, jedno odjeljenje s 25 učenika 

IV. razred 11 učenika, 

V. razred 20 učenika, jedno odjeljenje s 31. učenikom, vodi učiteljica Pogačić Marica. 

VI. razred 17 učenika, s predmetnom nastavom vodi razrednik Škrtić Ivan uz ispomoć pomenutih kolega 

Ukupno učenika u P.š. i Barilovički Cerovac_ _ _ _ _ _ 73 

 

Donji Skrad 

I. razred 9 učenika 

II. razred 8 učenika 

III. razred 7 učenika, jedno odjeljenje s 24 učenika, vodi učitelj Bublić Andrija. 

V. razred 6 učenika, 

VI. razred 6 učenika 

VII. razred 7 učenika, jedno odjeljenje, s razrednom nastavom s ukupno 19 učenika. 

Ukupno učenika u P.Š. i Donji Skrad_ _ _ _ _ 43. 
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Siča 

I. razred 12 učenika, 

II. razred 13 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 25 učenika, vodi učiteljica Boljar Dragica       

III. razred 14 učenika 

IV. razred 9 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 23 učenika, vodi učitelj Štefanac Jura. 

Ukupno: učenika u P.š. i Siča_ _ _ _ _ 48 

 

Barilovački Leskovac 

I. razred 12 učenika 

II. razred 9 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 21 učenikom vodi učitelj Marc Zora. 

III. razred 11 učenika 

IV. razred 10 učenika, jedno odjeljenje s 21 učenikom vodi učitelj Marc Vlado. 

Ukupno učenika u PŠ. i Leskovac_ _ _ _ _ _ 42.- 

 

Ladvenjak 

I.  razred 9 učenika 

II. razred 8 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 17 učenika vodi učiteljica Kučinić Ruža. 

III. razred 7 učenika 

IV. razred 7 učenika, jedno odjeljenje s 14 učenika vodi učitelj Kučinić Stjepan. 

Ukupno učenika u PŠ. i Ladvenjak_ _ _ _ _ _ 31.- 

 

Donji Velemerić 

I. razred 11 učenika 

II. razred 10 učenika, jedno odjeljenje s 21. učenikom vodi učitelj Mataković Marijan 

III. razred 8 učenika 

IV. razred 7 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 15 učenika, vodi učiteljica Obramović Marica. 

Ukupno učenika u P.Š. i D. Velemerić_ _ _ _ _ _ 36. 
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Ukupno nastavu je na ovoj školi u toku školskoj godini 1967./68. pohađalo učenika 472. 

I.  razred 78 učenika, 

 II.  razred 71 učenik 

IV. razred 65 učenika 

IV.  razred 68 učenika 

V. razredu 57 učenika 

VI. razredu 53 učenika 

VII. razredu 38 učenika 

VIII. razredu 42 učenika 

Znači da je od I. – IV. razreda bilo ukupno 282 učenika, a od V. – VIII. 190 učenika. 

Zimski praznici brojali su u vremenu od 15 dana i to od 15/I -1968. g. do 1/II. 1968. g. Nastava je završila 

s produžnom nastavom u trajanju od deset zadanih dana sa slabijim učenicima. Redovna nastava završila je 

15/VI. 1968. god. 30. lipnja podijeljene su svjedodžbe svim učenicima ove škole. Tokom šk. godine održane su 

priredbe učenika s kulturno umjetničkim i sportskim programom i to: za „Dan Republike“ kada su učenici I. 

razreda primljeni u Pionirsku organizaciju za „Dan dječje radosti“, kada su učenicima podijeljeni poklon paketi 

koje je škola kupila iz vlastitih sredstava „Majčni dan“ gdje su pozvane i prisustvovale su majke prvih 

učenika.Također su održane priredbe za 1. maj, „Dan mladosti“ koji je ujedno i  „Dan škole“. Na koncu šk. g. 

održana je izložba učeničkih padova. 

Nekih većih adaptacija i nabavki nije bilo.Škola je dobila odore mi  budžet od Zajednice za financiranje 

osnovnog obrazovanja Skupštne općine Duga Resa u iznosu od          za 1967. g. Istim financijskim sredstvima 

se nešto  popravljaju osobni dohoci radnika škole. 

Nastavno osoblje 

Rad na školi izvodilo je nastavno  i drugo radno osoblje prema sljedećim radnim mjestima i to : 

Matična škola Barilović: Malović Ruda,direktor škole,Tomo  Trgovčić zvani“ Frk“,tajnik škole,Luić 

Ivan,Banjavčić Barka,Ankica Luić,Štefanac Stjepan,Mihalić Ivan,Mihalić Manda,Ilić Katica,Nada Tukac,te 

čistač sa stalnim radnim vremenom Peraković Milka. 

Područna škola B. Cerovac: Pogačić Petar,Pogačić Marica i Škrtić Ivan,te čistač sa skraćenim radnim vremenom 

Furdek Barka. 

P.Š.-a Donji Skrad: Bublić Andrija i Benković Anton,te čistač sa skraćenim radnim vremenom Babić Lara. 

P.Š.-a Sića: Boljar Dragica i Štefanac Jura,te čistač sa skraćenim radnim vremenom Blašković Barka. 

P.Š.-a Leskovac: Marc Vlado i Mare Zora,te čistač sa skraćenim Radnim vremenom Matičić Magda. 

P.Š.-a Ladvenjak: Kučinić Stjepan i Kučinić Ruža,te čistač sa skraćenim radnim vremenom Tuškan Barka. 

P.Š.-a D.Velemerić: Mataković Marijan Abramović Marica,te  čistač sa skraćenim radnim vremenom Mataković 

Ruža. 
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Treba napomenuti da je 31/8 1968. g. P.Š a Ladvenjak odjepljena od naše ustanove i pripojena  Osnovnoj 

školi „Ivica Gojak“ Turanj.  Ista odjepljena radi toga što to područje referendumom pripojeno pod teritorij 

Skupštne općine Karlovac. 

Pregled škole vršen je  po prosvjetnom savjetniku za  opći razvoj školstva Oto Aligeru. 

Školom i dalje upravlja Radna zajednica, gdje su zastupljeni svi radnici ove škole, Nastavničko vijeće, Savjet 

škole u sastavu 15 članova i Upravni odbor u sastavu od 5 članova. Održavaju svoje sjednice prema potrebama. 

U mjestu nema novih zbivanja. Život teče prema navedenim podacima iz ranijih godina. 

 

 

u Bariloviću 30/VIII. 1968. g. 

 

Tajnik Tomo Trgovčić 

Direktor: R. Malović      
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Ljetopis školske godine 1969./70. 

 

Redovna nastava počela je 1. rujna 1969. god. U svim odjeljenjima na teritoriju ove škole. Nastava se 

izvodila normalno u dvije smjene. Kombinacija odjeljenja i broj učenika u toku školske godine bio je slijedeći: 

 

Matična škola Barilović 

I. razred 19 učenika,  

II. razred 17 učenika, jedno odjeljenje s 36  učenika vodid učiteljica Mihalić Manda 

III.  razred 11 učenika, IV. razred 14 učenika, jedno odjeljenje s 25 učenika vodi učiteljica Ilić Katica 

V.  razred 38 učenika, razrednik Banjavčić Barka 

VI.  razred 31 učeik, razrednik Tukac Nada 

VII.  razred 48 učenika, razrednik Mihalić Ivan 

VIII.  razred 32 učenika, razrednik Luić Ivan 

Ukupno učenika na matičnoj školi      210 

 

Bar. Cerovac 

I  razred 11 učenika,  

II  razred 13 učenika, jedno odjeljenje 24 učenika vodi učitelj Pogačić Petar 

III  razred 15 učenika, IV razred 6 učenika, jedno odjeljenje 21 učenik, vodi učiteljica Pogačić Marica 

V  razred 19 učenika, VI razred 17učenika, jedno odjeljenje, vodi učitelj Škrtić Ivan 

Tu je zastupljena predmetna nastava, pa ju nadopunjuju učitelji nižih razreda. 

Ukupno učenika na područnoj školi      81 

 

Donji Skrad 

I  razred 7 učenika,  

II  razred 10 učenika ,  

III  razred 9 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 26 učenika, vodi učitelj Bublić Andrija 

IV  razred 6 učenika,  

V  razred 6 učenika,  

VI  razred 7 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 19+ učenika , vodi učitelj Benković Antun 

Ukupno učenika u Donjem Skradu     45 
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Siča 

I  razred 10 učenika,  

II  razred 18 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 28 učenika, vodi učiteljica Boljar Dragica 

III  razred  9 učenika,  

IV  razred 13 učenika, jedno odjeljenje s 22 učenika vodi učitelj Štefanac Jura 

Ukupno učenika u školi Siča     50 

 

Bar. Leskovac 

I  razred 5 učenika,  

II  razred 9 učenika , jedno odjeljenje 14 učenika , vodi Marc Zora 

III  razred 9 učenika,  

IV  razred 10 učenika, jedno odjeljenje s 19 učenika , vodi učiteljica Marc Zora paušalno jer se suprug 

nalazi na odsluženju vojnog roka. 

Ovakovo stanje ostaje do završetka školske godine. 

Ukupno učenika u Bar. Leskovcu          33 

 

Donji Velemerić 

I  razred 5 učenika,  

II  razred 8 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 13 učenika, vodi učiteljica Obranović Marica 

III  razred 9 učenika,  

IV  razred 10 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 19 učenika vodi učiteljica Obranović Marica, a u drugom 

polugodištu po povratku iz JNA isto odjeljenje preuzima Marc Vlado 

Ukupno učenika u Donjem Velemeriću      32 

 

Sveukupno  je pohađalo nastavu 451 i to  niže razrede od I -VI 248 i više od V -VIII razreda 197 što je 

ukupno iznosilo 455, jer je tokom školske godine 6 učenika napustilo mjesto stanovanja na teritoriju škole 

 

Broj učenika prema razredima na kraju školske godine bio je sljedeći: 

I razred 55 učenika 

II  razred  76  učenika 

III razred 60 učenika  

IV razred 57 učenika  

V razred 63 - učenika 

VI razred 55 učenika  

VIII razred 33 učenika 
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Zimski praznici trajali su u vremenu od petnaest dana  i to od 15.I 1970 – 1.II 1970. Redovna nastava 

završila je 15. VI. 1970 god. U toku školske godine bio je ukupno 220 nastavnih radnih dana. SA slabijim 

učenicima održavana je dodatna nastava u trajanju od 10 radnih dana. 30. lipnja 1970 podjeljenje su svjedodžbe 

završnih razreda svim učenicima ove škole. Tokom školske godine održavane su priredbe s kulturno umjetničkim 

programom za roditelje i ostalo građanstvo.  

Priredbe du održavane za „Dan republike“, s prijemom učenika prvih razreda u Pionirsku organizaciju, za 

„Dan dječje radosti“  uz podjelu poklon paketa s slatkišima svim učenicima ove škole, za „Majčin dan uz prisustvo 

gotovo svih majki, za „Prvi maj“, za „Dan mladosti“, koji je ujedno i „Dan škole“. Na koncu školske godine 

održane su izložbe učeničkih radova. 

Tokom školske godine škola je vršila adaptaciju i uređenje zgrade područne škole Donji Velemerić (prekrivanje 

krova, adaptaciju zidova, ličenje stolarije, špricanje fasade na školskoj zgradi) Također je izvedeno ličenje 

stolarije i špricanje fasade na školskoj zgradi u Donjem Skradu. Radove su izvodili Škrtić Dragan i Goldašić 

Josip. 

Nastavno osoblje 

Rad na školi izvodilo je nastavno i drugo osoblje, prema slijedećim radnim mjestima i to: 

Matična škola Barilović 

Malović Ruda direktor, Tomo Trgovčić tajnik škole,  

Nastavnici: Luić Ivan, Luić Ankica, Mihalić Ivan, Mihalić Manda, Ilić Katica, Banjavčić Barka, Štefanac 

Stjepan, Tukac Nada i čistačica Peraković Milka.  

Područne škole: 

Cerovac, Pogačić Petar, Pogačić Marica  i Škrtić Ivan te čistačica Furdek Barka. 

Donji Skrad, Biblić Andrija, Benković Antun i čistač Bolić Sava 

Siča, Boljar Dragica, Štefanac Jura i čistačica Barka Blašković 

Leskovac, Marc Zora i čistač Matičić Magda 

Donji Velemerić, Obranović Marica, Marc Vlado i čistač Mataković Ruža. 

 

Pregled škole vršen je po prosvjetnom savjetniku Oto Alingeru. 

Školom i dalje upravlja Radna zajednica, Nastavničko vijeće , Savjet škole i Upravni Odbor. Isti organi 

upravljanja održavaju svoju sjednicu prema potrebi.  

U samom mjestu nema većih promjena. 

 

Barilović 30/8 1970. 

Direktor: R. Malović 

  



Spomenica OŠ Barilović 

 

 101 

Ljetopis školske godine 1970./71. 

 Redovna nastava počela je 1. rujna 1970. ali ne u vlastitoj zgradi, jer se ista zgrada nalazila u adaptaciji. 

Zato se nastava prvi mjesec izvodila u Vatrogasnom spremištu DVD-a Barilović. U prvim danima u istoj 

prostoriji radilo se s tri odjeljenja u tri turnusa. U svim područnim školama nastava se odvijala normalno. 

Kombinacija odjeljenja i broj učenika u toku školske godine bio je slijedeći: 

 

Matična škola Barilović 

I. razred 13. učenika,  

II. razred 16. učenika, jedno odjeljenje s 29. učenika, vodi učiteljica Mihalić Manda. 

III. razred 16. učenika ,  

IV. razred 10. učenika, jedno odjeljenje s 26. učenika , vodi učiteljica Ilić Katica. 

V.  razred 32. učenika, razrednik Štefanac Stjepan 

VI.  razred 35. učenika, razrednik Banjavčić Barka 

VII.  razred 46. učenika, razrednik Tukac Nada  

VIII.  razred 40. učenika, razrednik Mihalić Ivan 

Ukupno učenika na matičnoj školi 208. 

 

Bar. Cerovac 

I. razred 14 učenika,  

II. razred 9 učenika, jedno odjeljenje s 23 učenika, vodi učitelj Pogačić Petar 

III. razred 13 učenika,  

IV. razred 15 učenika, jedno odjeljenje s 28 učenika, vodi učiteljica Pogačić Marica 

V. razred 17 učenika,  

VI.  razred 18 učenika, jedno odjeljenje vodi učitelj Škrtić Ivan 

Tu je zastupljena predmetna nastava pa ju dopunjuju učitelji nižih razreda.  

Ukupno učenika u područnoj školi 86. 

 

Donji Skrad 

I. razred 8 učenika,  

II.  razred 7 učenika,   

III. razred 8 učenika, jedno odjeljenje s 23 učenika, vodi učiteljica Šlosel Katica. 

IV. razred 9 učenika,  

VI. razred 6 učenika, jedno odjeljenje s 21 učenikom vodi učitelj Benković Antun 
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Tu je zastupljena predmetna nastava pa ju dopunjuju učitelji nižih razreda.  

Ukupno učenika u područnoj školi 86.  

 

Siča 

I. razred 16 učenika,  

II.  razred 9 učenika, jedno odjeljenje s 25 vodi učiteljica Bublić Dragica 

III. razred 18 učenika,  

IV. razred 8 učenika, jedno odjeljenje s 26 učenika , vodi učitelj Bublić Andrija 

Ukupno učenika u područnoj školi 51.  

 

Bar. Leskovac 

I. razred 11 učenika,  

II. razred 5 učenika, jedno odjeljenje s 16 učenika, vodi učiteljica Marc Zora 

III. razred 13 učenika ,  

IV.  razred 15 učenika, jedno odjeljenje s 28 učenika, vodi učiteljica Pogačić Marica 

Odjeljenje I i II razreda vodi učiteljica Marc Zora paušalno do povratka kolege sa bolovanja. 

V.  razred 17 učenika,  

VI.  razred 18 učenika, jedno odjeljenje vodi učitelj Škrtić Ivan 

Tu je zastupljena predmetna nastava pa ju dopunjuju učitelji nižih razreda.  

Ukupno učenika u područnoj školi 33. 

 

Donji Velemerić 

I. razred 17 učenika,  

II. razred 6 učenika, jedno odjeljenje s 23 učenika, vodi učiteljica Obranović Marica 

III. razred 8 učenika,  

IV. razred 9 učenika, jedno odjeljenje s 11 učenika, vodi učitelj Marc Vlado 

Ukupno učenika u područnoj školi 40. 

 

Sve ukupno je pohađalo nastavu 462 učenika i to niže razrede od I-IV 260 i više od V-VII 199 što je 

ukupno iznosilo 457 učenika jer je tokom školske godine 5 učenika napustilo mjesto stanovanja i otišlo. 
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Broj učenika prema razredima na kraju školske godine bio je sljedeći: 

I  razreda 77 učenika 

II  razreda 53 učenika 

III  razreda 71 učenik 

IV  razreda 59 učenika 

V  razreda 52 učenika 

VI  razreda 60 učenika 

VII  razreda 45 učenika 

VIII  razreda 40 učenika  

 

Zimski praznici trajali su u vremenu od 15.01.1971.g. do 01.02.1971.g. Redovna nastava završila je 

15.06.1971. U toku školske godine bilo je ukupno 223 nastavnih radnih dana . Sa slabijim učenicima održavana 

je dodatna nastava. Na koncu godine sprovedena je i produžna nastava s više grupa sa slabijim učenicima u 

trajanju 10 radnih dana. 30. lipnja 1971 podijeljene su svjedođbe završnih razreda svim učenicima ove škole. 

Dan žena uz prisustvo gotovo svih majki, Prvi maj, za dan mladosti koji je ujedno i dan škole. Na koncu školske 

godine održavane su izložbe učeničkih radova.  Tokom školske godine škola je vršila radove na stropu u matičnoj 

školi između prizemlja i prvog sprata, jer je pretila opasnost od rušenja. 

Nastavno osoblje 

Rad na školi izvodilo je nastavno osoblje i drugo osoblje prema slijedećim radnim mjestima: 

Matična škola Barilović: Malović Ruda direktor, Trgovčić Tomo tajnik, nastavnici: Juraj Štefanac, Mihalić 

Ivan, Mihalić Manda, Luić Ivan, Luić Ankica, Banjavčić Barka, Ilić Katica, Štefanac Stjepan, Tukac Nada i 

čistačica Peraković Milka. 

Područne škole 

Cerovac: Pogačić Petar, Pogočić Marica čistačica Furdek Barka 

Donji Skrad: Šlosel Katica, Benković Antun i čistačica Bolić Sava 

Siča: Bublić Andrija, Bublić Dragica i čistačica Blašković Barka 

Leskovac: Marc Zora i čistačica Matičić Magda 

Donji Velemerić: Obranović Marica, Marc Vlado i čistačica Mataković Ruža 

Školom i dalje upravlja Radna zajednica Nastavničkog vijeća, Savjeti škole i Upravni odbor. 

U samom mjestu nema većih promjena. 

 

 

Barilović, 31.08.1971. 

Direktor: Malović Ruda  
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Ljetopis školske godine 1968./69. 

 

Redovna nastava počela je 1. rujna 1968. godine u svim odjeljenjima na teritoriju ove škole. Nastava se 

izvodila normalno u dvije  smjene. Kombinacija odjeljenja i broj učenika u toku šk. godine bio je sljedeći:  

Matična škola Barilović 

I. razred 17 učenika 

II. razred 12 učenika, jedno odjeljenje 29 učenika, vodi učiteljica Mihalić Manda 

III. razred 15 učenika 

IV. razred 16 učenika, jedno odjeljenje s 31 učenikom, vodi učiteljica Ilić Katica 

V. razred 33 učenika, razrednik Tukac Nada 

VI. razred 28 učenika, razrednik Mihalić Ivan 

VII. razred 39 učenika, razrednik Luić Ivan 

VIII. razred 34 učenika, razrednik Banjavčić Barka  

Ukupno učenika na matičnoj školi  194 

 

Bar. Cerovac 

I. razred 13 učenika 

II. razred 14. učenika 

III. Razred 8 učenika, jedno odjeljenje, vodi učitelja Pogačić Petar; s ukupno 35 učenika 

IV. razred 3 učenika 

V. razred  20 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 23 učenika, vodi učiteljica Pogačić Marica 

VI. razred 19 učenika, jedno odjeljenje s predmetnom nastavom vodi razrednik Škrtić Ivan, uz ispomoć 

napred navedenih kolega 

Ukupno učenika na školi Cerovac 77 

 

Donji Skrad 

I. razred 9 učenika 

II. razred 8 učenika 

III. razred. 8 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 25 učenika, vodi učitelj Bublić Andrija 

IV. razred 7 učenika 

V. razred. 7 učenika 

VI. razred. 5 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 19 učenika, vodi učitelj Benković Anton. 

Ukupno učenika u D. Skradu 44  
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Siča 

I. razred 19 učenika 

II. razred 9 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 28 učenika, vodi učiteljica Boljar Dragica 

III. razred 13 učenika, 

IV. razred 13 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 26 učenika vodi učitelj Štefanas Jura 

Ukupno učenika u Siči  54. 

 

B. Leskovac 

I. razred 7 učenika 

II. razred 11 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 18 učenika, vodi učiteljica Marc Zora. 

III. razred 11 učenika 

IV. razred 9 učenika, jedno odjeljenje s 20 učenika, vodi učitelj Marc Vlado  do 24./III.1969.g., Kada to 

odjeljenje preuzima kolegica Marc Zora, jer kolega Marc Vlado odlazi na odsluženje vojnog roka i JNA-u u 

Sisak, gdje treba ostati do 9 mjeseci. 

Ukupno učenika u B. Leskovcu 38 

 

Donji Velemerić 

I. razred  10 učenika 

II. razred 9 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 19 učenika, vodi učitelj Mataković Marijan, do 

12/II.1969.g., Kada isti sporazumno prekida radni odnos.- 

III. razred 10 učenika 

IV. razred 8 učenika, jedno odjeljenje s 18 učenika, vodi učiteljica Obranović Marica, koja od 12/5. 1969.g. 

preuzima i odjeljenje I. i II. razreda. 

Ukupno učenika u D. Velemeriću 37 

Sveukupno je pohađalo nastavu učenika 444 i to niže razrede od I. – IV. 259 učenika i više razrede od V – VIII. 

185 učenika. 

Broj učenika prema razredima bio je sljedeći: 

I. razred 75 učenika 

II. razred 63 učenika  

III. razred  65 učenika 

IV. razred 56 učenika 

V.  razred  60 učenika 

VI razred 52 učenika 

VII razred 39 učenika 

VIII razred 34 učenika 
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Zimski praznici trajali su u vremenu od petnaest dana i to od 15/I.1969 – 1/II.1969.g. Redovna nastava 

završila je 15/VI.1969.g. U toku školske godine bilo je ukupno 214. radnih dana – nastavnih. Sa slabijim 

učenicima održana je dodatna nastava. Na koncu godine sprovedena je i produžna nastava s više grupa sa slabiji 

učenicima u trajanju od 10 radnih dana. 30. lipnja 1969.g. podjeljene su svjedodžbe završnih razreda svim 

učenicima završnih razreda svim učenicima ove škole. Tokom školske godine održavane su priredbe učenika s 

kulturno umjetničkim i sportskim programom za roditelje i ostalo građanstvo. Priredbe su održavane za „Dan 

republike“, s prijemom učenika prvih razreda u Pionirsku organizaciju, za „Dan dječje radosti“, uz podjelu poklon 

paketa sa slatkišima svim učenicima ove škole, za „Majčin dan“ uz prisustvo gotovo svih majki za „Prvi maj“, 

za „Dan mladosti“, koji je ujedno i „Dan škole“. Na koncu školske godine održani su izložbe učeničkih radova. 

Za kalendarsku godinu 1968. školi je odobren budžet u iznosu od N. Din. 

Tokom školske godine škola je vršila nešto izgradnje i adaptacije iz svojih vlastitih sredstava. Kod matične 

škole izgrađena je školska dvorana, po izvođaču radova Štefanac Josipu iz Gornjeg Velemerića. Također je uređen 

prednji kroj školske zgrade s željeznom ogradom i cvjetnjakom i betonskim pločnikom, kao potporni betonski zid 

oko školskog dvorišta, bez ograde. Iste godine izvršena je podpuna adaptacija najstarije školske zgrade na ovom 

području u Bar. Leskovcu, za čiju adaptaciju su utrošena sredstva od 50.000 N. Dinara. Iste radove izvodio je 

ovlašteni i poznati obrtnik sa svojim osobljem Škrtić Dragan, zvan „Kuša“ rodom iz g. Velemerića a sa stanom 

s Udbine- Karlovac. 

Nastavno osoblje 

Rad na školi izvodilo je nastavno i drugo osoblje, prema slijedećim radni mjestima i to: 

Matična škola Barilović: Malović Ruda direktor, Tomo trgovčić tajnik škole, nastavnici: Luić Ivan, Luić 

Ankica, Nikolić Ivan, Nikolić Manda, Ilić Katica, Banjavčić Barka, Štefanac Stjepan, Tukac Nada te čistačica 

Peraković Milka.- 

Područne škole: 

PŠ Cerovac: Pogačić Petar, Pogačić Marica i Škrtič Ivan te čistačica Furdek Barka 

PŠ Donji Skrad: Bublić Andrija, Benković Anton i čistač Bolić Sava 

Siča: Boljar Dragica, Štefanac Jura i čistač Blašković Barka 

Leskovac: Marc Zora, Marc Vlado i čistač Matičić Magda 

Donji Velemerić: Mataković Marijan, Obranović Marica, čistač Mataković Ruža 

Pregled škole vršen je po prosvjetno savjetniku za opći razvoj školstva Oto Aligen. Na koncu godine vršeno 

je testiranje-vrednovanje rada osnovnih škola svih učenika četvrti i osnog razreda, samo iz određenih predmeta i 

to u IV-ti razredima iz hrvatskosrpskog jezika, matematike, poznavanje prirode i poznavanje društva, a u VIII. 

taz. iz hrvatskosrpskog jezika, matematike historije i biologije. 
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Školom i dalje upravlja Radna zajednica, Nastavničko vijeće, Savjet škole, i Upravni odbor. Isti organi 

upravljanja održavaju svoje sjednice prema potrebi. 

U mjestu nema novih promjena. Mjesto napušta stalni liječnik Golišija Josip koji je 30/6.1969 otputovao za 

Kanadu. Takodjer istog dana iz Barilovića odlazi komandir stanice Lasić Nikola, na noviu dužnost u jS- Duga 

Resa. U Mjesnom uredu i dalje radi šef Trgovčić Antun i Petrunić Tomica kao matičar. U veterinarskoj stanici i 

dalje radi veterinar Ošbolt Zlatko. 

 

 

U Bariloviću, 30/8.1969.g 

Tajnik: Trgovčić Tomo 

Direktor: Malović Ruda 
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Ljetopis školske godine 1969./70. 

 

Redovna nastava počela je 1. rujna 1969. god. U svim odjeljenjima na teritoriju ove škole. Nastava se izvodila 

normalno u dvije smjene. Kombinacija odjeljenja i broj učenika u toku školske godine bio je slijedeći: 

 

Matična škola Barilović 

I. razred 19 učenika,  

II. razred 17 učenika, jedno odjeljenje s 36  učenika vodid učiteljica Mihalić Manda 

III. Razred 11 učenika,  

IV. razred 14 učenika, jedno odjeljenje s 25 učenika vodi učiteljica Ilić Katica 

V.  razred 38 učenika, razrednik Banjavčić Barka 

VI.  razred 31 učeik, razrednik Tukac Nada 

VII.  razred 48 učenika, razrednik Mihalić Ivan 

VIII.  razred 32 učenika, razrednik Luić Ivan 

Ukupno učenika na matičnoj školi      210 

 

Bar. Cerovac 

I  razred 11 učenika,  

II  razred 13 učenika, jedno odjeljenje 24 učenika vodi učitelj Pogačić Petar 

III  razred 15 učenika,  

IV  razred 6 učenika, jedno odjeljenje 21 učenik, vodi učiteljica Pogačić Marica 

V  razred 19 učenika,  

VI  razred 17učenika, jedno odjeljenje, vodi učitelj Škrtić Ivan 

Tu je zastupljena predmetna nastava, pa ju nadopunjuju učitelji nižih razreda. 

Ukupno učenika na područnoj školi  81 

 

Donji Skrad 

I  razred 7 učenika,  

II  razred 10 učenika ,  

III  razred 9 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 26 učenika, vodi učitelj Bublić Andrija 

IV  razred 6 učenika,  

V  razred 6 učenika,  

VI  razred 7 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 19+ učenika , vodi učitelj Benković Antun 

Ukupno učenika u Donjem Skradu   45   
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Siča 

I razred 10 učenika,  

II razred 18 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 28 učenika, vodi učiteljica Boljar Dragica 

III razred  9 učenika,  

IV razred 13 učenika, jedno odjeljenje s 22 učenika vodi učitelj Štefanac Jura 

Ukupno učenika u školi Siča     50 

 

Bar. Leskovac 

I razred 5 učenika,  

II razred 9 učenika , jedno odjeljenje 14 učenika , vodi Marc Zora 

III razred 9 učenika,  

IV razred 10 učenika, jedno odjeljenje s 19 učenika , vodi učiteljica Marc Zora paušalno jer se suprug nalazi na 

odsluženju vojnog roka. 

Ovakovo stanje ostaje do završetka školske godine. 

Ukupno učenika u Bar. Leskovcu          33 

 

Donji Velemerić 

I razred 5 učenika,  

II razred 8 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 13 učenika, vodi učiteljica Obranović Marica 

III razred 9 učenika,  

IV razred 10 učenika, jedno odjeljenje s ukupno 19 učenika vodi učiteljica Obranović Marica, a u drugom 

polugodištu po povratku iz JNA isto odjeljenje preuzima Marc Vlado 

Ukupno učenika u Donjem Velemeriću      32 

 

Sveukupno  je pohađalo nastavu 451 i to  niže razrede od I -VI 248 i više od V -VIII razreda 197 što je 

ukupno iznosilo 455, jer je tokom školske godine 6 učenika napustilo mjesto stanovanja na teritoriju škole 

Broj učenika prema razredima na kraju školske godine bio je sljedeći: 

I razred 55 učenika 

II  razred 76 učenika 

III razred 60 učenika 

IV razred 57 učenika 

V razred 63 učenika 

VI razred 55 učenika 

VIII razred 33 učenika 

 



Spomenica OŠ Barilović 

 

 110 

Zimski praznici trajali su u vremenu od petnaest dana  i to od 15. I 1970. – 1. II 1970. Redovna nastava 

završila je 15. VI. 1970. god. U toku školske godine bio je ukupno 220 nastavnih radnih dana. Sa slabijim 

učenicima održavana je dodatna nastava u trajanju od 10 radnih dana. 30. lipnja 1970. podjeljenje su svjedodžbe 

završnih razreda svim učenicima ove škole. Tokom školske godine održavane su priredbe s kulturno umjetničkim 

programom za roditelje i ostalo građanstvo.  

Priredbe du održavane za „Dan republike“, s prijemom učenika prvih razreda u Pionirsku organizaciju, za 

„Dan dječje radosti“  uz podjelu poklon paketa s slatkišima svim učenicima ove škole, za „Majčin dan uz prisustvo 

gotovo svih majki, za „Prvi maj“, za „Dan mladosti“, koji je ujedno i „Dan škole“. Na koncu školske godine 

održane su izložbe učeničkih radova. 

Tokom školske godine škola je vršila adaptaciju i uređenje zgrade područne škole Donji Velemerić (prekrivanje 

krova, adaptaciju zidova, ličenje stolarije, špricanje fasade na školskoj zgradi) Također je izvedeno ličenje 

stolarije i špricanje fasade na školskoj zgradi u Donjem Skradu. Radove su izvodili Škrtić Dragan i Goldašić 

Josip. 

Nastavno osoblje 

Rad na školi izvodilo je nastavno i drugo osoblje, prema slijedećim radnim mjestima i to: 

Matična škola Barilović 

Malović Ruda direktor, Tomo Trgovčić tajnik škole,  

Nastavnici: Luić Ivan, Luić Ankica, Mihalić Ivan, Mihalić Manda, Ilić Katica, Banjavčić Barka, Štefanac 

Stjepan, Tukac Nada i čistačica Peraković Milka.  

 Područne škole: 

Cerovac, Pogačić Petar, Pogačić Marica  i Škrtić Ivan te čistačica Furdek Barka. 

Donji Skrad, Biblić Andrija, Benković Antun i čistač Bolić Sava 

Siča, Boljar Dragica, Štefanac Jura i čistačica Barka Blašković 

Leskovac, Marc Zora i čistač Matičić Magda 

Donji Velemerić, Obranović Marica, Marc Vlado i čistač Mataković Ruža. 

Pregled škole vršen je po prosvjetnom savjetniku Oto Alingeru. 

 

Školom i dalje upravlja Radna zajednica, Nastavničko vijeće , Savjet škole i Upravni Odbor. Isti organi 

upravljanja održavaju svoju sjednicu prema potrebi.  

U samom mjestu nema većih promjena. 

 

Barilović 30/8 1970. 

Direktor: R. Malović  
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Ljetopis školske godine 1971./72. 

Redovna nastava počela je 1. rujna 1971. u svim odjeljenjima na području ove škole. Nastava se izvodila 

normalno u dvije smjene. U Bariloviću je početkom školske godine izvršena adaptacija kabineta u jednu manju 

učionicu, jer se radi broja učenika sedmi razred cijepao na dva paralelna odjeljenja. Kombinacija odjeljenja i broj 

učenika u toku školske godine bio je slijedeći: 

Matična škola Barilović 

I razred 17 učenika,  

II razred 12 učenika, jedno odjeljenje 29 učenika, vodi učiteljica Mihalić Manda 

IV razred 16 učenika, jedno odjeljenje 32 učenika, vodi učiteljica Ilić Katica 

V razred 29 učenika, razrednik Luić Ankica 

VI razred 29 učenika, razrednik Štefanac Stjepan 

VIIb razred 21 učenik, razrednik Luić Ivan, a drugo polugodište Luketić Nevenka 

VIIa razred 20 učenika, razrednik Banjavčić Barka 

VIII razred 36 učenika, razrednik Štefanac Jura 

Ukupno učenika na matičnoj školi    206 

 

Bar. Cerovac 

I razred 14 učenika,  

II razred 13 učenika, jedno odjeljenje 27 učenika, vodi učitelj Pogačić Petar 

III razred 9 učenika,  

IV razred 13 učenika, jedno odjeljenje 22 učenika, vodi učiteljica Pogačić Marica 

V razred 21 učenik,  

VI razred 17 učenika, jedno odjeljenje vodi učitelj Škrtić Ivan 

Tu je zastupljena predmetna nastava pa ju nadopunjuju učitelji nižih razreda. 

Ukupno učenika u Bar. Cerovcu 87 

 

Donji Skrad 

I razred 6 učenika,  

II razred 8 učenika,  

III razred 7 učenika, jedno odjeljenje s 21 učenikom, vodi učiteljica Benković Katica 

IV razred 10 učenika,  

V razred 6 učenika,  

VI razred 6 učenika, jedno odjeljenje s 22 učenika, vodi učitelj Benković Antun 

To je mladi bračni par. 

Ukupno učenika u Donjem Skradu  43 
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Siča 

I razred 12 učenika,  

II razred 16 učenika, jedno odjeljenje s 28 učenika, vodi učiteljica Bublić Dragica 

III razred 9 učenika,  

IV razred 16 učenika, jedno odjeljenje s 25 učenika, vodi učitelj Bublić Andija 

To je mladi bračni par. 

Ukupno učenika u školi Siči 53  

 

Bar. Leskovac 

I razred 8 učenika,  

II razred 11 učenika, jedno odjeljenje s 19 učenika, vodi učiteljica Marc Zora 

III razred 4 učenika,  

IV razred 10 učenika, jedno odjeljenje s 14 učenika, vodi učiteljica Luketić Nevenka prvo polugodište, a drugo 

polugodište Marc Zora 

Ukupno učenika u Bar. Leskovcu 33 

  

Donji Velemerić 

I razred 11 učenika,  

II razred 12 učenika, jedno odjeljenje s 23 učenika, vodi učiteljica Obranović Marica 

III razred 6 učenika,  

IV razred 6 učenika, jedno odjeljenje s 12 učenika vodi učitelj Marc Vlado 

Ukupno učenika u Donjem Velemeriću 35 

 

Sveukupno je pohađalo nastavu učenika 495 

I to niže razrede od I-IV 263 i više V-VIII razred 189, što je ukupno iznosilo 452 učenika, jer su tokom školske 

godine 7 učenika napustilo mjesto stanovanja na teritoriju škole. 

Broj učenika prema razrednima na kraju školske godine bio je slijedeći: 

I razred 69 učenika 

II razred  72 učenika 

III razred 51 učenika 

IV razred 71 učenika 

V  razred  56  učenika 

VI razred  48  učenika 

VII razred  49  učenika 

VIII  razred  36 učenika 
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  Zimski praznici trajali su u vremenu od petnaest dana i to od 15.I 1972. – 1.II 1972. Redovna nastava 

završila je 15. VI 1972. god. U toku školske godine bilo je ukupno 220 radnih dana. Sa slabijim učenicima 

održavana je dodatna nastava. Na koncu godine sprovedena je i produžna nastava s više grupa sa slabijim 

učenicima u trajanju od 10 dana. 30. lipnja 1972. podijeljene su svjedodžbe završnih razreda svim učenicima ove 

škole. Tokom školske godine održavane su i priredbe učenika s kulturno-umjetničkim i sporckim programom za 

roditelje i ostao građanstvo. Priredbe su održavane da „Dan republike“  prijemom učenika prvih razreda u 

Pionirsku organizaciju, za „Dan dječje radosti“, uz podjelu poklon paketa s slatkišima svim učenicima ove škole, 

za „Majčin dan“ u prisustvu gotovo svih majki, za „Prvi maj“, za „Dan mladosti“ koji je ujedno i „Dan škole“. 

Na koncu školske godine održane su izložbe učeničkih radova. 

Kako je naprijed spomenuto, početkom školske godine izvršeni su radovi na uredđeju jedne učionice iz 

kabineta u drugoj zgradi kod matične škole. 

Nastavno osoblje 

Rad na školi izvodilo je nastavno i drugo osoblje, prema slijedećim radnim mjestima i to: 

Matična škola Barilović, Malović Ruda direktor, Trgovčić Tomo tajnik, nastavnici: Luić Ivan, Luić Ankica, 

Mihalić Ivan, Mihalić Manda, Ilić Katica , Banjavčić Barka, Štefanac Stjepan, Štefanac Jura, Luketić Nevenka 

drugo polugodište i stalnu čistačicu Peraković Milku, koja je bila na bolovanju, zamjenjuje Dobrinić Dragica. 

Učiteljica Tukac Nada početkom školske godine dobila je novo radno mjesto u školi Mahićno. 

Područne škole: 

Donji Skrad, Benković Antun, Benković Katica i čistačica Bolić Milka. 

Cerovac, Pogačić Petar, Pogačić Marica, Škrtić Ivan i čistačica Furdek Bara 

Siča, Bublić Andrija, Bublić Dragica i čistačica Blašković Bara 

Leskovac, Marc Zora, prvo polugodište Luketić Nevenka i čistačica Matičić Magda 

Donji Velemerić, Obranović Marica, Marc Vlado i čistačica Mataković Magda 

Donji Velemerić, Obranović Marica, Marc Vlado i čistačica mataković Ruža 

 

Školom i dalje upravlja Radna zajednica, Nastavničko vijeće, Savjet škole i Upravni odbor. Isti organi 

upravljanja održavaju svoju sjednicu prema potrebi. 

U samom mjestu nema većih promjena. 

 

 

Barilović, 30.8.1972. 

Direktor: Malović Ruda 
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Ljetopis školske godine 1972./73. 

 

U ovoj školskoj godini nastava je počela 5 ruja 1972. god. a po odluki Skupštine Duga Resa, tako i u 

područnim školama. Nastava se odvijala normalno u dvije smjene. Nastava je završila produžnom nastavom za 

slabije učenike 30/VII ove šk. godine. Zimski praznici trajali su od 15 siječnja do 1. veljače. Tokom šk. god. 

održavane su učeničke priredbe s posjetom roditelja i ostalih gradjana i to: za „Dan Republike“, „Dan dječje 

radosti“ (kada su djeca dobila bogat poklon u slatkišima), „Majčin dan“ W“1.maj“. na kraju godine izveden je 

program cijele škole na kulturno -  umjetničkom polju u vidu „Dana škole“ 25/V „Dana mladosti“.- 

Na školama su izvršene adaptacije i izgradnje i to: adaptacija u školi Donji Skrad sa izmjenom parketa, a u 

matičnoj školi je  novo izgrađena cisterna, kao i manji popravci na drugim školama. 

Kalendarska 1973. g. završila je financijski pozitivno. 

Nastavno osoblje 

Tokom ove šk. godine na školi radi osoblje i to kako slijedi: 

Matična škola Barilović: 

Od 1/IX 1972. do 20/II 1973. Malović Rudolf, na radnom mjestu direktora, tada odlazi na bolovanje, 

zamjenik direktora Štefanac Juraj preuzima dužnost, zatim Štefanac Stjepan, Luić Ankica, Mihalić Ivan, 

Mihalić Manda, Ilić Katica, Banjavčić Barka, Luketić Nevenka. Kao radnik je ove škole Luić Ivan koji se 

nalazi cijele školske g. na bolovanju, a na njegovo mjesto privremeno se primila na ra Sokolović Ivana koja radi 

cijele školske god. NA školi osim nastavnog osoblja radi kao tehničko osoblje, tajnik škole Trgovčić Tomo zvani 

„Frk“ koji se je nalazio na bolovanju od 9/IX. 1972. g. i tada ga zamjenjuje Bišćan Đurđa kao radnik na određeno 

vrijeme i radila je od 8/X. do 31/XII. 1972.g. zatim radnik Dobrinić Dragica kao čistač i to na određeno vrijeme 

pošto se stalni čistač Peraković Milka nalazi duže vremena na bolovanju. 

Područna škola B. Cerovac 

Na školi radi kao rukovodioc Pogačić Petar, Pogačić Marica, Škrtić Ivan i Karan Jovanka na određeno radno 

vrijeme. 

Područna škola Siča 

Na školi rade Bublić Andrija kao rukovodioc i Bublić Dragica. 

Područna škola Donji Skrad 

Na školi radi Benković Anton, rukovodioc i Benković Katica 

Područna škola Leskovac 

Na školi radi Marc Zora 

Područna škola D. Velemerić 

Na školi radi Obranović Marica rukovodioc i Marc Vlado  
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Broj učenika i odjeljenja 

Barilović 

I razred 11 učenika,  

II razred 17 učenika, jedno odjeljenje sa ukupno 28 učenika, koga vodi Mihalić Manda.- 

III razred 12 učenika,  

IV razred 16 učenika, jedno odjeljenje sa ukupno 28 učenika, koga vodi Ilić Katica.- 

V razred 31 učenika, razrednik Mihalić Ivan 

VI  razred 33 učenika, razrednik  Luić Ankica 

VIIa razred 22 učenika, razrednik Stjepan Štefanac 

VIIb razred 21 učenika, razrednik Luketić Nevenka 

VIIIa razred 19 učenika, razrednica Banjavčić Barka 

VIIIb razred 20 učenika, razrednica Sokolović Ivana 

Ukupno učenika na školi Barilović 202 učenika 

 

Bar. Cerovac 

I. razred  učenika,  

II. raz.  učenika, jedno odjeljenje sa ukupno, vodi Pogačić Petar 

III i IV. razred učenika, koga vodi Pogačić Marica 

V. razred 27 učenika, razrednik Karan Jovanka 

VI.  razred 20 učenika, Škrtić Ivan  

 

Donji Skrad 

I razred 7 učenika,  

II. razred 3 učenika i  

III. razred 7 učenika, razrednik Benković Katica 

IV. razred 7 učenika,  

V. razred 11 učenika i  

VI. razred 7 učenika, razrednik Benković Anton 

Siča 

I razred 7 učenika, 

II. razred 12 učenika, razrednik Bublić Dragica 

III razred 16 učenika 

IV. razred 10 učenika, Bublić Andrija 

 

 



Spomenica OŠ Barilović 

 

 116 

Leskovac 

II. razred 9 učenika 

III. razred 10 učenika 

IV. razred 3 učenika, razrednik Marc Zora 

 

Donji Velemerić 

I. razred 8 učenika, 

II. razred 14 učenika, razrednik Obranović Marica 

III razred 8 učenika 

IV. razred 16 učenika, razrednik Marc Vlado 

 

Sveukupno učenika tokom šk. god 1972/73 u matičnoj školi OŠ-a polazilo je 441.- 

Budući je direktor Malović Rudolf ostao na bolovanju do 10/VIII.1973.g., te uslijed toga nije popunjena ova 

spomenica u toku šk. god već je popunjena naknadno. Do 10/VII.1973.g. dužnost direktora vršio je zamjenik 

Štefanac Juraj. Na vlastiti zahtjev isti je tada smijenjen a za novog zamjenika izabran je Štefanac Stjepan. 

Štefanac Stjepan vršio je dužnost direktora kao zamjenik do 10./VIII. 1973.g. kada je izabrn od Radne zajednice 

za v.d. direktora. Do ove smjene došlo je iz razloga što je dotadašnji direktor podnio ostavku na dužnosti 

direktora i dato mu je novo radno mjesto u predmetnoj nastavi. Osim ovoga što je do sada opisano nije bilo 

nikakvih značajnijih promjena u školi. U mjestu Bariloviću započela je prva etapa izgradnje ceste od mosta u 

Bariloviću prema zaseoku Mejaškovo selo. U toku 1973. g. do jeseni izvršeno je samo nasipavanje ceste i 

proširivanje da bi se moglo pristupiti asfaltiranju. Ove godine također je asfaltirana cesta od Belaja do Gornjeg 

Velemerića. Ove godine takodjer je u ambulanti Barilović počeo sa radom stalni liječnik. Nikakvih značajnijih 

promjena u mjestu nije bilo. 

 

 

U Bariloviću, 31/XII. 1973.      

v.d. direktora, Štefanac Stjepan 
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Ljetopis školske godine 1974./75. 
 

Nastava je redovno započela 2. rujna. Ukupan broj učenika je 431 podijeljenih u 19 odjeljenja, a nastavu će 

izvoditi 22 prosvjetna nastavnika. 

Nastavno-odgojni proces odvija se u sedam školskih zgrada koje raspolažu s 10 učionica. Broj učionica 

omogućuje rad u dvije smjene. Nastavnici su na vrijeme sačinili planove rada na propisanim obrascima. Uz 

redovnu nastavu organizirana je i dopunska – za slabije učenike, a uredno rade i grupe slobodnih aktivnosti. 

Zimski praznici započeli su 1. siječnja i trajali do 20. siječnja 1975. Nastavni proces završio je 14. lipnja 1975. 

g. da bi produžna nastava započela 16. VI. Sve škole u lipnju su pozvale prvoškolce na 10 dana privikavanja i 

učenja prvih koraka u školskom režimu. 

Tokom godine održane su učeničke priredbe s posjetom roditelja i ostalih građana i to za: „Dan Republike“, 

„Dan dječje radosti“, „Dan žena“ i „Dan škole“ i „Dan mladosti“. Na kraju šk. godine organizirana je izložba 

učeničkih ostvarenja kroz slobodne aktivnosti. Izložba je bila otvorena za sve građanstvo 10 dana. 

Izlet učenika organiziran je i proveden u Bosnu, na Kozaru. Tako su učenici upoznali osnovne karakteristike 

ovog dijela naše zemlje. Usput navratila su djeca u Jasenovac, nekadašnji logor, a danas vrijedno spomen 

područje. 

Škola je s pozitivnom bilancom završila godinu. 

Nastavno osoblje 

Tokom školske godine nastavno osoblje sačinjavalo je 21 nastavnik, pod rukovodstvom direktora. Njih samo 

8 (osam) ima završenu PA-u što je premalo da bi nastava bila stručna. Zato će dio nastavnika morati izvršiti 

doškolavanje. 

Matična škola Barilović 

Matična škola Barilović ima 217 učenika podijeljenih u osam odjeljenja. Razredi od V-VIII su čista, a I i II 

razred čini jedno odjeljenje, odnosno III i IV razred drugo odjeljenje. Nastava se izvodi u dva turnusa, s time 

što viši razredi idu stalno ujutro. 

Nastavni kadar čine: Barka Banjavčić, Ankica Luić, Nevenka Luketić, Katica Ilić, Manda Mihalić, Ivan 

Mihalić, Stjepan Štefanac, Branka Polović, Božena Prahović i Katarina Horvat. Učitelj Ivan Luić i dalje se 

nalazi na bolovanju. 

Područna škola Bar. Cerovac 

Tokom cijele šk. god. na školi radi Petar Pogačić, kao rukovodilac škole, a zatim Marica Pogačić, Ivan Škrtić 

i Jovanka Karan. 

Područna škola D. Skrad 

Škola Skrad je šestogodišnja škola ali s dva odjeljenja, gdje I, II i III razred čini jedno, a IV, V i VI razred 

drugo odjeljenje s ukupno 37 učenika. Nastavu izvodi bračni par Katica i Anton Benković. 
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Područna škola Siča 

Podr. škola Siča je četverogodišnja škola s ukupno 36 učenika podijeljenih u dva odjeljenja. Nastavu izvode 

bračni par Dragica i Andrija Bublić. 

Područna škola D. Velemerić 

Četverogodišnja škola s ukupno 30 učenika koji su raspoređeni u dva odjeljenja. Nastavu izvode Marica 

Obranović i Vlado Marc. 

Područna škola Leskovac 

Područna škola Leskovac ukupno broji 25 učenika koji čine jedno odjeljenje (I,II i IV razr.) Nastavu izvodi 

Zora Marc. 

Završna sjednica za školu održana je 3. srpnja 1976. g. 

 

 

U Bariloviću 25/VIII- 1975. 

Direktor: Juraj Štefanac 
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Ljetopis školske godine 1975./76. 

 

Redovna nastava počela je 2. rujna. Broj učenika je 417, a isti su podijeljeni u 20 odjeljenja od I-VIII razreda. 

Nastavu izvodi 22 nastavnika, uz pomoćno osoblje (tajnik, čistači). 

Uoči početka nove školske godine, točnije 23. VIII - 1975. g. nakon duge i teške bolesti preminula je čistačica 

Matične škole Milka Peraković. Sahrana je izvršena 24. VIII – uz veći broj mještana i prosvjetnih radnika. 

Da početak školske godine bude još žalosniji – 29. VIII – 1975. g. kolektiv škole napustio je zauvijek  - Ivan 

Luić, dugogodišnji prosvjetni radnik ovog kraja, a od 1960. -1965. g. direktor Osnovne škole Barilović. Kolektiv 

škole održao je 30. VIII komemoracionu  sjednicu pod vodstvom Ivana Mihalić, a o životnom putu i djelovanju 

preminulog kolege govorio je direktor Juraj Štefanac. Sahrana je održana na groblju Hrnetić u prisutnosti velikog 

broja mještana, kolega i prijatelja, a od pokojnog – u ime učenika škole oprostila se dirljivim rječima učenica 

Zdenka Barišić, u ime Vatrogasnog društva od kolege se oprostio Slavko Mihalić, a u ime kolega s dubokim 

suosjećanjem boli oprostio se direktor škole Juraj Štefanac. 1. IX – nije počela nastava, već je taj dan proglašen 

– Danom žalosti škole. 

Tako je nastavno-odgojni proces započeo 2. rujna u sedam školskih zgrada u 10 učionica za izvođenje nastave. 

Početkom šk. god prva radna mjesta bila su polusmjene, a u toku 9.- g mjeseca nastavnik PŠ-e D. Skrad otišao 

je raditi na područje Ozlja. U toku X-og mjeseca napustio nas je još jedan nastavnik - ovog puta PŠ-e Bar. 

Cerovac. 1. XI kompletirali smo kompletan nastavnički kadar tako što smo za PŠ-u D. Skrad dobili bračni par 

prosvj. radnika 

U toku osmog i devetog mjeseca škola je izvršila rekonstrukciju krova matične škole i postavila novu fasadu, 

a kod PŠ-e D. Skrad urediti su WC-i i popravljen ormar. Kod Pš-e Bar. Cerovac također je popravljen ormar. Sve 

te radove izvodio je Dragutin Škrtić. 

Kancelarijske prostorije postao je postojeći stan na katu, a bivše kancelarije uredite su za zbornicu. Do ovih 

promjena došlo je jer je bila potrebna jedna učionica – a to je postala bivša zbornica. 

Matična škola Barilović ima 226 učenika podijeljenih u 9 odjeljenja. Od V-VIII razreda su čista odjeljenja, 

a I i II čine jedno, a III i IV razred drugo odjeljenje. Paralelke su V, VII i VIII razredi (po dva razreda). 

Nastava se odvijala u dva turnusa s time što III i IV r. i VII i VIII razredi idu stalno ujutro.  

Nastavu su izvodili: B. Banjavčić, A Luić, N. Luketić, K.Ilić, M. Mihalić, I. Mihalić, S štefanac, B. Polović, 

B. Prahović, Helena Kulaš i A. Benković.  

Ukupno 11 nastavnika. 

 

OŠ-a B. Cerovac ima 86 učenika, raspoređenih u 6 odjeljenja. Peti i šesti razred su čista odjeljenja. Nastavu 

izvode: M. Pogačić, P. Pogačić, I. Škrtić i J. Karan do 23.X-75, a od 1.XI-75.g. dalje Katica Benković.  

Ukupno 4 nastavnika. 
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PŠ-a D. Skrad ima 33 učenika raspoređenih u dva odjeljenja i to I,II,III i IV raz. čine jedno, a V i VI razred 

drugo odjeljenje. Nastavu izvode Benković Katica i Horvat Katarina do 3. IX-75. , a od 1.XI-75 nastavu izvodi 

bračni par Desa i Martin Leaković. 

P.Š.-a Siča ima 28 učenika raspoređenih u dva odjeljenja. Nastavu izvodi bračni par Dragica i Andrija Bublić. 

P.Š.-a D.Velemerić ima 22 učenika raspoređenih u dva odjeljenja. Nastavu izvode nastavnici Marica 

Obranović i Vlado Marc. 

P.Š.-a B. Leskovac ima 24 učenika od I-III razreda i svi čine jedno odjeljenje. 

 

Krajem školske godine organiziran je jednodnevni izlet za cijelu školu na otok Krk. Redovna nastava završila 

je 15.VI-76. a nakon produžne nastave s uspjehom je završilo nastavu 399 učenika ili 95,2 %. 

Funkciju tajnika obavlja Tomo Trgovčić, a čistač kod matične škole je Dragica Dobrinić. 

Nastavnici kao i ostalo osoblje 8. VII-76.g. odlazi na zasluženi godišnji odmor.  

 

 

U Bariloviću, 20/VIII-1976.g. 

Direktor: Juraj Štefanac 
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Ljetopis školske godine 1976./77.  

 

Školska godina 1976/77. redovno je započela s nastavom 1. rujna. Ukupan broj učenika je 391, raspoređenih 

u 20 odjeljenja. Škola je na vrijeme osigurala dovoljan broj nastavnika (njih 22) za redovno izvođenje nastave. 

Nastavnici su na vrijeme sačinili planove rada pa se nastavni proces odvijao kontinuirano.  

Škola je početkom školske godine izanalizirala stanje i izvršila preraspodjelu predmeta, tako da u što većoj 

mjeri bude sastavljena stručnost. To je imalo pozitivnog odnosa i pokazalo se ispravnim na uspieh učenika. Šk. 

godina završila je s 15.VI 1977. god., a nastavu je s uspiehom završilo 95 % učenika. „Mala škola“ za prvoškolce 

radila je kod MŠ-e Barilović i kod PŠ-a Bar. Cerovac i Siča. 

Na kraju školske godine organiziran je jednodnevni izlet u Zagreb i Stubicu za učenike I-VII razreda, a osmi 

razredi u trodnevnoj ekskurziji obišli su Split i okolicu. Završnu sjednicu   UV-e održalo 3 VII-1977. god. Nakon 

čega su nastupili godišnji odmori. 

U toku školske godine nabavljena su potrebna drva, koja su spremita za doček hladnijih dana. Škola je 

opremila učionicu u Bariloviću, kao i po jednu u PŠ-u Siča i B. Cerovac suvremenim namještajem. 

Javna i kulturna djelatnost škole odvijala se prema planu i programu, a najsvečanije je bilo na „Dan škole“ i 

„Dan mladosti“ koji je kolektivno proslavljen 25. V – 1977. g. kod PŠ-e Siča. Tom prilikom uručeno je kolegici 

Mare Zori odlikovanje medalje rada za dugogodišnji i predani rad u pozivu. 

Kolektiv je napustio i to zauvijek jedan od najstarijih radnika i to Pogačič Petar nakon teške bolesti. Sahrana 

je obavita na groblju Hrnetić dne 26. travnja uz velik broj kolega, kolegica i ostalih građana. Kolega Pogačić 

umro je 23. travnja u bolnici na Jankomiru – Zgb, a škola je održala komemoracisku sjednicu 25. IV – 1977. pod 

predsjedavanjem Ankice Luić, a o životnom  putu i djelovanju govorio je Juraj Štefanac. Na samoj sahrani u ime 

učenika od dragog učitelja oprostila se Zdenka Barišić, a u ime škole i kolega od pokojnog se dirljivim rječima 

oprostio direktor škole - Juraj Štefanac. 

Matična škola Barilović, imala je 221 učenika raspoređenih u 9 odjeljenja. Niži razredi činili su kombinaciju, 

a viši su bili čista odjeljenja. Nastavu su izvodili: Banjavčić B., Luketić N., Kulaš H., Luić A., Polović B., 

Mihalić M., Ilić K., Mihalić S., Štefanac S. i Benković A. Ukupno 10 nastavnika. 

PŠ-a Bar. Cerovac sa 71 učenikom, raspoređenih u 4 odjeljenja. Nastavu su izvodili: Pogačić M., Pogačić P., 

(Ćorić A.) Benković K. i Škrtić Ivan. 

Pš-a Donji Skrad imala 29 učenika, raspoređenih u dva odjeljenja. Nastavu je izvodio bračni par Leaković 

Desa i Martin. 

PŠ-a Siča imala je 28 učenika, raspoređenih u dva odjeljenja, a nastavu su izvodili bračni par Bublić Dragica 

i Andrija. 

PŠ-a Bar. Leskovac imala je 26 učenika raspoređenih u 2 odjeljenja, a nastavu je izvodila Mare Zora i 

Manojlović Đurđa. 
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PŠ-a D. Velemerić imala je 16 učenika i činili su jedno odjeljenje,  a nastavu je izvodio Marc Vlado. 

Uprava škole na opće zadovoljstvo je vodilo poslovnu i financijsku politiku i izvršavalo sve obveze u radu. 

U tajništvu i dalje radi Tomo Trgovčić, a o redu škole se brine Dragica Dobrinić. 

10. VII - 1977.  sve radno osoblje nastavlja na zaslužen godišnji odmor. 

 

U Bariloviću, 13. VII – 1977. god. 

Direktor: Juraj Štefanac 
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Ljetopis školske godine 1977./78.  

 

U školskoj godini 1977./78. redovna nastava započela je 1. rujna 1977. g. Ukupan broj učenika je 374, koji 

su bili raspoređeni u 20 odjeljenja, a nastavu je izvodilo 22 nastavnika. Nastavnici su na vrijeme sačinili 

programe rada pa se je nastavni proces odvijao bez poteškoća.  

Školska godina za redovnu nastavu trajala je do 15. VI, a do 25. VI je organizirana produžna nastava. S 

uspjehom je završilo 362 učenika ili 96,8 %, a na ponavljanje razreda je upućeno 12 učenika ili 3,2 %. Krajem 

šk. god. organizirana je „Mala škola“ u Bariloviću, Siči, Cerovcu, Velemeriću i B. Leskovcu. 

Krajem školske godine organiziran je jednodnevni izlet na Plitvička jezera za sve učenike škole. Također je 

organiziran jednodnevni izlet za nastavnike razredne nastave u pravcu Ozalj-Metlika-Črnomelj-Duga Resa i to 

16. VI 1978. 

Školu je 4/5 1978. posjetila inspekcija u sastavu Strineka, Kladar i Odrčić. U toku ljeta u školi je boravila 

armija, koja je vršila popravak mosta u Bariloviću i D. Velemeriću, kao i popravak lokalnih puteva obližnjih 

sela. 

Na dan 6. maja – Općinskog praznika, škola je organizirala javni nastup u mjestu Barilović- u čast otvorenja 

asfaltne ceste Duga Resa-Barilović,  a proslavi je prisustvovala sva Skupština općine i ostali sudionici društvo-

političkih organizacija. Škola je aktivo i organizirano učestvovala na obilježavanju ostalih državnih i 

nacionalnih praznika. 

U cilju unapređenja odgojno obrazovnog procesa, a i uvida stanja rada u razrednoj nastavi, u rujnu je izvršen 

pedagoško instruktivni pregled od strane prosvjetnog savjetnika za razrednu nastavu Mire Kladar i sačinila 

određeni Izvještaj. Također je realiziran i minimum iz Male škole“ u PŠ-a Leskovcu, Velemeriću, Siči, Baril. 

Cerovcu i kod MŠ-e Barilović. 

U mjestu Barilović dogodile su se određene promjene. Nakon adaptacije Zdravstvene ambulante namiješten 

je liječnik i to sa stanom u Bariloviću u Đurđica Zoroje- Žuica. Također je „Mrežnica“ trg. pod. D. Resa otvorila 

ugostiteljski lokal. Stanica milicije je ukinuta, a ljudstvo prešlo na rad u Dugu Resu, na općinskom nivou.                                                       

Godina je bila rodna, naročito šljivama, pa su sela bila pomalo življa od uobičajenog. 

Matična škola Barilović, imala 226 učenika, raspoređenih u 9 odjeljenja. Učenici od I-IV raz. raspoređeni su  

u kombinirana odjeljenja, dok su ostali učenici od V-VIII r. bila čista odjeljenja. Nastavu su izvodili slijedeći 

nastavnici: Mihalić Manda, Ilić Katica, Luketić Nevenka, Mihalić Ivan, Polović  Branka , Rukavina Đurđa, 

Banjavčić Barka, Luić Ankica, Kulaš Helena, Štefanac Stjepan i Benković Antun. Ukupno 11 nastavnika. S 

uspjehom je nastavu završilo 95,57 % učenika. 

PŠ-a Bar.Cerovac, imala je 65 učenika, raspoređenih u 4-i odjeljenja. Učenici od I – IV raz. su raspoređeni u 

kombinirana odjeljenja, a V i VI r. su čista odjeljenja. Nastavu su izvodili: Benković Katica, Družak Mirjana, 

Balen Biserka i Škrtić Ivan. Uspjeh učenika je bio 100 %. 
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PŠ-a Donji Skrad, razvijenost nastave je također od I – VI razreda s time što učenici od I-IV r. čine jedno 

odjeljenje, a učenici V i VI r. drugo. Broj učenika je bio 26, a uspjeh u nastavi je iznosio 100 %. Nastavu su 

organizirali Leaković Martin i  Desa. 

PŠ-a Siča, razvijenost nastave je od I-IV r. organiziranih u dva kombinirana odjeljenja. Broj učenika je bio 

21, a uspjeh u nastavi 100 %. Nastavu su organizirali Bublić Dragica i Andrija. 

PŠ-a B. Leskovac, kod koje je razvijenost od I-IV r., a učenici su organizirani u dva kombinirana odjeljenja. 

Broj učenika je bio 22, a uspjeh u nastavi je iznosio 100 %. Nastavu su organizirali Marc Zora i Manojlović 

Đurđa. 

PŠ-a D. Velemerić, koja je imala 14 učenika u razredima od I-IV, a nastava je realizirana u jednom 

kombiniranom odjeljenju. Nastavu je izvodio Marc Vlado, a uspjeh učenika je iznosio 85,7 %. 

Tehničko osoblje ostalo je na nivou prethodne godine i to; na tajničkim poslovima Tomo Trgovčić, čistač kod 

MŠ-e Dragica Dobrinić, čistači sa ½ r. vremena u Bar. Leskovcu Matičić Magda, u Siči – Blašković Barka, u 

D. Skradu Gojko Bolić, u D.Velemeriću- Ruža Mataković i u B. Cerovcu Barka Furdek. 

Za školu je poslovna i financijska politika bila dosta uspješna tako da je kompletno osoblje otišlo na kolektivni 

godišnji odmor 12. srpnja 1978. godine. 

 

 

U Bariloviću, 20. VIII-78.  

Direktor: Juraj Štefanac 

 

 

 


